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Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego 1 giełdowego dr. Marjan Ctielmikowskf, 

za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.
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Poznań, 20 października-

Zdumiewająca
książeczka

Leży przed nami mała książeczka 
w żółtej okładce. Tytuł: „Żydzi“, auto- 
rowie: Majer Tauber i Jerzy Wajngar- 
ten. Nakładem: Państwowego 
Wydawnictwa Książek Szkol
nych. Tomik 32 „Bibljoteki Szkoły 
Powszechnej“. Słowem lektura o bo- 
wiązkowa dla młodzieży szkolnej.

Warto tę książeczkę przejrzeć, war
to ją nawet dokładnie przeczytać. Z 
każdą stroną zdumienie czytelnika bę
dzie rosło. To ma być czytanka dla 
dzieci polskich? Ten panegiryk na 
cześć Żydów polskich, pełen zresztą 
fałszów i tendencyjności?

Nie bądźmy jednak gołosłowni. Oto 
jak pp. Tauber i Wajngarten przed
stawiają przybycie Żydów do Polski:

„Było to bardzo dawno temu. Tysiąc 
lat od owego czasu minęło. Polacy byli 
wtedy poganami i nie wiedzieli jeszcze nic 
o Bogu.

„Żydom było wówczas bardzo źle na 
swiecic. Wybrali więc najmądrzejszych 
z pośród siebie i posłali ich do księcia 
polskiego Leszka, syna Ziemowita, by ten 
zlitował się nad nieszczęśliwymi i pozwo
lił im zamieszkać w Polsce.

„Po krótkim namyśle książę Leszek za
dał poselstwu takie pytanie:

Jaką religję wyznajecie?
Wierzymy w niewidzialnego Boga,

który wszystko stworzył.
» Jeżeli kto myśli inaczej od Was, czy 

uważacie go za człowieka?
Każdy, kto myśli i mówi, jest czło

wiekiem i za człowieka powinien być 
uważany.

A jak postępowaliście z obcymi, co 
w dawnej ojczyźnie waszej — w Palesty
nie — osiąść chcieli?

„— Obchodziliśmy się dobrze, bo w na
szych świętych księgach pisane jest: 
„Przychodniom nie uczynisz krzywdy“.

„Wszystko to księciu Leszkowi bardzo 
się podobało. Powiedział, że się namyśli 
i po trzech dniach da odpowiedź.

„Na trzeci dzień posłowie żydowscy sta
nęli przed tronem, a książę Leszek powie
dział im, że Żydzi mu się podobali i rad 
ich w swem państwie widzieć.

„Posłowie podziękowali za gościnę.
„Wkrótce dużo Żydów poczęło przyby

wać do Polski.“
Słowem — prawdziwa idylla. Wy

znawcy religji, której księgi (Talmud) 
głoszą, że wszelkie przykazania mo
ralne obowiązują tylko wobec swoich, 
„gojów1' natomiast wolno okradać, łu
pić i oszukiwać, —- tutaj w roli aposto
łów szlachetnej etyki „wszechludz- 
kiej". Przedstawiciele najbardziej eks
kluzywnej, przepojonej pogardą wobec 
wszystkich innych ludów rasy — tu
taj w roli gościnnych gospodarzy i 
przyjaciół całego świata!

Co więcej, ż wyżej zacytowanego 
opowiadania pp. Taubera i Wajngar- 
tena wynika „niezbicie“, że to dopiero 
— Żydzi przynieśli do „pogańskich“ 
i ciemnych Polaków wiarę w niewi
dzialnego Boga, który wszystko stwo
rzył, i wogóle światło kultury...

Idźmy jednak dalej. W drugim 
rozdziale dowiadujemy się rzeczy rów
nie interesujących. Po przedstawieniu 
pierwszych przywilejów, jakie ludność 
żydowska otrzymała od książąt i kró
lów polskich, czytamy takie stwier
dzenia:

„Król nakładał ciężkie kary za zniewa
żenie Żyda. Żydzi byli za to królowi bar
dzo wdzięczni i przyczynili się do świetne-

Znaczenie wizyty min. (¡ano w Berlinie
Serdeczne artykuły powitalne prasy niemieckiej — Powódź domysłów i przypuszczeń 

Virginio Gayda o doniosłości politycznej wizyty
Berlin. (PAT) Przyjazd włoskie

go min. spraw zagranicznych hr. Ciano 
budzi specjalne zainteresowanie kół 
politycznych i opinji publicznej Nie
miec.

Pierwsze artykuły powitalne są u- 
trzymane w bardzo serdecznym tonie. 
Szereg wynurzeń różnych osobistości 
w całej prasie wytworzył dokoła tej 
wizyty atmosferę pełną wyczekiwania 
doniosłych wydarzeń i daje powód do 
licznych, częstokroć sprzecznych do
mysłów. W każdym razie nie ulega 
wątpliwości, że rozmowy dotyczyć bę
dą bardzo aktualnych i doniosłych za
gadnień politycznych.

Poruszone mają być również spra
wy, związane ze zjazdem listopado
wym sygnatarjuszy paktu rzymskiego 
w Wiedniu. Na porządku dziennym 
tego zjazdu znajdować się ma bardzo 
interesująca Niemcy sprawa ukształ
towania stosunków między blokiem 
rzymskim a Małą Ententą oraz równo
uprawnienie wojskowe Węgier.

Głównym tematem narad mają być 
przygotowania do konferencji lokar- 
neńskiej. Uczynione będą prawdopo
dobnie próby dalszego uzgodnienia 
stanowiska Niemiec i Włoch

Nie będą też pominięte sprawy go
spodarczo-finansowe, związane z de
waluacją lira. Ponadto wśród innych 
możliwych tematów rozmów, obser
watorzy zagraniczni w Berlinie wy
mieniają stanowisko wobec Ligi Naro
dów i Sowietów oraz uzgodnienie po
glądów na ewentualne stosunki z no
wą Hiszpanją, po zakończeniu wojny 
domowej.

Koła niemieckie wyrażają nadzieję, 
że analogja ideowa obu ustrojów uła
twi osiągnięcie porozumienia co do 
tych wszystkich zagadnień. Korespon
denci dzienników niemieckich w de
peszach z Rzymu podkreślają wielkie 
zainteresowanie opinji włoskiej pro
gramem rozmów berlińskich, zwraca
jąc jednocześnie uwagę, że 31 paździer
nika Mussoiini wygłosić ma wielką 
mowę polityczną. Sądzą tu, iż mowa 
ta zawierać będzie pewne oddźwięki 
wizyty hr. Ciano w Niemczech.

Rzym (PAT) Virginio Gayda oma
wia na lamach „Giomale dTtalia“ wi
zytę min. spr. zagr. Ciano w Berlinie, 
stwierdzając na wstępie, że posiada 
niewątpliwie doniosłość polityczną i

W jułrgejstem wydaniu gtóimem :
DZIWNY AUTOR DZIWNYCH POWIEŚCI...
przez prof. dr. Władysława Tarnawskiego

go rozwoju miast polskich. Pobudowali 
domy w miastach, zakładali sklepy i za
opatrywali chłopów w ubrania, obuwie, cu
kier, naftę, narzędzia rolnicze, wogóle we 
wszystko, co było chłopom potrzebne. Od
kupywali zaś od chłopów zboże i bydło. 
Rzemieślnicy żydowscy chodzili od wioski 
do wioski, szyli chłopom ubrania, napra
wiali buty, a za to otrzymywali masło, 
jaja, czasem i kurę.

„Zgodne współżycie panowało między 
Żydami a chłopami, bo wzajemnie sobie 
pomagali. Żydom było dobrze w Polsce, le
piej, niż w jakiemkolwiek Innem państwie, 
więc coraz więcej Żydów osiedlało się w 
Polsce i dotychczas w wielkiej ilości tn 
mieszkają.“ (Podkreślenia z książeczki — 
przyp. red.).

Tu już doprawdy niewiadomo, co 
więcej podziwiać: czy nieprawdopo
dobny wręcz tupet pp. Taubera i Wajn- 
gartena, czy też fakt, że podobne rze
czy ukazać się mogły w książce, wy

nie może być uważana jako zwykły 
akt kurtuazji dyplomatycznej.

Wszelkie spotkania niemiecko-wło- 
skie posiadają — zdaniem autora — 
dokładnie określony punkt wyjścia i 
zmierzają do wyraźnych celów. Pod
stawą obecnego jest podobieństwo 
ustrojów politycznych, równoległość 
obu polityk na wielu odcinkach euro
pejskich, oraz trwałość systemów, za
pewniających jednolity kierunek poli
tyczny w obliczu chwiejności i zmien
ności poczynań rządów parlamentar
nych w innych państwach.

„Spotkanie berlińskie — ciągnie

Gwałtowne huragany trwają
Londyn. (PAT). Nawałnica, któ

ra szalała wczoraj w północnej części 
W. Brytanji, nawiedziła obecnie cały 
kraj.

Trzy statki rybackie znajdują się 
w trudnem położeniu. Gwałtowny wi
cher wyrządził szkody w parkach lon
dyńskich.

Londyn. (PAT). Nad północną 
częścią Atlantyku przeciągają gwał
towne" burze. Na wielkim parowcu 
„Queen Mary“ kołysanie się było tak 
silne, że w czasie przejazdu do Nowe
go Jorku 10 pasażerów uległo poranie
niu i potłuczeniu.

Londyn. (PAT). Parowiec „Lan- 
castria“ osiadł na mieliźnie o godz. 
4,30 rano. Z górą 500 pasażerów wyle
gło na pokład, lecz oficerowie z kapi
tanem na czele uspokoili ich, że nie 
zagraża żadne niebezpieczeństwo.

Ożywienie polityczne we Francji
Paryż (PAT) Kongres partji rady

kalnej w Biarritz otwiera w życiu w‘e- 
wnętrznem Francji okres specjalnego 
ożywienia politycznego. Rozpoczyna 
on całą serję wielkich zebrań partyj
nych, na których poszczególne ugrupo
wania omówią swoje stanowisko wo
bec zbliżającej się sesji jesiennej.

Po kongresie radykałów, który od

danej przez Państwowe Wydawnictwo 
Książek Szkolnych.

Żywioł, który do ruiny doprowadził 
miasta polskie, któremu zawdzięczamy 
ich brudny, niechlujny i zupełnie nie
europejski wygląd w większości ziem 
Rzeczypospolitej, — który przez kilka
set lat rozpajał, demoralizował i wy
zyskiwał w nielitościwy sposób chłopa 
polskiego, — tutaj przedstawiony w 
roli budowniczego miast polskich i 
sprawcy ich świetnego rozwoju, za
razem zaś dobroczyńcy ludu polskiego!

Dosyć jednak tych przykładów. Jak 
długo jeszcze młodzież polska będzie 
karmiona podobną lekturą, niegodną 
doprawdy synów wielkiego narodu?

Miejmy nadzieję, że niedługo*!»,

Gayda — nie tma na celu stworzenia 
bloku politycznego, ale chce potwier
dzić wspólną wolą pokoju, którego 
potrzebują zarówno Włochy jak i 
Niemcy, zajęte gigantycznem zagadnie
niem odbudowy wewnętrznej. Reali
styczna zasada pokoju jest jednakowa 
we Włoszech i w Niemczech. Opiera 
się ona na zasadzie sprawiedliwości« 
równowagi sił oraz interesów, a ponad
to wolna jest od wszelkich zamiarów 
uniwersalistycznych lub doktrynat- 
nych“.

Dalej Gayda kreśli obecny obraz po- 
łożenia międzynarodowego.

Holowniki nie mogą w obecnej 
chwili zbliżyć się do statku i próbst 
ściągnięcia go z mielizny podjęta bę- 
dzie zapewne dopiero koło godz. 14 w, 
czasie przypływu.

Królewiec. (PAT). Od kilku dni 
panują na Bałtyku, około półwyspu 
Sambji silne burze, które chwilami 
mają charakter orkanu.

Jedna z takich burz nawiedziła 
miejscowość kąpielową Cranz, wyrzą
dzając znaczne szkody w urządzeniach' 
kąpieliskowych i niszcząc przewody, 
elektryczne. Spadł grad wielkości go- 
łębiego jaja.

W Piławie fala zagarnęła z mola 
portowego kilkunastoletnią dziewczyn
kę, która utonęła. Trzy jej towarzyszki 
ocalały dzięki temu, że w ostatniej 
chwili zdołały odskoczyć w bok i 
chwycić się poręczy.

będzie się między 22 a 25 bm., zbiera© 
się w Nancy między 25 a 27 bm. Unja 
Socjalistyczno-Repuiblikańska zpod 
znaku Paul Boncoura. Aczkolwiek nie 
posiada ona tego znaczenia polityczne
go, co radykałowie, nie mniej jednak 
obrady będą interesujące, o ile chodzi o 
stanowisko tej grupy wobec aktualnych 
zagadnień politycznej współpracy z ko
munistami i dalszego utrzymania 
„frontu ludowego“.

Następnie między 6 a 8 listopada 
odbędzie się kongres odłamu centrowe
go Alliance Démocratique, grupy b. 
premjera Flandina. Główną atrakcją 
będzie tam zapowiadane wielkie prze
mówienie pos. Paul Renaud, którego 
ostatnie wystąpienia w izbie na tematy 
finansowe wysunęły na czoło obecne
go parlamentu.

Wreszcie w pierwszej dekadne listo
pada odbędzie się posiedzenie naczel
nej rady partji socjalistycznej.

Proces hitlerowców
Katowice. (AJS) Pierwszy dzień 

rozprawy przeciw członkom nielegal
nej N. S. D. A. B. wypełniło odczyty
wanie zeznań świadków, złożonych w 
toku rozprawy w sądzie okręgowym 
oraz streszczanie ich zeznań w śledz
twie.

W czasie przerw rodziny oskarżo
nych za zezwoleniem trybunału dorę
czały odpowiadającym z więzienia 
żywność. Zai»iiresowme rozprawą

I jest nikła.
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Na podbój niebotycznych szczytów And
Dziś wyjeżdża do Argentyny druga polska wyprawa wysokogórska - Nasi alpiniści 
zamierzają zdobyć t. zw. „amerykański Tybet“, masywy Tres Cruces i góry Domeyki
Warszawa. (PAT). Polska wy

prawa wysokogórska w Andy, w skła
dzie: Justyn Woysznis, kierownik wy
prawy, inż. Stefan Osiecki, dr. Witold 
Paryski i red. A. Szczepański odjeżdża 
dziś „Kościuszką" do Buenos Aires.

W stolicy Argentyny zabawia jedy
nie krótki czas dla ustalenia szczegó
łowego programu z miejscowemi wła
dzami i sferami alpinistycznemi po
czerń udadza się do stanu Catamarea, 
gdzie znajdują się masywy górskie, 
stanowiące główny cel, wyprawy. Ob
szary te należę do najmniej znanych i 
najdzikszych w całych Andach. Do
stęp do nich jest niezmiernie trudny.

Wyprawa dotrze najpierw do wy
żyny Puna de Atacama, nazywanej „a- 
merykańskim Tybetem1' i niezwykle 
trudnej do przebycia ze względu na 
ciężkie warunki klimatyczne i bardzo 
nieliczne zaludnienie. Założy ona na 
tej wyżynie bazę, skąd przedsiębrać 
będzie ataki na szczyty małe lub wca
le nieznane poniżej Słonego Jeziora. W 
tej okolicy głównym celem ma być 
atakowanie Nevade Pissis, odosobnio
nego stożka wulkanicznego, liczącego 
około 6 800 mtr. wysokości, który jest 
jedynym niezdobytym jeszcze wierz
chołkiem z pośród trzech najwyż
szych szczytów Ameryki.

W dalszych planach przewidziane 
jest atakowanie masywa Tres Cruces 
(6 620 m.) gniazda skalnego uchodzą
cego za najtrudniejszą grupę Andów 
pomiędzy Patagonją a Kordyljerami 
Białemi w Peru oraz wyprawa w góry 
Domeyki na terytorium Chile. Góry 
te odkrył w połowie 19 stulecia Igna
cy Domeyko, znakomity profesor uni
wersytetu w Santiago de Chile, nie
gdyś emigrant z Polski. Jako uczony, 
nie alpinista, ograniczył się zresztą 
tylko do' zbadania niższych wzgórz 
oraz dolin i nie dotarł do wnętrza gór.

Obecna wyprawa, pomyślana jako 
dalszy ciąg dotychczasowej naszej 
działalności w Ameryce Poł.-, zapo
czątkowanej w r. 1933/34 przez pierw
szy polski wypad naukowy w Andy. 
Przynieść ona winna równie bogate

Zjazd prawników
Warszawa. (Tel. wł.) W począt

kach listopada odbędzie się w Katowi
cach zjazd prawników polskich, na 
którym min. Grabowski wystąpi z prze
mówieniem zasadniczem. Zapowiedź 
ta wywołała duże wrażenie, (w)

Choroba
gen. Rydza-Smigłego

Wars z w a. (Tel. wł.) „Polska 
Zbrojna“ donosi, że w stanie zdrowia 
generalnego inspektora sił zbrojnych 
gen. Śmigłego-Rydza, który od kilku 
dni cierpi na lekkie podrażnienie wy
rostka robaczkowego, nastąpiła po
prawa. (w)

Wybory w Norwegii
Oslo. (PAT). Wybory do parla

mentu miały przebieg zupełnie spo
kojny. Głosowało około 90 proc, u- 
prawnionych.

Dotychczas znane są tylko częścio
we wyniki z gmin wiejskich, które nie 
wykazują poważniejszych zmian w u- 
kładzie ugiupowań politycznych.

—- We Francji wsch. w miejscowości Boncel- 
lee, odległej o 11 ‘kim. od Liege, zderzył eie auto
bus z pociągiem motorowym. Autobus został 
strzaskany, a zpośród 25 pasażerów 17 odniosło 
ciężkie rany.

*
— W Rzymie zaszedł niezwykły wypadek 

nieomal jednoczesnego zgonu dwóch sędziwych 
dostojników dworskich. Około 12 zmarł ks. 
Berea d'Olmo, ochmistrz dworu, a w półtorej go
dziny paóżniej jego zastępca ks. Roberto di Lon- 
ga.no. Ks. d'Olmo przed paru dniami obchodził 
105-rocznicę urodzin.

*
— W Anglji na szosie miedzy Cardross a 

Helensburgh zderzyły eie dwa autobusy. Ponad 
20 osób odniosło rany.

*
~ ? Narwy w Estonji donoszą, że w obec

ności księcia szwedzkiego Gustawa Adolfa oraz 
głównodowodzącego armji estońskiej, gen. Lai- 
donera, odbyła sie uroczystość poświecenia pom
nika ku czci króla szwedzkiego Karola 12.

wyniki, jak poprzednia oraz inne poi- , jąc dobre świadectwo szerokim możli- 
skie wyprawy egzotyczne — w góry I wościom naszego alpinizmu i rozsła- 
Atlasu, na Spitzbergen i Kaukaz, da- ! wiając imię Polski zagranica.

Matki bolszewickie wśród młodzieży
Londyn. (ATE) Arcybiskup z 

Liverpoolu, przemawiając na zjeździe 
katolickiego związku młodzieży w Vi- 
gan, zwrócił uwagę na akcję komuni
styczną, dążącą systematycznie do 
opanowania kół młodzieży we wszyst
kich krajach.

W ubiegłych 12 miesiącach — pod
kreślił arcybiskup — przeprowadzili 
energiczną akcję propagandową dla 
pozyskania młodzieży. We wszystkich 
organizacjach powstały pod wpływem 
agitacji komunistycznej grupy rozkła
dowe, których zadaniem było pode
rwanie podstaw życia religijnego i ła
du społecznego.

Chociaż partja komunistyczna w

Propaganda komunizmu w Czechosłowacji
Praga. (ATE) Organ agrarjuszy 

„Venkov“ zamieszcza w formie sensa
cyjnej cały szereg danych o rozmia
rach propagandy komunistycznej w 
Czechosłowacji.

Od 1 stycznia br. gonad 100 dele
gatów sowieckich zwiedziło czechosło
wackie przedsiębiorstwa przemysłowe, 
przyczem „Venkov“ nie ukrywa podej
rzenia, że chodziło tu również o szpie
gostwo gospodarcze. Od początku roku 
bieżącego 2000 Czechów wyjechało do 
Związku Sowieckiego, w tern 500 nau-

Ujęcie mordsrcy
Kielce. (PAT). Policja przekazała 

władzom sądowym sprawców morder-' 
stwa i napadu rabunkowego w Sta
wach, pow. jędrzejowskiego, Jana Pie
trasa, Antoniego Chmielą, Józefa Rze
peckiego oraz Władysława Stępie
nia.

W czasie rewizji u Rzepeckiego po
licja znalazła łuski i ładunki rewolwe
rowe, oraz ukryty w piecu rewolwer. 
U Stępienia wykryto ślady krwi na u- 
braniu ,których pochodzenia nie u- 
miał wytłumaczyć. Wszyscy areszto
wani znani są policji jako notoryczni 
przestępcy.

Śmiertelne wypadki
Katowice. (AJS) W podziemiach 

kopalni „Walenty - Wawel" w Rudzie 
Śląskiej przy jednym z filarów obe
rwały się zwały węgla, któremi został 
zasypany 27-letni Stefan Prasmo z Ru
dy Śląskiej. Wydobyto go z pod zwa
łów z ciężkiemi obrażeniami, w wyni
ku których zmarł w godzinę po wy
padku w szpitalu Spółki Brackiej w 
Bielszowicach.

Drugi wypadek wydarzył się w pod
ziemiach kopalni „Karol“ w Orzego- 
wie, gdzie przy jednym z filarów obe
rwały się ze stropu zwały węgla i ka
mienia, które poraniły ciężko ładowa
cza, 28-letniego Reinholda Sitka z 
Orzegowa. Przewieziony do szpitala 
Spółki Brackiej w Chorzowie, zmarł po 
kilku godzinach.

Łuck. (PAT). Na połach kolonji 
Granatów w pow. łuckim 12-letni Zi- 
nowiej Mielniczuk i 10-letni Włodzi
mierz Ołamarczuk, pasąc bydło, zna
leźli pocisk armatni z czasów wojny 
i manipulując przy nim spowodowali 
wybuch. Obaj chłopcy ponieśli śmierć.

Kraków. (PAD. Na szosie Myśle
nice—Tarnówek pod Krakowem auto
bus P. K. P. najechał na pracujących 
dwóch robotników, z których jeden 24- 
letni Bober Józef poniósł śmierć na 
miejscu, a drugi 28-letni Dymek Anto
ni został ciężko ranny i odwieziony 
do szpitala.

Pod kołami wagonów
Katowice. (AJS) Na dworcu to

warowym w W. Hajdukach z nieusta
lonych dotąd okolicznościach dostał 
się pod kola wagonów w pobliżu głów
nego stawidła przetokowy Piotr Pająk 
z Orzegowa, tracąc obie nogi powyżej 
kolan

Anglji jest nikła, to jednak poprzez 
różne półkomunistyczne organizacje 
stara się wszędzie wywrzeć swój 
wpływ. Niema dziedziny, którejby ko
muniści nie próbowali opanować czy 
to bezpośrednio, czy też przy pomocy 
różnych towarzystw, noszących często 
niewinne nazwy, ukrywających się pod 
maską źle zrozumianej filantropji lub 
nawet „żarliwości“ religijnej. Arcy
biskup ma tu na myśli propagowany 
szczególnie we Francji, ale również i w 
Anglji „komunizm chrześcijański“, 
który pod pozorem „czystych haseł 
chrześcijańskich“ głosi doktryny wy
wrotowe.

czycieli.
Dziennik zapytuje, jakie skutki z 

faktu powyższego mogą wyniknąć dla 
oświaty szkolnej w Czechosłowacji 
oraz jakie niebezpieczeństwa wyłonić 
się mogą dla narodu i państwa. Jeżeli 
Jugosławja i Rumunja potrafią uchro
nić się przed niebezpieczeństwem bol- 
szewickiem, tembardziej Czechosłowa
cja powinna sobie uświadomić ten 
obowiązek. Walka z komunizmem jest, 
zdaniem dziennika, obowiązkiem Ma
łej Ententy.

Przewieziono go do szpitala huty 
„Batory", gdzie pomimo dokonanej 
amputacji zmarł.

Walka z drożyzną
Kraków. (PAT). W trybie przy

śpieszonym starostwo grodzkie z po
śród 170 doniesień na kupców o nieu- 
widacznianie cen artykułów spożyw
czych i pobieranie cen wyższych od u- 
stalonych, rozpatrzyło 100, przyczem 
wymierzyło prawie wszystkim kary 
grzywny od 5 do 50 zł, z zamianą na 3 
do 10 dni aresztu. 8 kupców ukarano 
aresztem bezwzględnym.

Ze względu na ujawnioną ostatnio 
w Krakowie zwyżkę cen artykułów 
kolonjalnych, powołano osobną komi
sję. Będzie ona raz na tydzień ogłasza
ła ceny orjentacyjne towarów kolo
njalnych i spożywczych. Winni niesto
sowania się do tego cennika będą su
rowo karani.

Zmiana polityki Sowietów?
Londyn. (ATE) Korespondent dy

plomatyczny „Evening News“ zapo
wiada zmianę kursu sowieckiej poli
tyki zagranicznej.

Autor artykułu stwierdza, że w lon
dyńskich dobrze poinformowanych 
kołach spodziewają się, że Rosja So
wiecka wycofa się w przyszłości ze 
wszystkich wystąpień zbiorowych, a 
przejdzie na politykę odosobnionego 
uporu wobec Europy faszystowskiej 
i kapitalistycznej.

Nieodzownym warunkiem tego ro
dzaju przeobrażenia, zdaniem „Eve
ning News“ jest odejście Litwinowa, 
który według ogólnej opinji w ciągu 
ostatnich tygodni doznał przykrej klę
ski w związku z zamiarem okrążenia 
Rzeszy.

Zasiłki dla kolejowców
Warszawa. (Tel. wł.) Dyrekcje 

kolejowe wypłaciły pod koniec wrze
śnia jednomiesięczne zasiłki dla pra
cowników liczniejszych rodzin. Pod
stawowy wymiar tych zasiłków wyno
sić miał 100 zł dla każdego uprawnio
nego. z

Można było tę kwotę zwiększyć o 
25 zł dla każdego członka mającego 
rodzinę powyżej czterech osób, wzglę
dnie o 50 zł za każde dziecko kształ
cące się w szkołach. Tymczasem zasił
ki obracały się w kwotach od 20 do 
70 zł. Rzadko wypłacoiio 100 z( ''

Zuchwałe żydówki
Radom. (Tel. wł.) Za obelżywe 

wyrażanie się o polskiem ustawodaw
stwie została skazana Żydówka Perła 
Sztełman na 20 dni aresztu i 100 zł 
grzywny.

Również Miriam Wekselman dopie
ściła się publicznej zniewagi rządu 
polskiego i za to została postawiona w 
stan oskarżenia. Sąd okręgowy w Ra
domiu skazał ją na 3 miesiące aresztu.

RAD JO
W ojczyźnie Rabindranath Tagore

Muzyka krajów egzotycznych różni sie od na
szej europejskiej w sposób zasadniczy. Inny jest 
rodzaj śpiewania i inna metodyka, inne instrur 

’ menty i inny system tonalny. Źródłem, z które
go wypływa muzyka dalekiego wschodu, jest 
■kult religijny, który Uczy muzykę, słowo i ta
niec w jedną nierozerwalną całość. Dlatego mu
zyka ta brzmi zupełnie inaczej niż nasza, a ce
lem jej jest naogól nie wrażenie estetyczne, lecz 
oddanie uczuć religijnych. Kadjowy reportaż 
muzyczny z dnia 21. 10. (środa) godziny 17.15 
P. t. „W ojczyźnie Rabindranath Tagore", prze
niesie radiosłuchaczy w świat muzyczny mało
Europejczykom znany.

POZNAtiSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 20. 10. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego byia utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 52,25 oraz za 4% premj. 
doli 49,—.

Z papierów lokacyjnych P- Z. K. obra
cano 4%% listy zast. złote w zlocie po 
45,50—45,— w zaofiarowaniu, przyczem 
płacono za drobne sztuki (za setki) nawet 
46,—; następnie płacono za 4%% zlotowe 
listy zast. 42,25—42,60 oraz za 4% listy 
zast. konwert. 40—39,50.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 

w Poznaniu
Kurę w procentact nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

6% państw, poż. konwers. 92,25 P.
4% poż. premj. doi-, serja III 49,— P.
454 % listy zast. złote w zlocie przestemplm

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%% 
doi. listy zast. w zł — 8,9141 zł za 1 doi.) 
45,50—45,— O.

414% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 42,25—42,50 P.

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
40,-39,50 P.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Pozn a ń, 20. 10. 1936 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2i pszenica 
742 g/l„ 3) owies 420 g/1.

Ceny orjentacyjne:
żyto (Usposobienie spokojne) . . 
Pszenica (Usposob. spokojne) . . 
Jęczmień browarowy . , , , ,

Usposobienie stale.
Jęczmień 630—640 g/1. < ■ > > >
Jęczmień 667—676 g/1. , , ■ • »
Jęczmień 700—715 g/1. ■ • i ■ >

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposobienie stale) , > , 
Mąka
żytnia wyc'ąg- 0-30% wl. w. , , 
żytnia gat. 1 0-50% wl. w. . ■ . 
żytnia gat. I 0-65% wl. w. . , , 
żytnia gat. II 50-65% wl. w. . , 
żytnia pośl. pon. 65% wl. w. . .

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 0-2„% wl. w. 
pszenna gat. IA 0-45% wl. w. . .
pszenna gat. IB 0-55% wl. w. . .
pszenna gat. IC 0-G0% wl. w. . .
pszenna gat. TD 0-65% wl. w. . .
pszenna gat IIA 20-55% wl. w. .
ps-enma gat. IIB 20-65% wl. w. .
pszenna gat. IID 45-65% wl. w. .
pszenna gat. IIF 55-65% wl. w. .
pszenna gat. IIIA 65-70% wl. w. .
pszenna gat. IIIB 7 75% wl. w. .

Usposobienie spokojne.

18.50— 18.75
27.25— 27.50 
25.00 - 26 —

21.25— 21 50
21.75— 22,00
22.75— 23,50

17.50— 18 00

28.50— 28.75 
28 00— 28 25
26.50— 27 00
18.50— 19.00 
16.00— 16,50

44.25— 45.25
43.25— 43 75
41.75— 42.25
41.25— 41.75
40.25— 40.75
39.25— 39 75
38.50— 39 00 
35,00— 36 00 
31,00— 32.00 
22.00— 23 00
18.50— 19.50

Otręby pszenne grube stand. . 
Otręby pszenne średnie stand. . 
Otręby jęczmienne , , , , , 
Rzepak zimowy ,,,,,, 
Siemię lnianeGorczyca.......................   ,
Groch Wiktoria ■ ■■■■«
Groch Folgera ,
Mak niebieski
Koniczyna biała...................
Ziemniaki jadalne 
Ziemniaki fabryczne za kilo , 
Makuch lniany w taflach . , 
Makuch rzepak, w taflach . ,
Stoma pszenna luzem . . , ,

„ pszenna prasowana « ,
m żytnia luzem . . . , ,
» żytnia prasowana , , ,
„ owsiana luzem . . , ,
„ owsiana prasowana- , ,
» jęczmienna luzem . . ,

. „ jęczmienna prasowana 
Siano zwykle luzem . . ,

« zwykle prasowane , ,
„ nadnoteckie iuzem . . ,
.. nadnoteckie prasowane 
Ogólne usposobienie spokojne. 
Ogólny obrót: 2182 tonn, w tam 

tann, psizenicy 310 tonn, jęczmiien'a 
owsa 53 tanin.

14
13
14 
41 
41 1 
31 
22 
24 
62

100
2.

50— 15 
50— 14.' 
25— 15 
.00— 42 
00— 44 I 
,00- 34.1 
,00— 25.1 
,00— 26 
CO— 61.1 
00—125.1 

,60— 2.Í

,25— 22. 
.25— 17 
75— 2. 
25— 2 
,So— 2 

’.60— 2 
MO- 2 
.60— 2 
75— 2 
.25— 2. 
.00— 4 
,65— 5 
90— 5 ■ 
90— 6

żyta 41 
188 tona

Czytajcie i abonujcie 
, „Jlusttację Polską"



Wybory samorządowe a polityka
W związku z odbytemi niedawno 

wyborami miejskiemi w Łodzi i rozpi- 
sanemi na grudzień w Poznaniu, po 
niektórych głowach i pismach tuła się 
jeszcze koncepcja „apolityczności" sa
morządu.

Przy ostatnich ogólnych wyborach 
samorządowych wykazaliśmy wszech
stronnie, że samorząd nie jest „rzeczą 
samą w sobie", ale że jest on organicz
nie zrośnięty z całością życia społe
czeństwa, a zatem jest jednym z tere
nów realizacji społeczno - politycznych 
zadań, stojących wogóle i w danej 
chwili przed społeczeństwem. To u- 
strojowo - polityczne stanowisko po
pieraliśmy przykładami historycznemi, 
dowodzącemu że zawsze i wszędzie 
wybory samorządowe pociągają za so
bą ważne polityczne następstwa.

Mimo to panowie z obozu rządowe
go przy każdej nadarzającej się spo
sobności starają się wysuwać plat
formę rzekomo wyłącznie gospodarczą, 
aby załadować na nią naiwnych, nie 
orjentujących się w życiu publicznem 
a szczególnie gnuśnych, unikających 
walki i jej skutków, obywateli - wybor
ców.

Wobec tego stwierdzamy: wybory 
samorządowe w Polsce obecnej m u- 
s z ą być polityczne, ponieważ tak 
chciał rząd i popierający go obóz. Po
litykę do samorządu wprowadzili 
twórcy nowej ordynacji sejmowej z p 
Sławkiem na czele. „Partyjnictwo" w 
samorządzie jest dziełem — Bezpartyj 
nego Bloku Współpracy z Rządem.

Każdy wyborca sejmowy — zarów
no ten, który przed rokiem głosował 
jak i ten, co do urny nie poszedł — 
wie doskonale, że wyboru posłów fak
tycznie dokonywają u nas t. zw. zgro
madzenia samorządu. Skład tych zgro
madzenia okręgowe, złożone w 
większości z przedstawicieli samo
rządu^ Skład tych zgromadzeń za
leży od wyborów samorządowych 
a zatem te wybory są pierw 
szym i najważniejszym aktem naj
bardziej politycznego działania obywa
teli państwa, jakiem są wybory przed 
stawicielstwa narodowego.

Ten sam p. Sławek, który jako szef 
B. B. W. R. rzucił hasło rzekomej 
„apolityczności" przy wyborach samo 
rządowych, w roku później, jako szef 
rządu, oparł na tych wyborach ordy 
nację sejmową.

Odbyły się nowe wybory miejskie 
w Łodzi, odbędą się za 2 miesiące w 
Poznaniu. Nie będzie chyba tak źle, 
żeby najbliższe wybory sejmowe — 
nie wiadomo, kiedy one będą — były 
przeprowadzane na podstawie obecnej 
ordynacji. Ale w polityce wskazana 
jest najdalej idąca przezorność. Nie- 
przezorni bywają „nabijani w butelkę", 
co się zdarzyło tym, którzy przy po

gubernatorem Kłajpedy mianowany zostat 
notarjusz Juras Kubilius.

politycznemi wynikami — stały się 
mocnem uderzeniem w ordynację wy
borczą p. Sławka, a przez to osłabiły 
pozycję obecnego Sejmu. Takie samo 
znaczenie powinny mieć i wybory po
znańskie. M. K.

Miszpanja walczy
szczęśliwe małżeństwo, chronione gru- 
bemi murami od kulomiotów ulicz
nych, słyszało co noc krzyki dzikich 
hord, wołających „Viva la dinamita" i 
włóczących po kamieniach umęczone 
ciała „burżujów“.

Dowódcy wojsk narodowych liczą się 
z zasadzkami t. zw. „neutralności" i z 

siłą Moskwy, lecz mimo to wielki ge
nerał Franco, uwielbiany przez swych

Bluzki i Swetry
nieomal wszyscy kupują

u Kalania jskiego
a Pani? Pg 7512 412,81

przednich wyborach miejskich dali się 
nabrać na rzekomą „apolityczność". 

Wybory łódzkie — poza ich innemi

Alkazar wzięty! Ale wojna hiszpań
ska w dalszym ciągu codziennie 
pochłania nowe ofiary. Lecz ofiary te 
i zmagania w walce za Boga i Ojczyznę 
nie zmniejszą odwagi i wysiłków 
powstańców, których zwycięstwa jeste
śmy pewni. W obecnej chwili tra- 
gedji mojej ojczyzny — może boleśniej
szej dla nas, którzy nie bierzemy oso
bistego udziału w walce — doznaje się 
ulgi, żyjąc w środowisku, które odczu
wa i rozumie naszą wojnę domową. A 
któż lepiej od Polaków może odczuwać 
grozę i motywy duchowe świętej rebelji 
hiszpańskiej!

Antychryst północy, ten nieprzyja
ciel ludzkości, który pragnie panować 
na świecie, spodlić dusze, zrównać ze 
ziemią świątynio i wszystkie najszla
chetniejsze dobytki kultury chrześci
jańskiej, chce na popiołach Hiszpanji 
budować swój czerwony gmach. Lecz 
Hiszpanie pokazali w Alkazarze de To
ledo, jak należy bronić ojczyzny, i nie 
dopuszczą do tego.

Wytrwałość ludu hiszpańskiego w 
tej walce historycznej, doprowadza bol
szewików do wściekłości, nakłaniając 
ich do wysyłania coraz więcej ludzi, 
broni i pieniędzy, aby pomóc rządowi 
madryckiemu, ternu rządowi, który

SZTANDAR NARODOWY HISZPAN.11.
Sztandar ma barwy czerwoną i złotą, 
pięć strzałek symbolizuje pięć daw
nych królestw, a wstęga jest symbo
lem zjednoczenia Hiszpanji pod pano

waniem Ferdynanda i Izabelli.

lada dzień będzie zmuszony stolicę 
opuścić. Dla utrzymania komunizmu 
w Hiszpanji czerwoni przysłali tam 
wybitnych przywódców. W Barcelonie 
działają wysłanicy Żyda — wiecznego 
tułacza Trockiego. Do Madrytu, aby 
wszystkie odłamy komunizmu były re
prezentowane, wysłano człowieka zau
fania Litwinowa. Rosenberga, byłego 
przedstawiciela Sowietów w Genewie.wusiawwieitt oumiciuw >v gwarantujemy wam, lz -dlii jeueu Uiirt-

Azana, czując, że nie potrafi utrzy- | rowany przez w7as grosz nie pójdzie na
mać władzy, podzielił ją z Rosenber 
giem, a Rosenberg przypuścił do niej 
Largo Caballero.

Azana był przywódcą stronnictwa 
„Union Republicana", złożonego we 
większości z inteligencji. Nie był on 
komunistą, czego dowiódł, topiąc w 
krwi przed paru laty bunt włościan w 
Casas Viejas, którzy w szaleńczym od
ruchu ogłosili się sowietem marksi
stowskim. Protokóły sprawy podają 
ówczesny rozkaz Azanii. brzmiący: 
„Nie chcę rannych ani jeńców, — celo
wać w brzuch!“.

W pierwszym okresie swych rządów 
dal placet komisarzowi Łunaczarskie- 
mu. jako ambasadorowd Sowietów w 
Madrycie. Lunaczarski, interesujący 
się żywo sztuką, jechał do Madrytu 
bardzo chętnie, lecz w drodze zasko
czyła go nagła śmierć, przerywając 
może sen o Hiszpanji...

Przez następne pięć lat Rosja nie 
miała przedstawiciela w Hiszpanji. Te
raz dopiero podczas wojny domowej 
przybył Rosenberg.

Czy sumienie Azanii nie zawahało 
się, gdy dopuszczał do współpracy* dla 
zniszczenia „starej Hiszpanji" pleni
potenta Sowietów?

Dziwnem może się wydawać, że gdy 
Azana został prezydentem, zarządził, 
aby etykieta urzędowa dokoła jego oso
by była najściślej przestrzegana, nie 
chcąc, aby republika ustąpiła mo- 
narohji pod względem splendoru. Za
mieszkiwał w królewskim pałacu let
nim w Pardo, gdzie znajduje się pięk
ny zbiór dzieł Goyi, dopóki nie przebu
dowano według życzeń urodziwej jego 
żony apartamentów królewskich we 
wspaniałym zamku madryckim. Tam

żołnierzy, dźwiga z dostojnym spoko
jom swą odpowiedzialność.

O wielkości i wartości generałów 
narodowych najlepiej świadczą słowa 
pewnego ich wroga politycznego, który 
w ostatniej chwili uszedł za granicą, 
ratując swe życie i wyraził się parę dni 
temu w Paryżu: „Franco i Mola są ge
nerałami, jakich nie było w Hiszpanii 
od XVI wieku". .

Wiedzą, o co walczą ci ludzie hono
ru i serca, tak, jak to wiedzieli kadeci, 
oblegani przez tygodnie w Alkazarze 
de Toledo; wiedzą torturowani przez 
czerwonych zakładnicy, za co umiera
ją modląc się: „Niech żyje Hiszpanja! 
Wiedzą, za co się biją, wszyscy ci żoł
nierze i ochotnicy, w których zaznacza 
się charakterystyczna cecha Hiszpana, 
że rośnie duchowo w wysiłku, a wola 
jego mnoży się w niebezpieczeństwie.

Wodzowie powstania hiszpańskiego 
nie są przywódcami przewrotu poli
tycznego, ani ich żołnierze nie są pre- 
torjanami Cezara... Rycerze ci wal
czą na swojej własnej, od tysięcy lat 
posiadanej ziemi, o swój chleb i wodą, 
w obronie swej wiary, swego ogniska, 
swej cywilizacji i duisz swoich dzieci. 
Ich zwycięstwa nie są zwycięstwami 
siły nad prawem i dlatego mogą mieć 
czyste sumienie.

SOFIA CASANOVA '

Organ sfer wojskowych o „Chrobrych”
„Polska Zbrojna", organ sfer woj

skowych, wymieniwszy pisma, wycho
dzące nakładem „Drukarni Polskiej", 
pisze o naszej akcji na rzecz dozbro
jenia armji i o jej wynikach, co na
stępuje:

Podkreślając znaczenie faktu wy
posażenia wojska w dar tak cenny, 
chcielibyśmy na tern miejscu omówić 
akcję samą już choćby z tego względu, 
iż jest ona jednym z najszczęśliwszych 
przykładów tego, jak mają być prze
prowadzane zbiórki na F. O. N. i co 
mianowicie zakupywać można i trzeba 
z zebranych pieniędzy.

Cofnijmy się o kilka miesięcy 
wstecz. W kwietniu r. b. społeczeń
stwo nasze dowiaduje się o utworzeniu 
F. O. N. Następują pierwsze ofiary: 
sto karabinów maszynowych i 50 tys. 
granatów itp. W liczbie tych najpierw
szych ofiarodawców, czy deklarują
cych, staje zrzeszenie wspomnianych 
wydawnictw naszych województw za
chodnich, które z dniem 10 maja r. b. 
rozpoczyna zbiórkę na zakup samo
lotów dla armji. Nie urządza się „czar
nych kaw“, czy zabaw7 tanecznych, nie 
tworzy się żadnych biur, pożerających 
tak często u nas lwią część sierocych, 
czy wdowich groszy: zbiera się pienią
dze przy pomocy istniejącego już, a 
pracującego na ten cel bezinteresow
nie, aparatu. Ogłasza się opartą na 
dobrej woli powszechność składki. 
Rzuca się społeczeństwu cel zrozumia
ły, konkretny: płaćcie, płaćcie, ile 
chcecie i ile możecie, choćby grosze, 
gwarantujemy wam, iż ani jeden ofia-

„koszty handlowe", za wasze pienią
dze kupimy wojsku to, czego wojsko 
potrzebuje i potrzebować będzie za
wsze: samoloty.

Ten apel, podany umiejętnie i umie
jętnie realizowany, budzi najżywsze 
zrozumienie, odruch najszczerszego en
tuzjazmu: całe społeczeństwo naszych 
ziem zachodnich odrazu rozumie, że 
w akcji ofiarowania wojsku samolotu 
nie może zabraknąć nikogo: dają swój 
grosz starzy, młodzi, dzieci, rezygnu
jące z kupna cukierka, inteligencja, 
kupiectwo.

Obok robotników łódzkich, prześci
gają się w ofiarności górnicy śląscy, 
rzemieślnicy poznańscy, czy twardo w 
ziemię przodków wrośnięci Pomorza
nie. Mija zaledwie pięć miesięcy. 
I oto rezultatem akcji jest suma ze
branych w ten sposób 80 tysięcy zło
tych, suma poważna. Teraz komitet

zbiórkowy* zastanawia się, jak najbar
dziej celowo mają być pieniądze te 
użyte. Tu znów nie popełnia się tak 
częstego u nas błędu i nie sprawia się 
wojsku „niespodzianki", nabytej bez 
porozumienia się z kim należy, z którą 
wojsko często nie wie, co zrobić i — 
którą potem sprzedaje, oczywiście, ze 
stratą. Nie, komitet poznański zwraca 
się w tej sprawie do czynników naj- 
bardziej miarodajnych, do wojska i — 
skoro o kupnie samolotów była mowa, 
do L. O. P. P., oświadczając: zebrali
śmy 80 tysięcy złotych, co za te pie
niądze kupić można i trzeba?

Zgodnie z opinjami wojska i L. O. 
P. P., z zebranych pieniędzy zakupuje 
się trzy nowiutkie R. W. D. 8. Samo
loty te otrzymują tak drogie Polsce, 
a przedewszystkiem jej dzielnicy za
chodniej, miano: „Chrobry" — I, II 
i III i dar ten na mocy uzyskanej, 
przychylnej decyzji pana ministra spr. 
wojskowych ofiarowuje się „swemu" 
pułkowi — lotnikom poznańskim.

Zawiązuje się w ten sposób jeden 
jeszcze, silniejszy od dotychczasowych, 
węzeł, łączący wojsko ze społeczeń
stwem. Nikt nie wątpi, iż społeczeń
stwo nasze kocha armję, że z zapałem 
ále swych najlepszych synów w jej 
szeregi, że gotowe jest zawsze z woj
skiem współpracować całą duszą. Dar 
jednak, ofiarowany wojsku przez spo
łeczeństwo, jest nietylko przejawem 
żywego, serdecznego czucia z armją. 
Ma on zawsze podwójną cenę, jak po
wiedział pan minister pracownikom 
„Lignozy", dziękując za ofiarowany 
czołg: cenę materjalną samego objektu 
i — wartość moralną ofiary, zrozumie
nie potrzeb armji.

Miłość bez uczynków dobrych jest 
niczem. Stara to, ewangeliczna praw
da. Z radością notujemy każdy dowód 
wyznawania i rozumienia tej cnoty. 
Tylko ofiarnością powstają rzeczy 
piękne, powiedział wódz naczelny. 
Umieć sobie odmówić czegoś samemu 
i oddać to, czego się odmówiło sobie, 
na rzecz wspólnego dobra — oto do
wód prawdziwego uświadomienia spo
łecznego.

Jesteśmy przeświadczeni, iż inicja
tywa braci z zachodnich naszych dziel
nic znajdzie licznych naśladowców w 
całej Polsce, zapali do ofiarności tych, 
którzy nie stwierdzili jeszcze czynem 
gotowości dozbrojenia Polski tak, jak 
tego jej pozycja wymaga.

Tyle „Polska Zbrojna".

Z NIEDZIELNYCH UROCZYSTOŚCI
Przed hangarem ustawiła się także kompan ja honorowa pułku lotniczego.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
RYNKI TOWAROWEJeszcze w sprawie likwidacji 

samorządowych szkółek 
drzewnych

Nasza wzmianka na powyższy te
mat w nr. 476 „K. P.“ z dnia 10 bm. ^główny sezon fabrykacji. Stąd też zatru-
doczekała się oddźwięku w kołach- 
Czytelników. Otrzymaliśmy list od p. 
Piotra Skrzypczaka, znanego i ruchli
wego prezesa Wielkopolskiego Tow. 
Ogrodniczego. Szanowny nasz Kore
spondent odniósł wrażenie, jakoby 
pismo nasze w kwestionowanej notat
ce odstąpiło od zasady, tylekroć na 
łamach „Kurjera“ wyrażanej, obrony 
inicjatywy prywatnej przed zakusami 
etatystycznemu Nim do zarzutu tego, 
wynikającego z nieporozumienia, po
wrócimy, notujemy interesujące uwa
gi prezesa Skrzypczaka.

Okazało się, że szkółki samorządo
we nietylko nie płacą podatków, ani 
też innych świadczeń, ale i gospoda
rują w przeważnej ilości deficytowo, 
produkując towar przeciętnie miernej 
jakości. Deficyty wyrównane bywają 
z grosza publicznego, ściąganego w 
postaci podatków. Nadto w wielu wy
padkach szkółki samorządowe bywają 
rozsadnikami groźnej dla naszych sa
dów korówki wełnistej.

Z łona Wielkopolskiej Izby Rolnie- 
czej zbadała specjalna komisja gospo
darkę szkółek drzewnych na terenie 
woj. poznańskiego, co wykazało, że 
szkółki samorządowe częściej niżli 
szkółki prywatne nie odpowiadają wy
mogom, stawianym przez ministerstwo 
rolnictwa i reform rolnych. Tak np. 
jedna z największych szkółek samo
rządowych przy ostatnio odbytej lu
stracji wykazała zaledwie 20 proc, to
waru I i II gatunku (zdatnego do roz- 
śprzedaży), natomiast pozostałych 20 
proc, nadawało się li tylko do zni
szczenia. Poza tem szkółkę tę — z po
wodu zakażenia jej korówką wełnistą 
— zdyskwalifikowano. W prywatnych 
przedsiębiorstwach odpowiada właści
ciel za złą gospodarkę, natomiast skut
ki złej gospodarki w samorządach po
nosi płatnik, uginający się pod cięża
rem podatków.

Podzielamy całkowicie pogląd p. 
Skrzypczaka, który uważa, że lepiej — 
naogół! — samorządy nie zabawiałyby 
się w produkcję ogrodniczą, pokrywa
jąc swe potrzeby w prywatnych przed
siębiorstwach, dających rękojmię do
stawy solidnego towaru — w drodze 
przetargu publicznego, jak się to dzieje 
w krajach o wysokiej kulturze ogrod
niczej, np. w Niemczech.

Jak rzekliśmy, podzielamy całko
wicie pogląd organizacyj ogrodniczych 
na celowość ograniczenia do minimum 
własnej produkcji samorządów w dzie
dzinie sadownictwa wzgl. ogrodnictwa. 
Niemniej jednak nadal podtrzymuje
my opinję, wyrażoną na tem miejscu 
w dniu 10 hm., że mianowicie likwi
dacja szkółek samorządowych powin
na być dokonana w sposób roztropny, 
ewolucyjny, biorący pod uwagę za
równo potrzeby samorządów, jak i ko
nieczność uniknięcia strat dla mająt
ku narodowego, jakie mogłyby po
wstać wskutek „ryczałtowej** likwida
cji szkółek samorządowych. Najlepszą 
formą likwidacji sadów samorządo
wych byłoby, zdaniem naszem, odda
nie ich w fachowe ręce osób prywat
nych.

Zdajemy sobie sprawę, że nie wol
no w Polsce niszczyć istniejących ka
pitałów bez względu na formę włada
nia tym kapitałem. Z tej właśnie prze
słanki wychodząc, przestrzegaliśmy 
przed zbyt radykalnem „wykańcza
niem“ sadów czy ogrodów samorządo
wych. Nie znaczy to oczywiście, by- 
śmy nie patrzeli krytycznem okiem 
na swoisty etatyzm samorządowy.

Krótkie informacje gospodarcze
— Niemcy zawarły z Estonia nowy układ cle

aringowy, Główna pozycja eksportu estońskiego 
będą artykuły rolne, niemieckiego zaś maszyny.

— Łotewski gabinet ministrów postanowił 
podwyższyć szereg cel wywozowych, przede- 
wszystkiem od wyrobów drzewnych, skór suro
wych i metali. Z dn. 15 października stawki wy
wozowe celne od materiału drzewnego surowego 
i tartego podniesiono o 44 proc, od wartości arty
kułu. Podwyżka ta, jak zaznaczył min. skarbu
— potrzebna była do zmuszenia eksporterów, a- 
by przerabiali surowiec drzewny na miejscu.

— Z dniem 15 bm. wszedł w życie nowy u- 
kład handlowy miedzy wolnem państwem Irlan
dią a Turcją.

Handel zagraniczny W. Brytanii we wrze
śniu r, b. przedstawiał sle następująco (w na
wiasie wzrost w porównaniu z wrześniem r. ub.
— tys. funtów): import 71.891,5 (plus 11.069,4), 
eksport 36.SG0.7 (plus 2.862,5), reeksport 3,854,7 
(plus 43,8), W chwili obecnej ujemne saldo się
ga około 75 proc, łącznej wartości eksportu i re
eksportu.

Konserwy
W miesiącach ostatnich w przemyśle 

konserw jarzynowych i owocowych pro
dukcja była wzmocniona, panował bowiem
dnienie było duże, zmniejszyło się jednań 
ono z końcem września, z powodu zakoń
czenia głównego sezonu produkcji. Oczy
wiście ilość zamówień na konserwy jarzy
nowe była mała (sezon zbytu zacznie się 
dopiero późniejszą jesienią), natomiast 
nu konserwy w occie — duża. Transakcje 
zawiera się naogół na rachunek otwarty, 
płatny w dniach 14, częściowo w gotówce, 
częściowo w wekslach lub za zaliczeniem. 
Wypłacalność klienteli nie jest jeszcze do
bra. Ceny na sezon 1936/37 obniżono w 
granicach od 15 do 25 proc, (az) 

Czekolada
Koniec minionego kwartału przyniósł 

w przemyśle czekoladowym pewne oży
wienie, spowodowane powrotem z wa- 
kacyj do normalnych prac rzeszy mło
dzieży, stanowiącej poważny czynnik w 
konsumcji słodyczy. Ceny wyrobów cze
koladowych nieco zwyżkowały w związku 
z podrożeniem surowców zagranicznych 
(ziarno i masło kakaowe).. W obawie 
dalszej zwyżki odbiorcy zaopatrywali się 
w towary, powodując tem zwiększenie 
sprzedaży. Byłaby ona jeszcze większa, 
gdyby nie tanie owoce, wypierające po
ważnie, z rynku wyroby czekoladowe. — 
Stan zatrudnienia w fabrykach wyrobów 
czekoladowych jest nadal normalny.

Produkcja w przemyśle czekoladowym 
napotyka na poważne trudności w związ
ku z uzyskaniem pozwoleń przywozu 
ziarna kakaowego; udzielane przydziały 
są z reguły zbyt małe w stosunku do 
normalnego zapotrzebowania fabryk cze
kolady. Odbija się to ujemnie na rozpla
nowaniu produkcji, która z braku surow
ca często ulega zahamowaniu, (az)

Keksy, pierniki, wafle
Na rynku wielkopolskim znajduje się 

wiele towaru zagranicznego, nadchodzą
cego z Gdańska, który wpływa w pewnej 
mierze na zmniejszenie obrotów wyrobami 
krajowemi. Na uwagę zasługuje przytem, 
że pewne składy sprzedają towar gdański, 
bez uwidocznienia źródła pochodzenia.

Obroty w przemyśle keksów, pierników 
i wafli obniżyły się w stosunku do II 
kwartału rb. o ca 25 proc.; wpłynęło to 
na ograniczenie pracy w niektórych wy
twórniach do 4—5 godzin dziennie.

Poważne trudności sprawia nabywanie 
tłuszczów roślinnych, niezbędnych do fa
brykacji których przywóz jest silnie ogra
niczony kontyngentami. Wobec wysokie
go cła tłuszcze te podrożały ostatnio o ca 
100 proc, (az)

KRONIKA GOSPODARCZA 
Z KRAJU

(k) Rokowania handlowe polsko-nie
mieckie. Umowa gospodarcza polsko-nie
miecka z dnia 4 listopada 1935 r. zawarta 
została z terminem ważności do dnia 31 
października 1936 r. Umowa przewiduje 
możliwość przedłużenia jej na dalszy rok, 
o ile obydwie strony porozumieją się co do 
tego najpóźniej do dnia 1. 10. każdego ro
ku. Rozmowy te ze względów technicz
nych nic mogły być przeprowadzone przed 
wskazanym w umowie terminem (1. 10.), 
wobec czego obie strony porozumiały się 
zgodnie, aby dotychczasową umowę pozo
stawić w mocy bez zmian do dnia 31 gru
dnia 1936 r. i rozpocząć rokowania w spra
wie dalszego przedłużenia tej umowy w 
ostatnich dniach października br. W celu 
przeprowadzenia tych rokowań uda się do 
Berlina pod koniec miesiąca delegacja 
polska. W związku z tymczasowym prze
dłużeniem dotychczasowej umowy do 
końca br., przyjęto w zasadzie jako pod
stawę do wzajemnej wymiany towarowej 
kontygenty za odpowiednie okresy zeszło
roczne. Ostateczne ustalenie wysok. kon
tyngentów wywozowych z Polski do Nie
miec na listopad nastąpi przed dniem 20 
bm. W tym celu resortowi członkowie 
niemieckiej komisji rządowej przybyli do 
Warszawy.

(k) Ogólne zebranie Związkn Fabry
kantów Tow. zap. w Poznania odbędzie się 
we wtorek, dnia 20 b. m. o godz. 16.36 w 
sali restauracji „Continental“ (ul. św. Mar
cina 38) z następującym porządkiem 
obrad: Zagajenie, odczytanie i przyjęcie 
protokółu z ostatniego zebrania, referat 
z t. „Gospodarka cieplna w naszych siłow
niach i wpływ jej na koszty produkcji“ 
(inż. dypl. Bogus.ławski); sprawa F. O. N. 
i funduszu do walki z bezrobociem; wolne 
głosy.

Z ZAGRANICY
(z) Poprawa gospodarcza w Stanach 

Zjednoczonych. W Stanach Zjednoczonych 
od dłuższego okresu czasu ujawnia się po
prawa gospodarcza, której odbicie znajdu
je potwierdzenie we wzroście produkcji 
szeregu gałęzi przemysłowych, przede- 
wszystkiem przemysłu ciężkiego, oraz po
większeniu się obrotów firm handlowych

1 i zysków.

Żelazo
,W branży żelaznej obserwuje się pew

ne ożywienie — nie jest ono jednak tak 
duże, by powetowało straty kupiectwa, 
poniesione wskutek obniżki cen skarteliz. 
wyrobów. Handel branży żelaznej i 
maszynowej uskarża się na utrudnienia, 
na jakie natrafia przy sprowadzaniu to
warów niewyrabianych w kraju, co nie 
przyczynia się do zwiększenia obrotów.

(az)
Przemysł

p erf urn ery jno-kosm ety czny
W przemyśle perfumeryjno - kosme

tycznym notuje się pewną zwyżkę obro
tów. W stosunku do II kwartału o ca. 
6 proc., zaś w stosunku do III kwartału 
1935 r. o ca. 10 proc. Charakterystyczne 
przytem, że obroty towarowe były w III 
kwartale rb. wyższe przy identycznym 
poziomie cen; oznacza to, że poziom cen 
jest obecnie niższy, aniżeli w latach po
przednich.

Na przyszłem kształtowaniu się cen 
wyrobów perfumeryjno - kosmetycznych 
zaciążą niewątpliwie liczne opłaty dodat
kowe, jakiemi obecnie jest obciążony su
rowiec. Liczyć się można z podniesie
niem się cen wyrobów z chwilą, gdy wy
czerpią się stare zapasy, które opłatami 
temi nie były jeszcze obciążone. Z chwilą 
zwyżki cen, obroty ulegną niewątpliwie 
zmniejszeniu, ponieważ klientela zakupu
je obecnie tylko najtańsze artykuły, (az)

Papier
Pewne ożywienie wniósł do handlu 

papierem początek roku szkolnego, wsku
tek wzmożonego popytu na papiery ze
szytowe dla szkół. W okresie wakacyj
nym tutejszy przemysł papierniczy obni
żył ceny w działach artykułów szkolnych 
i kopert przeciętnie o 8 do 10 proc. Stan 
zatrudnienia w zakładach przemysło
wych branży jest normalny. Obroty u- 
trzymują się na poziomie zeszłorocznym.

(az)
Drzewo

W związku z ożywionym ruchem bu
dowlanym zbyt na rynku krajowym jest 
zadawalający. Ceny nieznacznie zwyżku
ją. Pewne firmy wielkopolskie eksporto
wały ostatnio do Belgji i Niemiec, jednak
że eksport do tych ostatnich jest poważ
nie hamowany zbyt małemi kontyngen
tami. (az)

Spedycja
Przemysł spedycyjny notuje pewną po

prawę sytuacji, wyrażającą się we wzmo
żonych obrotach towarowych zarówno w 
zakresie przewozów kolejowych jak i 
zmotoryzowanych. Przedsiębiorstwa eks
pedycyjne odczuwają dotkliwie nieregulo- 
wane dotychczas stosunki w dziedzinie 
przewozów zarobkowych pojazdami mc- 
chanicznemi. (az)

Szkodliwość 
nielegalnego handlu

Kupiectwo chrześcijańskie naszego 
miasta od dłuższego już czasu narażane 
jest na wielkie straty, które mu wyrządza 
nielegalny handel, pod jakąkolwiekby on 
występował postacią. W zastraszający 
sposób rozszerzył się handel: uliczny, po 
urzędach, domokrążny, szkolny (w posta
ci kramików szkolnych), anonimowy itp. 
Nie potrzeba wspominać, że prym w nie 
legalnej działalności kupieckiej mają 
Żydzi.

Nie mówiąc o względach etycznych i 
uczciwości w obsłużeniu klienteli, która 
przeważnie nie ma możności dociekania 
swej pretensji w wypadkach oszustwa, 
nielegalny handel zagraża kupiectwu 
osiadłemu, bowiem handlarze pokątni czy 
nawet uliczni — zazwyczaj nieuchwytni 
— nie ponoszą żadnej odpowiedzialności 
jako dostawcy, nie ponoszą żadnych ko
sztów handlowych, ciążących na handlu 
osiadłym, a nadto nie ponoszą relatywnie 
żadnych świadczeń publicznych; dostęp 
zaś ich do publiczności jest o wiele 
łatwiejszy.

Powoływanie się niektórych czynników 
miarodajnych, jakoby handel okrężny czy 
uliczny przyczyniał się do zmniejszenia 
bezrobocia, jest mylne, gdyż z punktu 
widzenia gospodarczego ł społecznego by
łoby błędem popieranie najprymitywniej
szych form handlu z oczywistą szkodą i 
krzywdą tego handlu osiadłego, który za
równo ze względu na interes konsumenta, 
jak i ze względów skarbowych i innych 
jest czynnikiem twórczym i pożądanym w 
przeaiwieństwie do różnych karłowatych 
i niezdrowych form handlu.

Zrzeszenie Kupców Chrześcijan w Po
znaniu, zdając sobie sprawę ż ciężkiego 
położenia ogółu kupiectwa, zwołuje w tej 
sprawie zebranie ogóinokupieckie na 
czwartek, dnia 22 bm. o godz. 20 w Do
mu Kupiectwa Polskiego. Referat, o- 
świetlający zagadnienie nielegalnego han
dlu, wygłosi p. nacz. Motyliński.

Zarząd Zrzeszenia Kupców Chrześcijan 
w Poznaniu zaprasza ogół kupiectwa, 
zrzeszonego jak i niezorganizowanego, do 
wzięcia gremialnego udziału w zebraniu 
dla zadokumentowania, że radykalne u- 
zdrowienie tych stosunków jest pilnym i 
żywotnym postulatem osiaciłego kupiec T 
twa. g

KOMUNIKACJA LOTNICZA 
Z PALESTYNĄ.

Po przedłużeniu polskiej linji lotniczej 
z Warszawa — Saloniki dalej do Aten, 
obecnie jest rozważana kwestja dalszego 
jeszcze przedłużenia tej linji aż do Pale
styny. Odległość do Aten wynosi 1902 km., 
a stąd przez wyspę Rodos do Haify w Pa
lestynie jeszcze 1228 km. Pierwszy lot 
próbny do Palestyny t. zw. techniczny ma 
się odbyć 28 bm. Komunikacja lotnicza, 
ważna szczególnie dla przewozu poczty, 
będzie wymagała dwu dni czasu, podczas 
gdy okrętem trwała około dwu tygodni.

PO OGRANICZENIU 
UBOJU RYTUALNEGO

Prasa żydowska donosi, że dyrekcja 
rzeźni warszawskiej przygotowuje nową 
taryfę ubojową, która wejdzie w życie z 
początkiem przyszłego roku. Opłaty będą 
rzekomo tak ułożone, że ubój rytualny bę
dzie o 50% droższy od uboju systemem 
mechanicznym.

PRÓBY Z ODTRUTYM GAZEM.
W Hajdukach Wielkich na Śląsku ga

zownia tamtejsza zaprowadza specjalną 
aparaturę, rozkładającą trujący w gazie 
składnik tlenku węgla. W ten sposób gaz 
ulatniający przestanie zagrażać życiu 
ludzkiemu. Będzie to pierwsza w Polsce 
gazownia z tego rodzaju urządzeniem.

NOWI KANONICY DIECEZJI PŁOCKIEJ
Ks. prał. Piotr Kontecki mianowany 

został kanonikiem gremjalnym Kapituły 
Płockiej. Ks. Ignacy Pietrzak, proboszcz 
w Zakroczymiu, otrzymał godność kano
nika honorowego kolegjaty pułtuskiej. 

KONSEKRACJA KOŚCIOŁA W KREWIE.
Starożytne Krewo, dawna stolica ksią

żąt litewskich, jeden z najstarszych ośrod
ków chrześcijaństwa na ziemiach północ
no-wschodnich Rzpitej, obchodziła uroczy
stość konsekracji kościoła.

Historja kościoła w Krewie jest nie
zwykle interesująca i charakterystyczna 
dla ziem kresowych. Pierwszy kościół w 
tem dziś niedużem miasteczku wybudo
wał Władysław Jagiełło już w r. 1387. 
Krytycznym rokiem dla kościoła w Krewie 
jest r. 1867, okres prześladowań katolików 
przez Moskali. Długi opór został zgnie
ciony szarżą kozaków. Kościół został zam
knięty. Wierni wybudowali nowy, prze
trwał on do wojny światowej. Gdy armje 
opuściły pozycje, tam gdzie dawniej było 
miasteczko, rosła trawa. Kościół i ple- 
banja były zniszczone doszczętnie. W o- 
statnich czasach dzięki wysiłkom parafján 
i obecnego proboszcza ks. Cz. Kardela sta
wi n v, piękny kościół.

J. E. ks. arcybiskup wileński w asyście 
licznego duchowieństwa i przy tłumnym 
udziale wiernych, z których niektórzy pa
miętali jeszcze owe tragiczne dni r. 1867, 
dokonał konsekracji nowej świątyni.

WIELKA ILOŚĆ RYSI NA WILEŃ
SZCZYŹNIE.

Rysie w lasach na Wileńszczyźnie roz
mnożyły się w ostatnich latach znacznie i 
wyrządzają szkody okolicznym wsiom. O- 
statnio ludność z powiatu postawskiego 
zwracała się do władz z prośbą o urządze
nie obławy na owych drapieżników.

ŁOSIE Z SOWIETÓW PRZESZŁY 
DO POLSKI.

Ze sfer łowieckich donoszą, że w pu
szczy Hołubickiej i lasach państwowych 
w pow. dziśnieńskim pojawiło się kilka 
łosi. Najprawdopodobniej łosie te przy
wędrowały z Sowietów.

Z Tow. Polsko - Angielskiego
Dzisiaj wieczorem o godz. 20-tej w 

sali Zakładu Mikrobiologii (Wały Wa
zów 25) prof. Stefan bar. Ropp wygłosi 
interesujący wykład angielski o 
swych wrażeniach z podróży po Sta
nach Zjednoczonych.

Temat i osoba prelegenta powinny 
zgromadzić liczne grono słuchaczy. 
Wstęp również dła nieczłonków wol. 
ny.

Młodzież Wszechpolska
Zebranie sekcji koleżanek M. W. w 

środę, 21 bm. Początek o godz. 20.
Zebranie wydziału prawno-ekono

micznego w środę, 21 bm. w lokalu M. 
W. Początek o godz. 20. •

Zebranie wydziału medycznego w 
czwartek, 22 bm. w lokalu M. W. Po
czątek o godz. 20.
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Zjazdy powiatowe Stron. Narodowego
Czarnków, Na zjazd powiatowy S. 

ii. przybyło 3 tys. członków. Miasto 
witało karne szeregi Obozu Narodo
wego entuzjastycznie. Mszę odprawił 
kfi. kan. Swinarski. Po nabożeństwie 
odbyła się część organizacyjna z refe
ratem kierownika pow. p. Breithaupta. 
>ia zakończenie przyjęto rezolucję i 
•dśpiewano Hymn Młodych, (cn)

Gniezno. Od samego rana na boisku 
Sokoła poczęły gromadzić się karne 
szeregi członków Stronnictwa Narodo
wego z całego powiatu gnieźnieńskiego. 
Raport od poszczególnych kompanij 
odebrał prezes powiatowy S. N. dr. 
Tadeusz Zgaiński, poczem ujmował 
się pochód, składający się z sześciu 
oddziałów, w tern jeden żeński, i z or
kiestrami ruszył na nabożeństwo do 
bazyliki. Po nabożeństwie w sokolni 
odbyło się wielkie zebranie, na którem 
przemówienie wygłosił red. Stefan 
Sacha z Warszawy. Po przyjęciu od
powiednich rezolucyj odśpiewano 
Hymn Młodych i wśród entuzjastycz
nych okrzyków na cześć Obozu Naro
dowego dr. Zgaiński zjazd zamknął.

(br)
Inowrocław Zamiast odłożonego ze 

względów organizacyjnych zjazdu po
wiatowego S. N. zorganizowano wiel
kie zgromadzenie publiczne, w którem 
wzięło udział zgórą tysiąc osób. Przy 
szczelnie wypełnionej sali zagaił zebra
nie prezes Marek. Przemówienia wy
głosili referenci p. Gomoła z Poznania 
i p. Starzewski z Włocławka. Rezolu
cję antykomunistyczną przyjęto jedno
myślnie. (c)

Leszno. Odbył się tu zjazd obwodo
wy S. N. Uczestnicy zjazdu w karnych 
szeregach udali się na mszę św. Po na
bożeństwie w sali „Strzelnicy“ odbyło 
się wielkie zebranie. Frekwencja była 
tak wielka, że trzeba było założyć me
gafony. Zasadnicze przemówienie n. t. 
walki z komunizmem wygłosił p. Nie- 
budek z Warszawy. Przemawiali rów
nież pp. Misiak, Werner, Stróżyk i in. 
Zjazd zamknięto okrzykami na cześć 
Wielkiej Polski i odśpiewaniem Hym
nu Młodych, (ch)

Ostrzeszów. Mimo niepogody nie
dzielny zjazd był bardzo liczny. Mia
sto przybrało wygląd odświętny. Zjazd 
rozpóczął się raportem i wymarszem 
do kościoła, gdzie ks. Kucharski wy
głosił podniosłe kazanie. Po nabożeń
stwie odbyło się wielkie zebranie 
publiczne, na którem omówiono spra
wę akcji antykomunistycznej, (zo)

Rawicz, Po mszy św. i przejściu 
do ogrodu Bract. Kurkowego, przyczem 
środkiem jezdni niesiono transparen
ty z napisami antykomunistycznemi, 
w ogrodzie odbyła się defilada przed 
władzami Stron. Narodowego. O godz. 
13 w sali odbyło się wielkie publiczne 
zgromadzenie przy udziale ponad 800 
osób. Zebranie zagaił prezes powiato
wy, poczem odśpiewano Pieśń Bojową. 
W chwili, gdy przewodniczący wspom
niał o odbywającej się uroczystości 
przekazania eskadry „Chrobrych“ 
armji polskiej, na sali powstał sponta
niczny entuzjazm, wzniesiono okrzyki 
na cześć armji i floty powietrznej.

Referaty o komunizmie i o działal
ności Żydów jako zorganizowanej ma
sy międzynarodowej wygłosili wśród 
oklasków referenci z Poznania. Burzą 
oklasków przyjęto rezolucję, żądającą 
bezwzględnej walki z wszystkiem, co 
naród osłabia i rozkłada, oraz wzywa
jącą cały zdrowy naród polski do wy
tężonej czynności i walki. Zebranie za
kończono odśpiewaniem hymnu Mło
dych, — „Roty“ i entuzjastycznemi 
okrzykami na cześć Najjaśniejszej Rze
czypospolitej, Romana Dmowskiego i 
armji polskiej.

Wieczorem odbyło się przedstawie
nie i zabawa, urządzona przez koło S. 
N. w Rawiczu. (F. H.)

Rogoźno. Drugi w tym roku zjazd 
pow. S. N. zgromadził dużą ilość człon
ków. Pochód przez miasto do kościoła 
budził w społeczeństwie zachwyt dla 
karnych szeregów S. N. Po nabożeń
stwie, odprawionem przez ks. dziekana 
Pomorskiego i po kazaniu ks. wik. 
Kierczyńskiego odbył się na cmenta
rzu apel poległych. Po defiladzie, w 
obecności około tysiąca osób odbyło się 
wielkie zebranie, które zagaił prezes 
pow. p. Ulatowski. Referat wygłosił p. 
Wolniewicz z Poznania. Po odśpiewa
niu hymnu Młodych prezes Ulatowski 
krótkim przemówieniem i apelem do 
dalszej wytężonej pracy zakończył 
zebranie. W godzinach popołudnio
wych odbyło się zebranie rady powia
towej S. N. (rf)

Pleszew. W piątek 16 b. m. władze 
S. N. otrzymały pismo starosty powia
towego, zalecające zrobić zjazd 25 b. m. 
bądź też w listopadzie, „gdyż ze wzglę
dów na bezpieczeństwo pozwolenia na 
18 października udzielićby nie mógł“. 
W związku z tem zjazd powiatowy S. N. 
odbył się w ramach ściśle organizacyj
nych. Raport odebrał dr. Białasik, a po 
raporcie uczestnicy udali się na mszę. 
Podniosłe i okolicznościowe kazanie 
wygłosił ks. prał. Niesiołowski. Po na
bożeństwie odbył-się obiad żołnierski, 
a następnie wielkie zebranie dla człon
ków. Przemawiali dr. Białasik, delegat 
z Poznania i p. Wejchta. Zebranie za
kończono uchwaleniem rezolucji, Hym
nem Młodych i okrzykami na cześć 
R. Dmowskiego.

Swarzędz. Zarząd S. N. na pow. 
Poznań zorganizował zjazd powiatowy 
dla wschodniej części powiatu w Swa
rzędzu a dla zachodniej w Konarze- 
wie. Zjazd skupił około tysiąca ludzi. 
Po nabożeństwie i kazaniu wygłoszo- 
nem przez ks. wik. Rode odbyło się ze
branie zamknięte. Referaty wygłosili 
p. Tomezyński i Jeske. Zebranie za
kończono hymnem Młodych, (sd)

środa. Na zjazd pow. S. N. przyby
ło zgórą 700 członków. Po raporcie 
wyruszył pochód z sztandarami i tran
sparentami do kościoła. Publiczność 
licznie zgromadzona na ulicach, witała 
szeregi narodowe z gorącą sympatją. 
Mszę św. odprawił ks. dr. Janicki. Po 
nabożeństwie odbyła się defilada oraz 
publiczne zebranie, na którem prze
mawiał p. Łaniecki z Poznania. Na

DO DZISIAJ ZEBRALIŚMY 83760,07 ZŁOTYCH
Składki na eskadrę „Chrobry“

W dalszym ciągu wpłynęły do admini
stracji naszej następujące składki na 
eskadrę „Chrobry“:
Emeryt 115
N N. . 1.—
Stanielaw i Marja Zimni, Chicago 111. 100.—
Personel firmy Antoni Sobecki, Po

znań, Wielka 8 15-—
Bronislaw Formella, przód. P. P. w si.

sp. 1-—
Wiadyslawowstwo Dolatkowscy 5.—
Zebrane w firmie Stanisław Gulczyński

wytwórnia wyrobów blaszanych. Po-, 
znań - Wilda, Dolina 17: Stanisław 
Gulczyński 10.—. Bernard Gulczyń
ski 2,—. Leon Klaczyński 1.—. Sta
nisław Karolceask 1,—, Jan Kuja-

W razie przeziębienia, grypy, zapa
lenia gardła, migdałów, przy bólach 
nerwowych i łamaniu w kościach na
leży dbać o codzienne, regularne wy
próżnienie i w tym celu używać pół 
szklanki naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka-Józefa. Zalecana przez lek.

Tg 1742

Walki w Hiszpanji
Dalsza ofensywa

Paryż. (ATE) Według wiadomo
ści z odcinka bojowego pod Toledo, 
kolumny powstańcze po zajęciu miej
scowości Ilescas kontynuują obecnie 
dalszą ofensywę.

Przeniesienie stolicy 
cło Barcelony

Paryż. (Tel. wł.) Do Barcelony 
przybył prezydent czerwonej republiki 
hiszpańskiej Azana w towarzystwie 
kilku ministrów. Stoi to prawdopo
dobnie w związku z ewentualnem 
przeniesieniem stolicy z Madrytu do 
Barcelony.

Polegli w obronie Oviedo
Oviedo. (PAT) Gen. Aranda przy

jął pierwszych dziennikarzy, przyby
łych do miasta. Generał oświadczył, 
że z ogólnej liczby 77 oficerów, którzy 
byli pod jego rozkazami, poczynając 
od dn. 18 lipca, 55 padlo na polu wal
ki lub odniosło rany. Z pośród 2000 
żołnierzy i ochotników było 400 zabi
tych i zgórą 1000 rannych.

Nominacja
Sevilla. (PAT) Radiostacja po

wstańcza donosi, że pułkownik Aran
da, dowodzący siłami powstańczemi 
w Oviedo, został mianowany genera
łem i dowódcą wojsk powstańczych 
w Asturji.
Po przeszkoleniu w Moskwie

4 Londyn. (ATE) „Evening Slam

zakończenie ks. Tomicki odczytał 
„Modlitwę za Wielką Polskę“, poczem 
dr. Musiał krófkiem przemówieniem 
zamknął zjazd, wśród rozbrzmiewają
cej melodji hymnu Młodych oraz 
okrzyków na cześć obozu narodowego.

Wągrowiec. — Urząd wojewódz
ki zakazał zarządowi powiatowemu S. 
N. odbycia w dniu 18 hm. zjazdu po
wiatowego. Zakaz umotywowano tem, 
że: „organizatorzy zjazdu nie dają na
leżytej gwarancji za spokój, bezpie
czeństwo i porządek publiczny“. Za
kaz ten, a więcej jeszcze umotywowa
nie, muszą wywołać zdziwienie, gdy 
się zważy, że odbyty przed trzema ty
godniami zjazd powiatowy odbył się 
bez jakiegokolwiek incydentu i policja 
nie potrzebowała ani razu ingerować.

Przeciw temu zarządzeniu urzędu 
wojewódzkiego wygotował już prezes 
powiatowy S. N. adw. Wrzyszczyński 
zażalenie do min. spr. wewn. (wł.)

Wolsztyn. Zjazd pow. w Wolsztynie 
odbył się przy udziale blisko dwóch 
tysięcy członków. Raport odebrał red. 
Czapiewski z Poznania. Mszę odpra
wił ks. Walczak Po wspaniałej defila
dzie odbyło się wielkie zebranie, na 
którem przemawiali ks. prób. Graszyń- 
ski, p. Bzyl i red. Czapiewski z Pozna-

Moda i dobry gust! Cały szereg do
stawców mozoli się, aby dostarczyć 
dla mych składów najświeższe nowo
ści. Nadeszły znów nowe modele w 
żemperkach, ,żakiecikach, beretach i 
szalach. Ceny są przystępne w myśl 
hasła: Murowane Kałamajski Najtań-
szy.

Pg 7663-41,141

wiak 1,—, Ignacy Karolczak 1,—
Witold Smolibowsiki 1.—, Władysław 
Skiba 2.—, Józef Lubawa 0,30, Wła
dysław Pruchniewski 0.30. Andrzej 
Lipiaik 0.3C. Florjan Jus 0.30, razem 20,20 

Zebrane na ślubie p. Franciszka Ja
nowskiego z p. Irena Kuźnicka 10.—

Fr. R. 2,—
St. A. 1-t
Stanisław Porzegowsiki 0.40
Urzędnicy Administracji Maj. Smaszew 10,—
W. Jedrzyehowski, skład cukierków.

Poznań. Fr. Ratajczaka 1 7,—
Pracownicy firmy Kerament Polski, 
fabr. wyr. cement, i glazurow., Po
znań. 3 Maja 8 a 8.50

Związek Zawodowy Przem. Skórzane
go „Praca Polska", oddział w Łodzi 11.10

Zebrane w agenturze naszych gazet w 
Skokach: Tow. Przemysłowców, Sko
ki 5,—, Józef Rakowicz 2,—, Józef 
Napiecek, Budziszewiko 1,— razem 8.—

Dr. Tadeusz Rzepecki, Gdynia 3,—
Jan Spaltenstein, Poznań 3.—
Razem wpłacono 83 410,07

zadeklarowane 350 —
83 760,07

dard“ zamieszcza sensacyjne informa
cje o aktywnem współdziałaniu III 
międzynarodówki w przygotowaniu 
obecnej wojny domowej w Hiszpanji. 
Według tych doniesień po zlikwidowa
niu powstania górników asturyjskich 
w 1934 roku sto przywódców rewolty 
zostało zaproszonych do Moskwy, gdzie 
przeszli specjalny kurs techniki wojny

Oddział wojsk powstańczych odpoczy 
wości Santa Cruz de Retamar

Wieczorem jako ostatni

Chlorodonł
a dopiero potem do łóżka! 
Prawdziwy z czerwonq gtawq Iwa.

Tg 1741

nia. Hymnem Młodych zakończono
zjazd, (wo) , .

Żnin. Zjazd S. N. powiatu zninskie-
go zgromadził zgórą 1000 członków. 
Mszę św. odprawił ks. Goździewicz, 
kazanie wygłosił ks. prób. Hoffman. 
Po nabożeństwie odbyła się defilada 
przy tłumnym udziale społeczeństwa. 
Wielkie zebranie publiczne odbyło się 
z referatem p. Działkowskiego z Pozna
nia i p. Smorowskiego. Zebranie za
kończono hymnem Młodych, a zjazd 
zabawą taneczną, (żd)

Z Młodego Przemysłu
Towarzystwo Młodych Przemysłow

ców w Poznaniu odbyło w miniony 
poniedziałek zebranie w lokalu posie
dzeń przy ul. Podgórnej 10 przy udzia
le około setki członków.

Zebranie zagaił i mu przewodni
czył w zastępstwie chorego prezesa, 
p. red. Adama Piotrowskiego, wice
prezes p. Józef Eliński. Wykład n. t. 
„Przemiany walutowe i gospodarcze 
w świecie“ wygłosił p. red. Stanisław 
Czapiewski. Prelegent przedstawił w 
sposób interesujący sytuację finanso
wą w poszczególnych państwach. Sze
rzej omówił porozumienie walutowe 
trzech mocarstw i konsekwencje, które 
porozumienie to wywołało lub jeszcze 
wywołać może. Szczególniej zwrócił 
uwagę na machinacje finansjery mię
dzynarodowej, a więc żydostwa, przed 
którego atakami musimy się obronić 
w pierwszy rzędzie.

Że wywody prelegenta trafiły do 
przekonania zgromadzonych, świad
czyły huczne oklaski i ożywiona dys
kusja.

Towarzystwo urządza dorocznym 
zwyczajem obchód rocznicy założenia 
Towarzystwa, który odbędzie się w so
botę, 24 bm., punktualnie o godz. 20 
na dużej sali Ogrodu Zoologicznego. 
Po oficjalnej części, podczas której 
wręczone będą dyplomy tegorocznym 
jubilatom, a referat wygłosi ks. prof. 
Skaziński, nastąpi część koncertowa, 
w której wezmą udział chór „Arion“ 
pod fiyrekcją p. Klichowskiego, pp. 
Kaulfussówna — skrzypce, Kaniewska 
— śpiew i Czaplicki — deklamacja. 
Na zakończenie odbędzie się herbatka 
z tańcami. Wstęp dla członków i wpro
wadzonych przez nich gości bezpłatny. 
Osobnych zaproszeń nie wysyła się.

Następne zebranie odbędzie się za 
dwa tygodnie, 2 listopada, o godz. 20, 
w tym samym lokalu z równie cieka
wym wykładem, (lś)

domowej.
W lecie bieżącego roku wyszkoleni 

w Moskwie górnicy asturyjscy powró
cili do Hiszpanji z instrukcjami w 
sprawie tworzenia jaczejek komuni
stycznych w hiszpańskiej marynarce 
wojennej. Ich dziełem było na po
czątku powstania m. in. masowe mor
dowania oficerów przez zbuntowanych 
marynarzy. Gdy sytuacja na froncie 
asturyjskim stawała się coraz bardziej 
krytyczną, „specjaliści rewolucji“ przy
łączyli się do walczących oddziałów 
górniczych pod Oviedo

wa po krwawych walkach w miejsco- 
lezącei przy szosie do Madrytu.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE ||
Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57. 30-50gna Policja: 42-21

N9 Posłańcy: 15-60 I 28-36
ar fi Taksówki: Postój przy ulicy
B -W Grunwaldzkiej 77-72. przy Ryn-
» ku Jeż. 77-08 przy ul. Marsz.EtB Ja Focha (naroż. Niegolewskich)“i 77-82, PI. .świętokrzyski 49-80.

przy ul. Zielonej (nar. Strze
leckiej) 50-35. Rynek Wll- 
decki 66-35, W. Garbary (nar.
Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-27. Dokładny czas: 55-66.

Stan wody: + 0.29 mtr.
Temp, wody: + 8 et. C.

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pl. Wol

ności 13, Apt. pod Złotym Lwew, St. Rynek 75; 
Apt. przy pl. Sapieżyńskim 1; Apt. na Chwald- 
ezewie 76. Jeżyce: Apt. Mickiewicza, ul. Dą
browskiego 10; Apt. pod Opatrznością, ul. Dą
browskiego (róg Staszica 1). Łazarz: Apt. przy 
Parku Wilsona, ul. Marsz. Focha 47. Górczyn: 
Apt. Karpińskiego, ul. Marsz. Focha 158. Wil
da: Apt. przy Bramie Wildeekiej, G. Wilda 3; 
Apt. Fortuna, G. Wilda 96. Solacz: Apt. przy 
uL Mazowieckiej 12. Główna: Apt. przy Krzy
żu, ul. Główna 19. Stnrolęka; Apt. miejscowa.

W Poznaniu przed 10 lały
Dnia 20 października 1926 r.

Minister rolnictwa Niezabytowski wizytował 
wojew. wydz. domen państw, i lasów oraz Wlkp. 
Izbę Rolniczą. — Arohimandryta zakonu Ba
zylianów w Wilnie O. Filip Morozow złożył ks. 
Prymasowi homagium (liold : przysięga wierno
ści). — Z kól kupieckich wpłynęły liczne prote
sty do Magistratu przeciw zamierzanej budowie 

dalszych kiosków dla inwalidów.

OSOBISTE
— * 50 lat pracy zawodowej mistrza 

tańców. Wczoraj w Domu Kupiectwa 
Polskiego odbyło się pod przewodnic
twem p. Ksawerego Gadebuscha wstępne 
zebranie w sprawie obchodu 50-lecia pra
cy zawodowej mistrza tańców, p. Piotra 
Mikołajczaka. Zebranie uchwaliło powo
łać do życia specjalny komitet, złożony z 
kilkunastu b. uczniów jubilata. Komi
tet ten zajmie się urządzeniem w dniu 7 
listopada rb. wieczorku tanecznego w 
sali „Bazaru". Na wieczorku tym jubila
towi wręczony zostanie odpowiedni dy
plom. (sk)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Tow. Uczestn. Powst. Wlkp. 1918-19 

Im. Iga. Paderewskiego. Zebranie mie
sięczne odbędzie się w środę, 21 bm. o go
dzinie 20 w sali Księgarni św. Wojciecha 
(Al. Marcinkowskiego 22). Dalszy cyk! 
wykładów: komendanta P. W. porucznika 
Hnatowa. Wzywamy wszystkich druhów 
do załatwienia wymiany legitymacyj 
członkowskich. Sekretariat (Woinica 1) 
czynny we wtorki i piątki od godz. 18,30 
do 19,30. (x)

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs gospodarczo - społeczny dla

duchowieństwa (na tle enc. „Rerum no- 
varum" i „Quadragesimo anno") odbędzie 
się w Poznaniu w dniach od 17 do 19 
listopada. Bliższych informacyj udziela 
Związek Kapłanów „Unitas", Poznań, Al. 
Marcinkowskiego 22, III. (x)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Kto zezwoli! na ten kurs? W pra

sie miejscowej ukazała się notatka „o 
kursie mistrzowskim ogólnokształcącym 
wydziału naukowo - rzemieślniczego" dla 
czeladników wszelkich zawodów. Kurs 
ten ma się rozpocząć 21 bm. w poko
ju 26 „Domu Rzemieślniczego". — Jak 
się dowiadujemy, kuratorjum okręgu 
szkolnego poznańskiego nic nie wie o 
wydziale naukowo-rzemieślniczym, po
nadto na wspomniany wyżej kurs nie 
udzieliło zezwolenia Na urządzenie tego 
rodzaju kursów dla wszystkich rzemie
ślników, — jak to nam wyjaśniło kura
torjum, — ma jedynie prawo Instytut 
Rzemieślniczo - Przemysłowy. Skądinąd 
nam wiadomo, że wspomniany kurs urzą
dza „Narodowo - Chrześcijańskie Zjedno
czenie Rzemiosła", wydział kursów mi
strzowskich. Ciekawa rzecz, kto w takim 
razie udzielił zezwolenia? (sb)

— * Warszawa oceni próbne nagrania 
sygnału Rozgłośni Poznańskiej. Sprawa 
sygnału Rozgłośni Poznańskiej budzi co
raz żywsze zainteresowanie, czego wyra
zem są licznie nadsyłane listy do 
„Skrzynki ogólnej Rozgłośni". Dla radio
słuchaczy pozostaje jednak w dalszym 
ciągu tajemnicą, co właściwie będzie 
sygnałem. Jak podała ostatnia „Skrzyn
ka ogólna", próbne nagrania, dokonane 
przez wóz transmisyjny Polskiego Radja 
w Wielkopolsce, zostały wysłane do war
szawskiej centrali, która ma przeprowa
dzić ich ocenę. Kiedy i jaki będzie 
sygnał, może dowiemy się w najbliższym 
czasie. Gdyby jednak, co jest zupełnie 
możliwe, stanęły na przeszkodzie trudno
ści techniczne, załatwienie sprawy sygna
łu znów mogłoby się odwlec, (sk)

— * Ceny detal, wedl. zarządu miej, z dn. 14 
hm: Mleko niezbierane: cena najniższa za 1 1.

Jarocin wita kapitana Janusza
Jarocin (jp) W dniu 19 bm. przy

byli do Jarocina kpt. Janusz i por. 
Brenk.

Na peronie zebrali się przedstawiciele 
miejscowych władz z burmistrzem Ro
galskim na czele, delegacje szkół oraz 
ojciec i siostra kpt Janusza. Wycho
dzących z pociągu, zwycięskich balo
niarzy, powitał imieniem miasta bur
mistrz Rogalski, poczem wręczył wią
zankę kwiatów p. Brenkowej, która 
przybyła z mężem. Z kolei witali zwy
cięzców delegaci miejscowych szkół, a 
jedna z klas szkoły męskiej wręczyła

Przedpłatę za „Kurier Poznański“
za listopad (lub za listopad i grudzień — jak kto woli i może) przyj
mują listowi i wszystkie poczty

do 25 października włącznie
Prosimy o odnowienie prenumeraty w powyższym terminie, ponieważ 
przy opóźnieniu narazić się można na utratę pierwszych gazet 
w listopadzie.
Abonentów, zamawiających gazetę wprost w administracji, prosimy 
o przekazanie przedpłaty na konto P. K. O. nr. 200.149 również naj
później do 25 b. m.

0,16 zl, cena najwyższa za 1 1. 0.22 zl, cena naj
częstsza za 1 1. 0.1S zl; jaja za 1 szt. 0.09 zl; twa
róg za 1 kg 0,60 zl Masło solone za 1 kg. 2,80 zl, 
mleczarskie za 1 kg 3.00—3,20 zl.

RÓŻNE
— * Dyr. Okr. Kolei Państ. w związku 

z rozpoczęciem kampanji buraczanej na 
linji Koźmin — Gostyń wprowadza z dn. 
20 bm. aż do odwołania kurs pociągów 
3652 A, 3664-A, 3665 A zamiast poc. nr. 
3652, 3661, 3665. — Poc. 3652A Gostyń odj. 
5.23, Koźmin przyj. 7.13.. Poc. 3664A Go
styń odj. 13.50, Koźmin przyj. 15.48. Poc. 
3C65A Koź.min odj. 17.50, Gostyń przy
jazd 19.44. (x)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Tajemnicze zaginięcie. Jak już

donosiliśmy, w dniu 1S września rb. wy

szedł z domu na Grobli 27, gdzie mieszka 
jako sublokator u p. Wypusza, 54-letni

Odkrycie podziemnych sklepień dawnych budowli Poznania

Podczas prac przy budowie ośrodka 
zdrowia przy placu Kolegjackim w 
Poznaniu natrafiono na podziemne 
sklepienia dziś nieistniejących domów, 
należących niegdyś do dawnej kole

środa I Czwartek
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Urszuli p. I Korduld p.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

D&ramily I Praybrslawy

kpt. Januszowi akt nominacji na opie
kuna klasy. Wśród szpaleru tłumów, 
które bezustannie wiwatowały na cześć 
zwycięskich lotników, upragnieni go
ście zbliżyli się do powozu udzielonego 
przez ks. Radolina. Tutaj imieniem 
Stronnictwa Narodowego powitała 
kpt. Janusza p. Jankowiakówna wrę
czając mu wiązankę róż z wstęgami o 
barwach narodowych.

Obrzucani kwiatami odjechali zwy
cięzcy lotnicy do domu rodziców kpt. 
Janusza, przed którym długo zbierały 
się tłumy entuzjastów.

Józef Prażyński, inkasent w Towarzy
stwie Przcmysiowem „Sobieski" i Urzęd
niczej Kasie Pogrzebowej. Zaginiony, 
którego na prośby rodziny poszukuje po
licja, urodził się w dniu 9 marca 1882 w 
Swarzędzu. Był on ubrany w szarą 
odzież, niebieską koszulę, czarne półbuty 
i czarny sztywny kapelusz; wąs strzyżony 
po angielsku. Ewentualne wiadomości o 
zaginionym uprasza rodzina, mieszkająca 
przy ul. 3 Maja 2, m. 18. (ki)

— * Oddalenie się z domu. W dniu 13 
b. m. przed południem oddalił się z domu 
na Górnej Wildzie 76, 16-letni Jan Py- 
szyk. Zaginiony ubrany był w granatową 
odzież, szary swetr i granatową czapkę 
szkolną, oraz czarne pończochy i trzewi
ki. Jest on ciemnoblondynem o owalnej 
twarzy i niebieskich oczach, wzrostu nie
wiele ponad metr, (kl)

— * Pijany do utraty przytomności. 
Na podwórzu przy ul. Dąbrowskiego 65 
znaleziono bezprzytomnego mężczyznę, 
którego odstawiono do szpitala miejskie
go. Okazało się tam, że był to osobnik 
pijany do utraty przytomności, wobec 
czego ze szpitala przekazano go do are- 
sziu policyjnego. Był tc 60-letni mie
szkaniec osiedla na Ławicy W. N. (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Rowery i rewolwery obłożone are

sztem. W związku z kradzieżami rowe
rów i innych przedmiotów, dokonanych 
w ostatnim czasie, komisarjat V na Czar- 
torji przeprowadził liczne rewizje domo
we. Podczas tych rewizyj obłożono are
sztem trzy kompletne męskie rowery, 
większą ilość części rowerowych, dwie 
lampy do kołowców, oraz dwa pistolety 
marki „F. N. Baby" (kaliber 6,35 mm nr. 
19169 i marki „Astra" kal. 6,35 mm, nr. 
272 493. Właścicieli względnie poszkodo 
wanych nie zdołano narazić ustalić, (kl)

— * Kto ukradl odzież i biżułerję? W 
sprawie kradzieży biżuterji i garderoby z 
mieszkania p. Anny Wiśniewskiej, przy 
ul św. Czesława 13, ustalono, że kradzie-

giaty. Po lewej fundamenty i skle
pienia psaiterji, zniesionej w drugiej 
połowie ubiegłego stulecia. Po prawej 
szczątki podziemi, sięgających XIII 
wieku. Na pierwszym planie pierw

Słońca: wschód 6,38, zachód 16,46 
DturoSć dnia 10 godzin 18 r innt 
Księżyca: wschód 12.23, zachód 20,18 
Faza: 6 dzień po nowiu

Restanracja w Hotelu Polonia, Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości- Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

ng 17 799

P. Marjan Adamkiewicz, rządca gosp. 
folwarku Trzek, własność dr. Jankow
skiego z Pniew, nadesłał nam powyż
szy okaz buraka pastewnego, wyhodo
wanego na własnem polu, który waży 

blisko 4 kilogramy.

ży tej dopuściła się Marja Schubortowa, 
mieszkająca na Rybakach 30. Skradzione 
przedmioty zwrócono poszkodowanej. 
Przeciwko Schubertowej, która znana jest 
z podobnych przestępstw, wystosowano 
doniesienie do sądu grodzkiego, (kl)

— * „Podwyższenie“ wkładów o... 9.499 
złotych. W dochodzeniach, prowadzonych 
w sprawie kradzieży rękawiczek i szali z 
kieszeni p. Tadeusza Grzybowskiego, 
przytrzymano jako sprawcę 29-letniego 
Romana Sadkiewicza, bez stałego mie
szkania. Podczas rewizji osobistej u Sad
kiewicza znaleziono książeczkę oszczędno
ściową P. K. O., w której sfałszował on 
kwotę depozytową z sumy jeden złoty na 
9.500 zł. Porzucone przez Sadkiewicza 
rękawiczki odnaleziono. Odstawiono go 
do dyspozycji władz sądowych, (kl)

— • Kradzież w szatni związku urzęd
niczego. Jako podejrzanego o kradzież 
przedmiotów sportowych, dokonaną w 
szatni Związku Urzędników Skarbowych 
na Wałach Batorego 5, przytrzymano ja
ko podejrzanych Władysława Wojcie
chowskiego (św. Marcin 29) i Alfonsa 
Deumiga (Garncarska 3). Po przesłucha
niu przez policję i odebraniu skradzio
nych przedmiotów, obu zwolniono, zaś 
akta sprawy przekazano do sądu grodz
kiego. (kl)

szej ilustracji widzimy rozmiary wiel
kich cegieł, z jakich zbudowana była 
psałterja. Teren, na którym odkryto 
podziemia, należał swego czasu do 
firmy spedycyjnej „Hartwig'.



KRONIKA SĄDOWA
— * Zrabowali tekę z pieniędzmi. Dn.

10 grudnia 1935 r. o godz. 14,30 książkowa 
hurtowni tytoniowej w Kcyni, p. Fran
ciszka Szymaniakówna, w towarzystwie 
Łucjana Dulki szła na pocztę, by wpłacić 
tam sumę około 3 tys. zł'. Przy bramie 
kościoła ewangelickiego podeszło do nich 
dwóch osobników, z których jeden sypnął 
jej w oczy tabaką, drugi chwycił i wyrwał 
jej z ręki teczkę z zawartością pieniędzy. 
Poczem obaj osobnicy w niewiadomym 
kierunku zbiegli. Po długich dochodze
niach postawiono w stan oskarżenia Kon
rada Wysockiego, Antoniego Piekarskie
go i Piotra Knachę, Sąd okr. w Bydgo
szczy z braku jednak konkretnych dowo
dów winy oskarżonych uniewinnił. Obec
nie sąd apelacyjny w Poznaniu rozpatru
je tę sprawę wskutek wniesionej przez 
prokuratora apelacji, (k)

— * Gajowy podrobił pozwolenie na 
broń. Przed sądem okręgowym w Po
znaniu toczyła się rozprawa przeciwko 
24-letniemu Kazimierzowi Sobkowiako- 
wi, praktykantowi w lasach książąt Czar
toryskich w Bąbkach, pow. poznańskiego. 
Sobkowiak z początkiem roku bieżącego 
przerobił datę ważności pozwolenia na 
posiadanie broni i tak podrobione za
świadczenie złożył w starostwie poznań- 
skiem, starając się o przedłużenie mu po
zwolenia na broń. Sąd okręgowy skazał 
Sobkowiaka na®karę za każdy czyn po 
6 miesięcy więzienia, wymierzając mu ja
ko łączną karę 7 miesięcy więzienia. 
Orzeczoną karę sąd zawiesił Sobkowiako- 
wi na przeciąg lat 2. (k)

— * Bójka dwóch rodzin. Spokojna 
wieś Dąbrówka, pow. poznańskiego, była 
świadkiem w dniu 25 czerwca rb. wiel
kiej bójki, jaka wynikła między rodzina
mi Łączkowskich a Grzesiaków. Spokoj
ne zazwyczaj rodziny na tle błahego nie
porozumienia wszczęły gwałtowną bójkę, 
w czasie której obie strony używały stoł
ków, wiader, drewnianych pantofli, pa
łek gumowych i kijów. Do bójki tej 
wmieszali się również dwaj Dutkiewiczo
wie, którzy przybyli w sukurs obydwu 
walczącym stronom. W wyniku pora
chunku obydwie strony odniosły kilka 

guzów. Epilogiem bójki dwóch rodzin 
była rozprawa w sądzie grodzkim, który 
skazał wszystkich oskarżonych w liczbie 
10 na kary po 2 miesiące aresztu, przy- 
czem wykonanie kary zawiesił sąd na
przeciąg lat 3. (k)

Głośna swego czasu sprawa 
znowu przed sądem

Przed sądem grodzkim w Poznaniu 
na dzień 9 listopada została nazna
czona ponownie rozprawa karna prze
ciwko notariuszowi dr. Witoldowi 
Jeszkemu w głośnej swego czasu spra
wie pp. Genslerowej i Manthey‘a. Na 
wyznaczonym poprzednio w marcu br. 
terminie oskarżony dr. Jeszke nie sta
nął, motywując swe nieprzybycie za
jęciami sejmowemi.

Dalszy przebieg tej sprawy budzi w 
pewnych kołach znaczno zaintereso- 
wanij.

Śmierć w sali sądowej
Bydgoszcz, (f) W bydgoskim 

sądzie okręgowym zdarzył się tragicz
ny wypadek. Mianowicie podczas roz
prawy dostał ataku sercowego mie
szkaniec Poznania, Antoni Muszyński. 
Ku słaniającemu pobiegło parę osób 
z pomiędzy publiczności, a następnie 
sprowadzono karetkę pogotowia ra
tunkowego. Przybyły karetką dyżurny 
lekarz stwierdził stan beznadziejny, 
postanowił jednak przewieźć Muszyń
skiego do szpitala, dla zastosowania 
radykalnych środków ratunku.

Chory w chwili wynoszenia z ka
retki zmarł, wobec czego zwłoki prze
transportowano do kostnicy miejskiej 
przy szosie Szubińskiej.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Dla wielkopolskiego Ikara. Wacław Drożyń

ski, Stary Rynek 66, 50 zł.
Na L. O. P. P.: M. Garyantesiewicz 1 zł.

TAN POGODY
y W POZNANIU

20 października 1936

Temperatura 7 godz. + 4.3
Ciśnienie

7 godz. 745,1 mm. niskie
Zachmurzenie

7 godz. pochmurno, mgła
Wiatr

7 godz. kierunek wschodni, szybk. 3 m/sek.
Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
3.8 mm., rodzaj opadu: deszcz
Temperatura w dniu 19 października br. była: 

najwyższa + 11,5 o godz. 13 
najniższa + 5.2 o godz. 21 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy: 
Przelotne przejaśnienia, w nocy bardzo

chłodno aż do przymrozku, słabe wiatry 
północno - zachodnie.

Podpalił własny tartak
Mogilno, (mm) W związku z 

głośnem podpaleniem tartaku w Mo
gilnie w dniu 23 lipca b. r przez 
Niemca Edwarda Genzlera, odbyła się 
19 bm. przed sądem okręgowym w 
Gnieźnie, na sesji wyjazdowej w Mo
gilnie, 10-godzinna rozprawa. Na roz
prawę oskarżonego Genzlera dopro
wadzono z więzienia.

Genzler według aktu oskarżenia 
miał dokonać podpalenia, do czego jed
nakże nie przyznaje się. Po zaprzy
siężeniu 16 świadków, sąd zarządził 
wizję lokalną, która wykazała sposób 
podpalenia. Stwierdzono mianowicie,

Zatwierdzenie herbu 
miasta Gniezna

Min. spraw wewnętrznych zatwier
dziło herb miasta Gniezna w następu
jącej postaci: w polu czerwonem orzeł 
biały bez korony, zwrócony w prawo. 
Dziób i szpony orła złote. Nad tarczą 
herbową korona złota.

Wieś w płomieniach
Strzelno (sn). Spokojną wioskę 

Ciechrz, położoną pod Strzelnem, na
wiedził w poniedziałek pożar, który na 
skutek panującej wichury przybrał 
ogromne rozmiary.

Przed południem zapaliła się sto
doła rolnika Drygalskiego, a od nie, na 
skutek silnego wiatru, zapaliły się sto
doły i budynki gospodarcze sąsiadów: 
B. Wiedemeyera i Burzyńskiego. W 
mgnieniu oka wszystkie te zabudowa
nia stanęły w płomieniach. Ponieważ 
wiatr niósł płonące żagwie na całą 
wieś, cała ludność zajęta była ochroną 
swojego mienia przed szalejącym ży
wiołem. Jedynie energicznej akcji 
zmotoryzowanej Straży Pożarnej ze 
Strzelna, Kruszwicy i Mogilna oraz 
kilku sąsiednim strażom, przy wydat
nej pomocy miejscowej ludności, za- 
wdzięczyć należy, że nie poszła z dy
mem cała wieś. Podczas akcji ratow
niczej szereg ludzi zostało kontuzjo
wanych. Straty ocenia sie na 150 ty
sięcy zł. Budynki były ubezpieczone, 
jednak część zbiorów, narzędzi i in
wentarza nie była ubezpieczona.

Włamanie w biały dzień
Mosina, (ms) Zuchwałego wła

mania dokonano u właściciela nieru
chomości, p. Franciszka Gorońskiego, 
przy ul. Taczanowskich, w biały dzień, 
Podczas gdy domownicy zatrudnieni 
byli w ogrodzie, złodzieje pootwierali 
wytrychem drzwi i skradli przeszło 
2 tysiące złotych, pozostawiając nato
miast na miejscu papiery wartościowe 
i inne przedmioty. Złodzieje musieli 
być dobrze obznajmieni i zapewne 
wiedzieli, gdzie poszkodowany prze
chowuje pieniądze.

Z WIELKOPOLSKI
— ♦ GNIEZNO. Od poniedziałku odbywają 

sią zapisy bezrobotnych do tutejszej cukrowni. 
Kampanja rozpocznie się prawdopodobnie w so
botę a zatrudnionych będzie około 900—1.000 o- 
eób.

— Staraniem Papieskiego Dzieła rozkrzewia- 
nia wiary przy parafji św. Wawzryńca odbyła 
się w ub. niedziele wieczornica misyjna. Słowo 
wstępne wygłosił ks. Grabianka. Na dalszy pro
gram wieczornicy złożyły się deklamacje oraz 
występy młodszego chóru św. Wawrzyńca. W 
końcu p. Bernaoick odniósł się do zebranych z 
gorącym apelem, ażeby nietylko słowem lecz 
także czynem poparli Kościół w jego akcji mi
syjnej. (br)

— * GRODZISK. Sad Grodzki skazał nieja
kiego Willyego Świętego, zamieszkałego od nie
dawna w Grodzisku, za nielegalne prowadzenie 
biura pisania podań do władz i urzędów, na 3 
miesiące aresztu. Ponieważ Święty był już za 
różne przestępstwa z chęci zysku karany 17 ra
zy, osadzono go natychmiast w areszcie.

— Zarządzeniem starostwa w czasie od 19 do 
21 b. m. należy wyłożyć trutki przeciw myszom 
i szczurom.

— Wicedyrektorem K. K. O. miasta Grodzi
ska został wybrany inż. Kazimierz Smoliński, 
dyrektor „Bacon-Export Gniezno“ filja Gro
dzisk. (gf.)

— * INOWROCŁAW. Na zakończenie „Ty
godnia szkoły pow." odbyła się wieczornica, któ
ra zagaił p. inspektor Marchwicki, Na dalsza 
część złożyły sie deklamacje, tańce regionalne i 
góralskie, wykonane przez poszczególne szkoły 
oraz referat dr. Bydałka.

— Odbyła się tu uroczysta akademja misyj
na. Zagaił ją p. prof. Gryczka, poczem nastą
piły produkcje chóru farnego pod batutą dyr. 
Gałdyńskiego, edklamacje itp. Referat n. t. „Ka
tolik wspiera misje“ wygłosił p. mec. Kuczma.

— śmiałej kradzieży dopuścili eię dwaj osob
nicy, sprzedający obrazy, w gmachu Ubezpie- 
czalni Krajowej. Wtargnęli oni mianowicie do 
pokoju ks. Bron. Kownackiego z Golubia, prze
bywającego na kuracji, kradnąc mu portfel z 
zawartością 500 zł. Na szczęście, krótko po do
konanej kradzieży, nadszedł ks. Kownacki, któ
ry, zorientowawszy się w sytuacji, zawiadomił 
natychmiast o wypadku policję. Po kilku godzi
nach — na podstawie przeprowadzonego wywia
du — ujęto obydwóch osobników w autobusie

że Genzler umieścił w skrzynce, wy
pełnionej pakułami i wełną, oblaną 
smołą, zapaloną świecę. Rzeczoznaw
ca, p. Janiczek z Mogilna, oszacował 
wartość tartaku na 8 tysięcy złotych. 
Ubezpieczenie natomiast sięgało sumy 
21 tysięcy złotych.

Po przemówieniu stron ogłoszono 
wyrok, skazujący podpalacza na 3 la
ta więzienia, utratę praw obywatel
skich na przeciąg 5 lat i tysiąc złotych 
grzywny, w razie nieściągalności z za
mianą na 100 dni więzienia, oraz pono
szenie koszów sądowych w kwocie 
280 złotych.

kursującym na trasie Inowrocław — Toruń, i to 
w pobliżu Podgórza. Złodziejami okazali się Br. 
Cianciara, zam. w Toruniu, ul. Katarzyny 6, o- 
raz Edmund Raych z Warszawy. Skradziona 
gotówkę zdołano im odebrać.

—- W kościele par. w Piaskach odbył się ślub 
p. Wład. Dosówny z Bachvrc z p. Er. Kaliskim 
z Morgów.

— Na renowacje kościoła parafialnego w 
Chełmcach złożyli parafianie zapomocą łańcu
cha sumę blisko 1.000 zł.

— Po trzyletnim pobycie w Inowrocławiu o- 
puścił parafie farna ks. mansjonarz Felicjan 
Kłonieoki, który udaje się na dalsze studja teo
logiczne do Papieskiego Studium Biblijnego w 
Rzymie, (c.)

— • KĘPNO. Głośny swego czasu proces 
przemytniczy, kiedy to wyrokiem sądu okr. ska
zany został herszt bandy Andrzej Piszczałka z 
Kępna na 4 lata wiezienia, dalsi oskarżeni po 2 
lata względnie półtora roku więź., znalazł swój 
epilog w sadzie apel, w Poznaniu, który ogłosił 
nast. wyrok: herszt bandy Andrzej Piszczałka 
skazany pierwotnie na 4 lata wieź, osadzony zo
stał na 2 lata więź. Członkom bandy Ant. Wej- 
nerowi, Stef. Wejnerowi, Aug. Kowalskiemu i 
Józ. Musiałowi obniżono karę z 2 lat do 1 roku, 
zaś Stan. Piszczałce, Wl. Hoffmannowi, Alf. 
Ciupińskiemu, Piotrowi Idzikowskiemu, Stan. 
Idzikowskiemu, Leonardowi Sarnowskiemu oraz 
Franc. Wierzchołkowi z półtora roku na 9 mieś, 
więzienia.

— Żyd Leon Braun wraz z rodzina opuścił 
Polskę, emigrując do Guatemali. Życzymy mu, 
żeby znalazł jak najprędzej naśladowców wśród 
swych współwyznawców.

— W Bralinie i Nowejwsi odbyły się wybory 
sołtysów. W Bralinie wybrany został p. Franci
szek Surek, w Nowejwsi p. Jan Lenort I. (km.)

— »'KOŚCIAN. Kolo misyjne przy K. S. M. 
Ż. urządziło w ub niedziele wieczornice misyjna. 
Na program złożyło się: zagajenie przez ks. asy
stenta Konwińskiego deklamacja oraz przed
stawienie sceniczne w 3 aktach pt. „Amiatanga, 
dziewczę murzyńskie". Czysty zysk przeznaczo
no na cele misyj afrykańskich.

— Akcja Katolicka organizuje w dniu 25 b, 
m. w hołdzie Chrystusowi Królowi wielką ma
nifestację religijna.

— Złote gody małżeńskie obchodzili w dniu 
17 b. m. małżonkowie Jan i Michalina z Przy- 
weckich świtowie z Racotu. Na intencje jubi
latów odprawił ks. prob. Jaskólski mszę św. w 
Gryżynie.

— Ks. Alfons Graszyński, dotychczasowy 
proboszcz parafji Gościeszyna, mianowany zo- 

■stal rektorem kościoła podominikańskiego pod 
wezwaniem Serca Pana Jezusa w Kościanie i 
objął z dniem 15 b. m. administracje.

— ♦ OSTROW. Ks. proboszcz dziekan Płot
ka powrócił z urlopu

— Program uroczystości ku czci Chrystusa 
Króla w niedziele 25 bm. przedstawia się jak na
stępuje: 10,30 uroczysta suma z kazaniem, godz. 
14,30 nieszpory. O godz. 15 zbiórka przed ko
ściołem wszystkich towarzystw i organizacyj ze 
sztandarami i pochód przed pomnik Najśw. Ser
ca Jezusowego przy ul. Raszkowskiej, ufundo
wany przez Cech rzeźnicko-wędliniarski. O 
godz. 16 dokona uroczystego poświecenia pomni
ka J. Eksc. ks. biskup Dymek. Akademji ku 
czci Chrystusa Króla w tym roku nie będzie. 
Przy pomniku przemówi prócz księdza biskupa 
— ks. dziekan Plotka, grać będzie orkiestra, woj- 
sowa, chór kościelny wykona śpiewy, litanję do 
Najśw. Serca Jezusowego recytować będą ucz
niowie gimnazjum ostrowskiego.

— Zjazd Stów. Chrześc.-Narod. Nauczyciel
stwa z ostrowskiego obwodu inspektoratu szkol
nego odbył się w ub. sobotę przy udziale około 
150 nauczycieli. Obrady zjazdowe, zagaił prezes 
obwodowy p. kierownik Lassociński. Ciekawy re
ferat o komunizmie w teorji i praktyce wygłosi! 
ks. Andrzejewski z Ostrowa. Drugi referat p. 
Kierzyńskiego z Ostrowa przedstawił zarys wal
ki o nowego człowieka. P. światek z Kępna o- 
mówił obowiązki i zadania rad szkolnych na pod
stawie nowej ustawy. Nad referatami wywią
zała się ożywiona dyskusja. Program i zamie
rzenia Stowarzyszenia na przyszłość omówił pre
zes okręgu p. Lorkiewicz z Poznania. W prze
ciwstawieniu do „Płomyka.“, czasopismo dla 
młodzieży „Młody Polak“, redagowane całkowi
cie w duchu katolickim, uzyskało ostatnio pole
cenie do użytku szkól powszechnych. Odśpie
waniem „Roty" zamknął p. prezes wielce oży
wione obrady zjazdu, (os )

Z POMORZA
— ♦ TORUŃ. Pomimo obniżki ceny chleba 

przed kilku dniami zarząd miejski po porozu
mieniu się z cechem piekarskim przywrócił pier
wotna cenę chleba żytniego, tj. 32 gr za 1 kg.

— W ub. poniedziałek wystawiono w Teatrze 
Ziemi Pomorskiej operę Moniuszki „Halka" z u- 
działem członków zespołu Teatru Wielkiego z 
Poznania oraz miejscowych chórów „Halka" i 
„Chrystusa Króla".

— Zaproszony przez Pom. Tow. Muzyczne 
przybywa do Torunia kwartet drezdeński. W 
koncercie kwartetu weźmie również udział Stan. 
Korwin-Szymanowska.

— Zbiórka na rzecz Tow. Opieki nad Ociem
niałymi przyniosła 645.07 zł dochodu.

— W bazylice św. .Tana odbywają się w 
dniach 20 do 25 bm. konferencje apologetyczne 
pod protektoratem dekanalnej Akcji Katolickiej.

— Niedzielny mecz bokserski WKS „Gryf" z 
„Polizei-Sportverein" (Gdańsk) zakończył się 
zdecydowanem zwycięstwem „Gryfu" toruńskie
go w stosunku 15:1.

— W ub. niedziele na boisku wojskowetn zo
stał rozegrany mecz piłki nożnej o mistrzostwo 
pomorskiej A-kiasy pomiędzy toruńskiemi kluba
mi: W. W. S. „Gryf: i „T. K. S. 29". Zdecy
dowane zwycięstwo odniósł „Gryf" w stosunku 
1:0. Widzów ok. 700.

Pierwsza rewelacyjna polska komedia morska.
„Mały marynarz" dobija do portu. Nie ulega 

wiec najmniejszej wątpliwości, że spotka go na 
lądizie entuzjastyczne przyjęcie. Postarali, eię 
o to realizatorzy, dając mu barwny scenariusz, 
bogata oprawę dekoracyjną,, żywe djalogi, pięk
ne melodje, świetne piosenki i wspaniałe zdjęcia.

Plejada najulubieńszych a^ystów 
i a eony MARJA BOGDA, HELENA GROS- 
SÓWNA, FRANCISZEK BRODNIEWICZ, 
ANTONI FERTNER, JÓZEF ORWID, WI
TOLD CONTI i BOLESŁAW IIORSKI 
ukażą się w „Małym marynarzu" w otoczeniu 
dzieci i dzielnych policjantek.

Najweselsza polska komedja morska „Mały 
marynarz" o szalonej brawurze, zawrotnej akcji 
i szampańskiej wesołości, ukaże się już wkrótce 
na ekranie kina METROPOLIS.

ng 18 020

Pierwsze śluby wieczyste 
w Seminarium Zagranicznem

Dnia 18 b. m. odbyła się uroczy
stość składania pierwszych ślubów 
wieczystych przez 10 kleryków Semi
narium Zagranicznego. Śluby odebrał 
J. Em. ks. kardynał Hlond. Prymas 
Polski, założyciel i protektor Semi- 
narjum Zagranicznego, w swej kaplicy 
prywatnej. Uroczystość niedzielna ma 
dla młodziutkiego Towarzystwa zna
czenie historyczne, Pierwsi wychowan
kowie połączyli się tym aktem na 
zawsze z Towarzystwem oraz z jego 
wielkiem posłannictwem, jakiem jest 
ratowanie wiary i polskości wśród 8 
mil jonów Polaków zagranicą państwa, 
oraz nawrócenie nieszczęśliwej Rosji.:

Dla orjentacji podajemy, że nowo- 
wstępujący do Seminarjum Zagranicz
nego maturzysta, odbywa wpierw jed
noroczną próbę nowicjatu zakonnego. 
Po ukończeniu nowicjatu, składa ślu
by na jeden rok, a potem na dwa lata. 
Po tych trzech latach składa śluby 
wieczyste. Jeśli chodzi o studja, to po 
roku nowicjatu klerycy studjują dwa 
lata filozofii w Gnieźnie, a cztery lata 
teologji św. w Poznaniu.

Klerycy Seminarjum Zagraniczne
go w Gnieźnie mieszkają w osobnym 
domu studiów, a w Poznaniu narazie 
w Seminarjum Duchownem. W przy
szłym roku jednak, jeśli się uda wy
kończyć część budującego się w tej 
chwili własnego gmachu, przeniosą 
się tam niezwłocznie.

Nowy infułat
Toruń, (z) W ub. niedzielę w 

Chełmży (pow. toruński) odbyła się 
uroczystość wręczenia insygniów in
fułata zasłużonemu ks. prałatowi Jó
zefowy Szydzikowi. Uroczystego aktu 
dokonał ks. bjskup Okoniewski, który 
występował w charakterze delegata 
Ojca św. Po uroczystej mszy św., od
prawionej przez ks. kan. Kozłowskiego 
z Torunia, ks. biskup Okoniewski na
łożył insygnia nowomianowanemu in
fułatowi. Po uroczystościach kościel
nych przedstawiciele władz i społe
czeństwa składali życzenia nowemu 
dostojnikowi.

KSftĘGI STANO CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 19 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Adwokat Mieczysław Zembrzuski w Warsza
wie i Irena Borne; ślusarz maszyn. Józef Kacz
marek i Rozalja Łuszczewska w Morasku, pow. 
pozn.; kotlarz Wojciech Gralla i rob. Zofja Hen- 
cówna; fryzj. Willi Schütz i Wiktorja Narkow- 
ska; bank Witold Schreiber i urzędn. pryw. 
Eleonora Zientara w środzie; adwok. Józef 
Bieszk i książk. Jadwiga Müller we Wiedniu — 
Austrja; dent. Zygfryd Mielcarzewicz w Mro
czy, pow. Wyrzysk i Marja Halbsguth; mistrz 
rzeźnicko-wędlin. Leon Mucha i Stanisława 
Piechocka w Krzyżownikach, pow. pozn.; 
owdow. tok. Edward Klisz i. Kazimiera Koste- 
równa w Ostorowie, pow. szamotulski; rob. Jó
zef Sufryd w Rososzycy, pow. ostrow, i Anna 
Jaroszkówna w Ostrowie; blach. Stefan Olejni
czak i Izabela Kołodziejczakówna; górnik Wa
lenty Precz i rob Marja Pawłowska; urzędu, 
pryw. Feliks Holasz i fryzj. Klara Grotkoweka; 
kraw. Marjan Korach i Franciszka Sikora: ślus. 
mech. Jan Ruks i Franciszka Prędkowska; 
czeladn. stoi. Józef Piechota i Marja Szczedrziń- 
ska w Stebnicku, pow. oborn.: rob. Jan Grzeby- 
la i Joanna Kassa oboje w Wieleniu n/Notecia, 
pow. czarnkow.: pomocn. gastron. Edward Gün
ther i Regina Groszkowiakówna; SIus. mech. 
Stanisław Marcinkowski w Kąkolewie, pow. 
nowotom., i fryzj. Helena Owczarzakówna.

Zgony:
Dnia 19 października 1936 roku zapisano na

stępujące zgony: Stanisława Goślińska, z domu 
Bejżainka. 33 lat; Franciszek Niżak, rencista, 
73 lat; Antoni Koczorowski, rolnik, 32 lat; Pa
weł Jan Chabowski, asystent pocztowy, 25 lat; 
Maksymiljan Skwa.rski, szewc, 70 lat; Julja 
Piszczówna, krawcowa, 62 lat; Michał Kraj- 
czyk, nauczyciel, 35 lat; Franciszka Bosśogowa 
z domu Śliwińska, wdowa, 80 lat; Alfred P«r- 
wich, uczeń szkolny, 13 lat; Tomas® Rakowski, 
podmistrz ciesielski, 62 lat; Jadwiga Ploszanka, 
służąca, 28 lat;. Bernard Matuszczak, 2 nile- 
sięcy; Maksymilian Baum, mistrz stolarsiai, 68 
lat; Marjanna Kaczmarek, z domu Urbanowicz, 
wdowa, 89 lat; Małgorzata Pieczyńska, z domu 
Wesołowska, 60 lat; Antoni Kłoś z domu Je- 
Biółtowska, wdowa, 78 lait; Wawrzyn Kąko
lewski, robotnik, 38 lat,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI___
ŻYCIE KULTURALNE

TEATRNAUKA
Polak profesorem w Brazylji. W mie

ście Pelotas w Wyższym Instytucie Agro- 
nomicznym zamianowany został profeso
rem botaniki ogólnej, rolnczej entomolog]] 
i fitopatoloaji inż. Czesław Bieżanko.

W NAUKOWYM POZNANIU
Oddział poznański Polskiego Tc w. Hi

storycznego odbędzie posiedzenie, w śro
dę, 21. b. m., o godz. 18 w Seminarjum 
Historycziem (Coli. Minus, III P-> Na po
rządku obrad referaty: prof. dr. K Çho- 
dyńskiego p. t. „O Broniewskich w Wie.- 
kopolsce i Broniowskich w Malopolsce 
craz dr. J. Wielaume p. t.: „Fryderyk Au
gust wobec sprawy polskiej w 1812 roku“.

Z Tow. Prawniczego i Ekonomicznego. 
Sekcja prawnicza odbędzie posiedzenie 
dziś, we wtorek w sali 27 Coli. Minus. 
Rektor U. P. dr. Peretiatkowicz wygłosi 
wykład na temat „Ideologja polskiej de
klaracji konstytucyjnej z r. 1935“. Począ
tek o godz. 20,30. Dla nieczlonków wstęp 
50 groszy.

LITERATURA
Nowa książka podróżnicza Arkadego 

Fiedlera p t. „Kanada pachnie żywicą“, 
jest na ukończeniu. Czeka ją niezawod
nie taki sam sukces, iak poprzednią: „Ry
by śpiewają w Ukajali.“, o której wdzięku 
barwności i artystycznej bezpośredniości 
była parokrotnie mowa na tern miejscu 
Podróżnik wielkopolski bawił w Kanadzie 
dłuższy czas, a wiadomo, ile umie on zo
baczyć, i jak opisać rzeczy zobaczone. W 
polskiej literaturze podróżniczej świetne 
opisy Fiedlera mają stanowisko zupełnie 
osobne.

Konkurs reymontowski przedłużony.
Do 1 maja 1936 miano nadsyłać prace na 
konkurs na biografję Reymonta, ufundo
wany przez wdowę po znakomitym pisa
rzu z nagrodą 2 000 złotych, do której Za
kład Narodowy im. Ossolińskich dodał 
1 000 zł jako nagrodę drugą. Termin ten 
zostaje przedłużony do 1 marca 1937. Bliż
sze warunki w Zakładzie Narodowym im 
Ossolińskich, Lwów, ul. Ossolińskich.

MUZYKA
Anglicy grają w Niemczech. Filhar

monicy londyńscy zostali zaproszeni 
przez ambasadora niemieckiego w Londy
nie, von Ribbentroppa, na tournée po 
Niemczech. Jest to rewanż za wytrwałą 
propagandę muzyki niemieckiej, jaką 
uprawia ich dyrygent, sir Thomas Bee- 
cham, zarówno na koncertach, jak w ope
rze w Covent Garden, gdzie wystawia sta
le opery niemieckie i sprowadza do nich 
'niemieckich śpiewaków. ■

Warszawscy „Harnasie“ będą wystawio
ne w Warszawie w dekoracjach i kosju- 
mach Zofji Stryjeńskiej. Do Paryża pro 
jektowała wystawę, jak wiadomo, p- Lo- 
rentowicz-Karwowska.

Czeska operetka „Na zielonej łące" na
pisana przez Jaro Benesza, została, wy
stawiona z powodzeniem w wiedeńskiej 
Volks oper.

OCHRONA ZABYTKÓW
Kościół w Łętowni koło Jordanowa opi

sała po raz pierwszy w naukowy sposób 
dr. Kazimiera Kutrzeibianka w najnowszym 
zeszycie „Turysty w Polsce“. Artykuł, 
objaśniony sześciu dobremi zdjęciami uj
muje w konkretny sposób najważniejsze 
walory zabytkowe, dzięki którym krakow
ski Urząd Konserwatorski (pod kierun
kiem arch. B. Tretera) uznał w tym ro-ku 
łętowiański kościółek za zabytek sztuk:. 
Ufundowany w 1766 roku, przez Barbarę 
Lisicką jest on pod wezwaniem Apostołów 
Szymona i Judy. Budowa drewniana o jed
nej nawie i rzucie w kształcie krzyża; dol
na część wieży formuje kruchtę kościelną. 
Hełm wieżowy pokryto — niestety — cyn
kową blachą, co niezbyt harmonizuje z 
drewnianą całością. Witraże sprawiono 
przy pierwszem odnawianiu w roku 1902; 
j one również nie są do reszty kościoła do
stosowane. Wewnątrz pomalowano ścianę 
żywemi i bardzo stosowanemi barwami. 
Pięć ołtarzy w stylu późnego bardzo wy
konano równocześnie w XVIII wieku. Cie
kawa lampa wieczysta, drewniana chrzcie
lnica z rzeźbioną ornamentyką, piękne or
naty i szaty liturgiczne, stary dzwon z 
1571 roku, dwa obrazy-zabytki dawnego 
malarstwa cechowego — oto urządzenie 
wewnętrzne i przedmioty artystycznego 
przemysłu. Dodać należy, że w plebanii 
znajduje sie pokaźna bibljoteka o treści 
teologicznej. W pobliskiej kapliczce przy
drożnej są dwie duże polichromowane fi
gury drewniane o znamionach gotyckich. 
Przedstawiają świętych: Joachima i Za
chariasza (. Zachareusa“, jak go górale w 
okolicy nazywają). Dobrze, iż tak szacowny 
zabytek zyskał urzędową opiekę Urzędu 
Konserwatorskiego, (jmł)

SZKOLNICTWO
Nagroda pedagogiczna. Kasa im. Mia

nowskiego przyznała za rok 1935/33 nagro
dę z funduszu Wojciecha Sawickiego w 
kwocie 400 złotych, p. I-I. Radomskie r 
Strzemeckiej za pracę pt. „Monografia 
testu definicji. Studjum z zakresu logiki 
dzieci i młodzieży“.

„Słowo Cambronne'a“. Z Paryża
donoszą nam (sp): Cambronne, do
wódca Starej Gwardji pod Waterloo, odpo
wiedział Anglikom dość rubasznie na pro
pozycję złożenia broni. Według legendy, 
miał krzyknąć: „Gwardja umiera, ale się 
nie poddàje...“ W rzeczywistości zadowohł 
się jednem tylko słowem, które zaczyna 
się po francusku od „m“ a kończy na „e“ 
niemem, jest w oryginale niepowtarzalne 
a na obce języki z tego samego powodu 
nieprztłumączalne. Sacha Guitry osnuł na 
tern żart sceniczny „Le mot de Cambron
ne“, w którym sam gra generala Cambron
ne'a. który poszedł na emeryturę i zaślu
bił... Angielkę. Pani generałowa słyszy cią
gle o legendarnem „słowie“ swego męża, 
lecz nikt nie chce jej powiedzieć, jakiem 
to słowo byio. Aż w końcu pokojówka, 
stłukłszy kosztowny serwis, wykrzykiwa 
w rozpaczy i złości owo „mot de Cambron
ne“ i ciekawość generałowej zostaje zaspo
kojona. Świetna gra zdobyła temu żarciko
wi wielki sukces. Guitry należy do najpo
pularniejszych w Paryżu aktorów.

ZE ŚWIATA FILMU
„Król“ na ekranie. Słynna komedia 

Caiílaveta i Fr. Flersa będzie nakręcona. 
Przerobił ją Verneuil, którego przyjaciół
ka, Elvira Popescu, będzie grała jedną z 
głównych postaci, obok Gaby Morlay, Wik
tora Francena i innych gwiazd płci obojga 
Film będzie zrealizowany w Paryżu.

SLAWISTYKA
Czeski tłumacz Sienkiewicza i Kraszew

skiego. Jan Iłudec, obchodzi 80-te urodziny. 
Hudec wyspecjalizował się w przekładach 
z literatury jugosłowiańskiej, zarówno 
serbskiej, jak chorwackiej.

CO SŁYGHAĆ PRZEZ RADJO?
Jakie szkoły mają radjo? Ze statystyki 

okazuje się że największy procent rad.jo- 
foniżacji osiągnęły seminaria, gdyż na 177 
zakładów przypada odbiorników 127 czyli 
71.7 procent. Zaraz potem idą szkoły śred
nie z prawie takim samym procentem (71,2) 
gdyż 754 zakładów mają 537 odbiorników. 
Najskromniej wygląda radjofonizac.ia 
szkół powszechnych: mają one ledwie 8,7 
procent, gdyż na 28,123 szkół jest tylko 
2.453 odbiorników.

RUCH REGJOHALNY
Muzeum regionalne w Ostrowie o któ

rego otwarciu donosiliśmy, powstało w 
swych zaczątkach przed ćwierć wiekiem. 
Zbiory obejmuia, regjon ostrowski i połud
niową Wielkopolskę wogóle- Reprezentują 
archeologię, numizmatykę, bibliografię, 
etnografję. zdobnictwo i przemysł ludowy, 
wreszcie dokumenty. M in. z: konstruo
wano w niem chatę ludową z Tcnjli w po
wiecie ostrowskim.

VARIA
Złodziejem książek i to szczególnie wy

specjalizowanym jest niejaki Stanley We- 
myss, którego aresztowano w - 'ównej Bi
bliotece Publicznej w Nowym Jorku, gdy 
unosił ze scbą cenny lup Okazało się, że 
Wemyss nakradł w kilku ostatnich latach 
drogich książek za 200.000 dolarów a to 
w kilkunastu Stanach, oraz w Europie. 
Sprzedawał je antvkwarzom.

Biblioteczka młodzieży. „Zajmujące 
Czytanki“, tania biblioteczka dla dzieci od 
lat 8 do 12, wydawana przez Księgarnię M 
Arcta, ma dobrą tradycję jeszcze z czasów 
przedwojennych. Pamiętamy te małe tomi- 
k' w kolorowych okładkach nawet niektó
re tytuły plączą się jeszcze z dziecinnych 
czasów w pamięci: „U ojca chrzestnego“, 
„Pod biegunem“, nowelki z życia zwierząt 
É. Setona Thompsona. Wiele z nich prze
trwało już kilka nakładów, a tomików 
siągle przybywa. Obecnie ukazało się znów 
kilka nowych noszących liczby 87 do 92, 
Są to: F. F. Oberhausera „Największa 
moc“ w tłumaczeniu M. Saryusz-Stokow- 
skiej, J. M- Taylora „Czarny szyb“ i „Ka
mienne róże“, M. Gerson-Dąbrowskiej 
„Rogata dusza“, L. Hanusiówny „W pogo
ni za sławą“ i Z- Topińskiej „Pierwsze 
skrzydła“. Dobór autorów i staranne opra
cowanie opowiadań dają tym dziełkom 
wartość dobrej lektury dla najmłodszych 
czytelników, (tk)

Jutro:
WYSZŁA AUTENTYCZNA 

„TRYLOGJA“
przez

prof. Wiktora Dodę

Pisma nadesłane
„Frzegląd Oświatowy". Nr. 4. Treść: 

Ks. dr. K. Milik: „Chrystus a my“ — S. 
Natason: „Komu i jak potrzebne jest, u 
nas „Oświata pozaszkolna“? — Dr. A Nie
siołowski: ,,O postawę duchową pracowni
ka oświatowego“. — Dr. M. Wachowski: 
„Akcja oświatowa a nieufność osobników 
zaniedbanych pod względem wychowaw
czym“. — S. Szwedowski: „Zagadnienie 
prawne i ekonomiczne w pracy społecznc- 
oświatowej". — Materjały. — Kronika 
oświatowa. — Przegląd czasopism. — Adr.

t Red. Poznań, Al. Piłsudskiego.

NASZE FRANKFURCKIE POKŁOSIE
Kr.śriót a odnowienie muzyki religijnej — Kongres frankfurcki pod tym kątem 
A przecież muzyka dawna! - Jak wyglądają dzieła współczesne? - Włosi W
arzPv na froncie — Poznański Chór Katedralny na ustach wszystkich — Co stąd gizy lid iiuiiuc w™iv«9 __ Wn->nv nhnw a.7.ok.

Nie pamiętam, czy w sprawozda
niach moich o przebiegu frankfurckie
go kongresu muzyki kościelnej dość 
zaznaczyłem, że jego inicjatorem i 
główną sprężyną była organizacja, na
zywana w skrócie I. K. G., co oznacza 
po niemiecku Internationale Gesell
schaft'fuer Erneuerung der katholi
schen Kirchenmusik, a na polskie tłu
maczy się: Międzynarodowe Stowa
rzyszeni© ku odnowieniu Katolickiej 
Muzyki Kościelnej. Należy podkreślić 
cel tej organizacji: Kult współczesnej 
muzyki kościelnej. Do niedawna bo
wiem kościół zachowywał pewną re
zerwę wobec muzyki nowoczesnej, 
stronił od wszelkiej awangardy, trzy
mając się raczej wzorów dawnej poli- 
fonji. Dziś sytuacja zupełnie się zmie
niła a I. G. K. propaguje usilnie twór
czość kościelną w duchu współczesnej 
epoki, wytyczając jej drogi do dalsze
go rozwoju

Rzecz jasna, że zagadnienie czysto
ści stylu jest uwzględniane i prze
strzegane w mierze jak najszerszej. — 
I. G. K. ma swoje oddziały we wszyst
kich państwach europejskich a obec
ni na kongresie muzycy polscy zgło
sili także swój udział, dając początek 
sekcji polskiej.

*
Niejednego więc zdziwi, że na festi- 

valu frankfurckim, który przecież na
zywał się tygodniem nowej muzyki 
kościelnej, słyszało się również dzieła 
z dawnych epok. Otóż trzeba wiedzieć, 
że ideowem hasłem stowarzyszenia 
jest „Mit den alten Meistern zu neuen 
Ufern“. Drogowskazem dla najmłod
szej generacji kompozytorów mają być 
właśnie mistrzowie dawni. Wszakże 
rdzeń tygodnia muzycznego stanowiły 
dzieła doby obecnej.

Plon okazał się obfity i jakościowo 
bardzo różnorodny. W powodzi kon
certów, zalewających ucho coraz to 
nowemi i nieznanemi utworami, nie- 
sposób było zdobyć się na obiektywny 
sąd, zorjentować się w jakim kierun
ku idzie współczesna twórczość ko
ścielna. Dziś jest to już możliwe, gdy 
przebrzmiały pierwsze echa tygodnia 
frankfurckiego wprost naelektryzowa- 
nego nowa muzyką.

*
Gdyby już pozostać przy tem po

równaniu i spróbować mierzyć nasile
nie twórczej energji miarą elektrycz
ności, to najwięcej woltów wewnętrz
nego napięcia wykazali bezsprzecznie 
Włosi i także Węgrzy. Taka np. „Pas- 
sione“ Malipiera na sola chór i or
kiestrę, tchnąca przedziwną świeżo
ścią zwarta i prosta w konstrukcji a 
przytem emocjonalnie mocna, pozosta
nie na długo w pamięci tych co ją 
słyszeli. Niemniej bogaty i interesują
cy program przedstawił zespół węgier
ski, który wystąpił wyłącznie z nową 
muzyką kościelną. Utwory te, oparte 
o mocne podstawy etniczne, zabarwio
ne kolorytem rodzimego folkloru, wno
szą do muzyki kościelnej element 
nacjonalny i równocześnie nowe, bar
dzo ciekawe nieraz formy.

W koncercie polskim wysuwało się 
raczej na pierwszy plan artystyczne 
wykonanie, co naogół zgodnie podkre
ślała tamtejsza prasa. Wobec siebie 
wypada nam zachować najdalej idącą 
czujność .To też nie można zamilczeć 
faktu, że na polu nowej muzyki ko
ścielnej stanęliśmy nieco na uboczu w 
porównaniu z niektóremi innemi 
narodami. Stało się tak, mimo że 
nie brakowało w naszym programie 
dzieł wartościowych, najlepszych mo
że z tego- co w danym zakresie posia
damy. Ale przecież wykonanie zawa
żyło na tyle, że polski koncert zaliczo
no do kulminacyjnych imprez całego 
tygodnia. Poznański Chór Katedralny 
zaprezentował się istotnie nadzwyczaj
nie, w formie dotąd jeszcze nie sły
szanej na żadnym z koncertów, choć 
wyjątkowa klasa tego zespołu nie jest 
nikomu dziś obca. I w tem tkwi przy
czyna radości, że w tak silnym ośrod
ku kultury muczycznej Europy, jakim 
bezsprzecznie jes-t Frankfurt nad Me
nem, triumfował polski chór kościel
ny i tam podnoszono maestrję polskie
go dyrygenta. Więcej to chyba znaczy 
dla propagandy naszej, niż zwycięstwa 
i sukcesy sportowe na arenie między
narodowej, choć o tem nic słyszy się i

nie mówi ani w przybliżeniu tyle co o 
tamtem. Ponadto jeszcze trzebaby 
wspomnieć, że chór nasz był na kon
gresie zjawiskiem odosobnionem, jako 
jedyny zespół śpiewający a capella 
i jako taki był wyrazem stylu kościel
nego w najczystszej tradycjonalnej 
formie. Dlatego też nie można go po
równać z innemi zespołami mieszane- 
mi, jakie dały się słyszeć.

Ciesząc się triumfem frankfurckim, 
musimy jednakże pamiętać o jednem 
a mianowicie, że także u nas Poznań
ski Chór Katedralny jest w pewnym 
sensie zjawiskiem odosobnionem tj., 
że nie świadczy jeszcze o wysokim sta
nie ogółu chórów kd&cielnych w Pol
sce. Cudzoziemiec, który słyszał we 
Frankfurcie np. nasz koncert i drugi 
niemiecki (chór monachijski pod dyr. 
Berbericha, który sami Niemcy uznali 
za chybiony), mógłby o polskiej kultu
rze chóralnej wyrobić sobie wysokie 
mniemanie a o niemieckiej sądzić, że 
jej prawie niema. Niestety, wiemy, że 
jest inaczej. Dlatego praca - nasza w 
przyszłości powinna iść przedewszyst- 
kiem w kierunku jak najszerszego wy
chowania mas, aby reprezentacja by
ła istotnie wyrazem zbiorowej kultu
ry polskiego śpiewactwa — szczególnie 
przed młodymi dyrygentami otwiera 
się tu szerokie i wdzięczne pole do 
działalności.

Dr. Zygmunt Sitowski.

Dzisiaj koncert symfoniczny w Teatrze 
Wielkim. Przypominamy wysoce intere
sujący program dzisiejszego koncertu, 
który odbędzie się pod batutą dr. Lato- 
szewskiego. Solistą jest wybitny pianista 
wiedeński Korneliusz Czamiawski, który 
wykona koncert c-moll Rachmaninowa. 
-Orkiestra odegra Kondrackiego „Nokturn“, 
Brahmsa symfonję I, Dukasa „La Peri“ 
oraz Ravela „Alborada del Graziosd“.

ZE ŚWIATA NAUKI
HOŁD PAMIĘCI UCZONEGO

Dobrze się stało, że szereg lwowskich, 
uczonych, jak Kleiner, Łempicki, W. 
Barbasiz, Muszkowski, Gajek złożył 
hołd niedawno zmarłemu historykowi 
literatury polskiej Biegeleisenowi*). 
Uczony ten wyrósł z lwowskiej szkoły, 
gdzie w zakresie historji Liski i w 
nauce literatury Piłat walczyli o ścisłą 
naukowość badań. Zjarzyła się wtedy 
w badaczach lwowskich cicha, spokoj
na, trwała namiętność naukowa, której 
nie wolno było chwalić w Krakowie, 
gdyż tam dominowała postać niezwyk
le uzdolnionego dyletanta w nauce o 
literaturze Tarnowskiego. Polonistyka 
lwowska wywodziła się od Małeckiego, 
a dziś szczycić się może takimi erudy- 
tami i naukowcami, jak Bruchnalski i 
Kleiner. Mówiąc mimochodem w Kra
kowie, nawet dążący do ścisłości Tre- 
tiak i Windakiewicz nie znajdowali u 
Tarnowskiego uznania.

Biegeleisen wyniósł z lwowskiej 
szkoły metodę, której pierwszym naka
zem było docieranie do źródeł i podda
wania ich najściślejszej analizie filo
logicznej. Stosował je zmarły badacz 
w studjach nad wiekiem XVII i XVIII, 
nad Mickiewiczem, Słowackim, Kra
sińskim. Marzył i o syntezie cało
kształtu kultury polskiej, dając 
przegląd zjawisk literackich nieco 
chaotyczny i bez uwydatnienia linji 
ewolucyjnej. Niestety i sam mistrz Pi
łat takiej syntezy nie dał, jak gdyby 
filologizm zaciążył nad lwowską nau
ką. Nie dał jej i Bruchnalski, może i 
dlatego, że częściowo wydana synteza 
Piłata spełniła poniekąd zadanie. Bie
geleisen swą Syntezą dotarł daleko a i 
wydaniami poetów zapełniał rażące 
braki, nie mówiąc o tem, że niektóremi 
monografjami, jak o „Panu Tadeuszu“, 
zbliżył zrozumienie pewnych zjawisk 
na wiele lat przed innymi. Ostatnio 
poświęcał się Biegeleisen etnografji, 
wyprzedzając tem też wielu etnogra
fów współczesnych, którzy może go i 
lekceważą. Praca lwowskich uczo
nych jest hołdem należnym zmarłemu 
i nauce przedwojennego Lwowa.

Dr. T. Grabowski
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SPORT
Aułomobilizm

„Jazda za lisem“. W „jeżdzie za Keem", u- 
rzadzonej wczoraj przez Polski Touring Klub w 
Poznaniu, uczestniczyło 19 samochodów. Szuka- 
n!.®!'.lieiej nory" było bardzo utrudnione. Droga 
riA *a torenem bardzo zawiłym i trudnym przez 
Główne Kobylnice. Gruszczyn, Swarzędz, Anto- 
ninek, Maltę, Chartowo Zegrze, Starołeke, Ta- 

Berdychow6ka (most kbiejowy). Drogę Dę
bińską, Kabjanowo, Górczyn, szosą okrężna, ul. 
Dąbrowskiego, Sołacz Golecin, Winiary, Nara
mowice do Szeląga. Żaden z uczestników nie 
wypełnił trudnych warunków. Największa ilość 

(6 na 8 możliwych) zdobył dr. Boesche.
Gości było dużo. Pierwszy zawodnik (dr. Boe
sche) przybył w 1 gozd. 57 min).

Gry sportowe
Sekcja pitki ręczne] AZS organizuje

kursy siatkówki, koszykówki, i szczypior- 
niaka dla zaawansowania i początkują
cych. Treningi odbywają się w środy i 
piątki od 17—19 i niedziele od 11 do 13. 
Zgłoszenia i zapisy w sekretariacie AZS, 
Zamek Wartownia, codziennie od godz. 
16 do 18. (kom)

Hokej na lodzie
O trenerów kanadyjskich zabiega ślą

ski okręgowy związek hokejowy, który o- 
trzymał już pierwsze oferty od braci Ber
ta i Jiromy Forsythów, którzy oczekują 
w Londynie na wiadomość z Katowic. 
Bert Forsyth grał w Garmisch Partenkir- 
chen w drużynie Anglji, która zdobyła mi
strzostwo świata na tegorocznych igrzy
skach olimpijskich. Zarząd okręgu ocze
kuje jeszcze na sropozycje Kanadyjczy
ków ze Szwajcarii i Niemiec i dopiero 
wówczas poweźmie decyzję w sprawie an
gażowania trenera.

Kolarstwo
Belgijski związek kolarski postanowił 

zgłosić na najbliższym kongresie między
narodowej federacji kolarskiej wniosek o 
zaniechanie w przyszłości mistrzostw ko
larskich świata dla amatorów. Inicjato
rzy twierdzą, że obecnie właściwie nie ma 
już kolarzy amatorów. Związek belgijski 
posiada wielką ilość dokumentów, stwier
dzających, iż wielu mistrzów amatorskich 
bierze za swe starty więcej od zawodow
ców. Belgowie uważają, że należy oczy
ścić atmosferę w tym sporcie i stworzyć 
tylko jedną kategorję kolarzy — zawo
dowców. Belgijski zw. kolarski, który po
siada znaczne wpływy w zarządzie mię
dzynarodowej federacji, liczy się z tem, że 
wniosek jego zostanie poparty przez 
wszystkie państwa zachodnio-europejskie.

Lekka atletyka
W Moskwie odbył się bieg maratoński 

o mistrzostwo związku sowieckiego. Bieg 
zgromadził na starcie aż 121 zawodników! 
Wygrał go Chramów w dobrym czasie 
2 g 33:42,1.

Motocyklizm
Motoklnb „Unja“ mianował swym członkiem 

honorowym dr. Hieronima Schulza.

Piłka nożna
„Pogoń“ Lwów — „Warta". W niedzie

lę o godz. 14 na boisku wtasnem przy ul. 
Rolnej odbędzie się ostatni mecz o mistrzo
stwo ligi w Poznaniu, „Warta“ ma jeszcze 
jeden wyjazd do „Ruchu“. Następne roz
grywki ligowe odbędą się dopiero na wio
snę przyszłego roku. (kom).

Pięśclarstwo
Finał drużynowych mistrzostw okręgu 

klasy „A“ pomiędzy drużynami Warty I. 
i H. C. P. odbędzie się w sobotę 24 bm., o 
godz. 20 w hali reprezentacyjnej Targów 
Poznańskich. K. S. H.C.P. wystąpi w swo
im najsilniejszym składzie od wagi mu
szej do ciężkiej włącznie a mianowicie: 
Liszka, Kolecki, Stefański, Walkowiak, 
Radomski, Kaźmierczak, Klimecki i 
Adamczyk. Warta przeciwstawi K. S. 
„H. C. P." następujących zawodników: 
„Wirski“ — Koziołek — Frankowski — 
„Kajnar“ — Sipiński — Florysiak — Szy
mura i Mrówka, (kom)

Reprezentacja Europy, bawiąca obecnie 
w Ameryce a składająca się w rzeczywi
stości jedynie Włochów i Węgrów, roze
grała ostatnio w Detroit mecz z reprezen
tacją stanu Michigan, zwyciężając w sto
sunku 10:6. Wyniki poszczególnych wag: 
w muszej — Matta (Europa) pokonał Ursa 
1 (Michigan) na punkty, w koguciej — Ser- 
go (E) wygrał z Urso II (M), w piórkowej 
— Sworek (M) zwyciężył Frigyes‘a (E), w 
lekkiej — Harangyi (E) odniósł zwycięstwo 
nad Ardges‘em (M), w półśredniej — Man- 
di (E) został znokautowany w drugiej run
dzie przez Mitchel‘a (M), w średniej — Bo- 
nadio (E) uległ Cervin‘owi (M), w półcięż
kiej Musina (E) wypunktował Hilla (M), 
w ciężkiej — Nagy E) wygrał k. o. w dru- 
giem starciu z O‘Neillem.

Różne
Miejski komitet w. f. i p. w. m. Poznania po

da je do wiadomości, iż prowadzi gimnastykę dla 
kobiet w następujących salach gimnastycznych:

W szkole wydziałowej przy ul. Stromej w po
niedziałki i czwartki od godz. 18—19 i 19—20.

W gimnazjum im. Klaudyny Potockiej przy 
ul. Młyńskiej we wtorki i piątki od godz. 18—19 
oraz od 19—20. W wyżej wymienionych salach 
gimnastyka już sią. rozpoczęła.

Od listopad* wraehami* sie gimmaatyfce w 
gimmajm im. gem. &anroy«fciej przy ni. Matej
ki we wtorki i piątki od godz. 18 — 20.

Narazie wszystkie panie zgłaszają sie do 
dwóch pierwszych sal gimnastycznych u p. in- 
traik tarek.

Prócz wyżej podanych prowd-aa sie specjalną 
grup« pań starszych i matek w wieku ponad 36 
lat w gimnazjum Jana Kant ego przy ul. Strze-

Echa Olimpiady w Berlinie. W swoim 
czasie austrjacki związek związków zdy
skwalifikował trzy pływaczki wiedeńskie
go Hakoachu Deutsch, Langer i Goldner 
za odmowę udziału w olimpjadzie berliń
skiej. Obecnie sprawę dyskwalifikacji 
tych pływaczek rozpatrywał austrjacki 
związek pływacki, który postanowił prze
dłużyć dyskwalifikację na okres 214 lat.

Dziś koncert symfoniczny
Przypominamy o koncercie symfonicz

nym orkiestry miejskiej, który odbędzie 
się dziś we wtorek dnia 20 bm o godz. 8,15 
wieczorem w Teatrze Wielkim. Jako soli
sta wystąpi znakomity wiedeński pianista- 
wirtuoz Korneliusz Czarniawski w którego 
wykonaniu usłyszymy koncert fortepia
nowy c-moll Rachmaninowa. Część or
kiestrowa składa się z Brahmsa Symfonji 
Nr. I., Kondrackiego „Nokturn“, Ravela 
.Alborada“ i Dukasa „La Perri“ Koncer
tem dzisiejszym dyryguje dyr. Dr. Zyg
munt Latoszewski.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z TEATRU WIELKIEGO.

We wtorek, 20 bm. koncert symfonicz
ny. W środę przemiła, pięknie wystawio
na operetka Lehara „Ewa" w znakomitej 
premjerowej obsadzie. Kierownictwo mu
zyczne kapelm. S. Barański.

W czwartek cieszące się zawsze wici- 
j kiem powdzeniem dwa dramaty muzycz

ne: P. Mascagniego „Cavalleria rusticana“ 
z doskonalą Santuzą p. dr. Stani Zawadz
ką, oraz czoło wemi artystami pp.: Janow
ską, Musielewską, R. Peterem i E. Majem; 
oraz Leoncavalla „Pajace“ z pp.: Kisie
lewską, St. Drabikiem, Z Dolnicką, E. Ma
jem i J. Gruszczyńskim. Wobec wzrasta
jącej ciągle frekwencji prosimy o wcze- 
niejsze zaopatrzenie się w bilety w firmie
A. Szrejbrowskiego, ul. Pierackiego 20.

Z TEATRU POLSKIEGO
Dziś i jutro ostatnie dwa przedstawie

nia doskonałej komedji „Był sobie wię
zień“ z gościnnym występem znakomite
go artysty Marjusza Maszyńskiego.

W czwartek premjera znakomitej sztu
ki Pagnola „Pan Topaz“ z Marjuszem 
Maszyńskim w roli tytułowej. Znakomi
ty gość warszawski zalicza tę rolę do naj

Przypominamy,
że ciągnienie I klasy 
37 Lot. Państwowej

rozpoczyna się

w [zwarteh, H paździefnilia 19361.
dlatego należy kupić LOS 
w znanej ze szczęścia 
kolekturze ns18,27

Juljana LANGERA
Poznań, Sew. Mielżyńskiego 21 

Tel. 31-41

lepszych w swoim repertuarze i grał ją w 
Warszawie z nadzwyczajnem powodze- 
niem.

Z TEATRU NOWEGO
Dziś we wtorek i jutro w środę, „Pięk- 

na Izabella“. W przygotowaniu ostatnia 
nowość najznakomitszego komedjopisarza 
węgierskiego Bus-Fekete‘go, którego 
wszystkie niemal sztuki obiegły w trium- 
falnym pochodzie sceny europejskie i pol
skie.

W piętek występ i
Kwartetu Drezdeńskiego

Jedyny występ słynnego „Kwartetu 
Drezdeńskiego“ w którego skład wchodzą 
znakomici artyści: Gustav Fribtthe — L 
skrzypce, Fritz Schneider —1 15 skrzyp
ce, Gottfried Hofmann-Stirl — altówka, 
Georg Ulrich Bülow, odbędzie się w pią
tek, dnia 23 października wieczorem o go
dzinie 8 w sali Domu Ewangelickiego 
(Aleje Marsz. Piłsudskiego 19).

Zespół ten, koncertujący u nas od sze
regu lat każdego sezonu, ma ustaloną 
markę pierwszorzędnego zespołu kameral
nego, to też każdorazowa zapowiedź jego 
przyjazdu do Poznania wywołuje żywe 
zainteresowanie wśród świata kultural
nego.

W wykonaniu „Kwartetu Drezdeńskie
go“ usłyszymy kwartety Mozarta, Beeth-o- 
vena i Sibeliuea.

Bilety w cenie 1 do 4 złotych do naby
cia w firmie A. Szrejtorowski, ul. Br. Pie
rackiego 20, tel. 56-38.

zg 14 486

Dnia 18 października 1936 r- o godz. 18, rozstała się z tym światem, 
Sakramentami św„ nasza najdroższa matka, babka i pra-

8’ ‘ P‘ x Urbanowiczów

Marja Kaczmarkowa
w 90 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 21. bm. o godz. 16,30 
z kostnicy cmentarnej w Górczynie.

Poznań, Berlin, Essen, Środa. W ciężkim smutku pogrążeni
Kanałowa 6. dzieci i rodzina.

zg 14530 Zakład pogrzebowy L. Kempiński, Mairez. Kocha 65.

• niedzielę, dnia 18 października 1936 r., zasnął w Panu, ipo długich 
i ciężkich, znoszonych z anielską cierpliwością cierpieniach, opatrzony 
kilkakrotnie Sakramentami św-, mój najdroższy mąż, nasz ukochany 
ojciec, teść, dziadek i brat, ś. p.

Franciszek Niżak
Pogrzeb odbędzie się w środę, 21 tom, o godz. 15,45 z kaplicy na 

f Znaj^m” ^arnyrn przy u'’ Bukowskiej, o czem zawiadamiają Krewnych
w ciężkim smutku pogrążeni

żona, córki, synowie, synowa, zięć, wnuczka 1 siostry.
Poznań. Warszawa.

Kamienica
Dnia 18 października 1936 r., zmarł członek 

Towarzystwa naszego, ś. p.

Franciszek Niżak
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 21 paź

dziernika rb. o god. 15,45 z kostniciy cmentarza 
par. farnej, przy ul. Bukowskiej.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej

Poznaniu narożnikowa Rynek 10 
składów, dochód 16,000,—. cena 
90 000,—. wpłaty 50 000,—. Kwiat-1 
kowski, Poznań, Działyńskich 10.1

zd 27 273

Wypadek 421. w Poznaniu. ag 14 531/2

A V Ł klasy kup w mojej kolekturze, która 
j II J dzięki szczodrości Fortuny wypłaciła do- 
v ** tychczas swoim klientom kilka miljonów 

złotych. Do sumy tej dochodzi jeszcze 50.000 zł, 
25.000 zł, kilka razy po 5.000 zł, oraz znaczna ilość 
średnich wygranych, które w zeszłej loterji padły 
w moje) szczęśliwej kolekturze. „g «923-4
STEFAN CENT0WSKI Poznań, pl. Wolności 10

Żaden skarb nie przewyższa skarbu doskonałej cery. Suche, 
Husie, zwiotczałe, spryszczone cery, powstajq głównie na tle 
nieumiejętnej pielęgnacji. Krem Abarid jest nowoczesnym, 
naukowo przygotowanym kosmetykiem, docierajqcym poprzez 
skórę do zasadniczej przyczyny dolegliwości skóry, rozpoęzy. 
najqc stamtqd swe zbawienne działanie. Po krótkiem używaniu 
tego wspaniałego kremu, który stanowi znakomitq odżywkę 
dla zmęczonej cery, zmarszczki, zwiotczenie i inne wady cery 
znikajq. Skóra nabiera życia i staje się czysłq i gładkq, a przy 
dłuższem stosowaniu kremu Abarid, cera zyskuje nieskazitelnq 
trwałq piękność, a niechwilowę poprawę. Używajcie kremu Abarid, 
a zrozumiecie dlaczego tysigee Pań nie może się bez niego ohejść.

ZDAOUJI-E I PIĘKnO C-EAY

^UPEŁNIE BEZPŁATNIE tylko do 10. XI. 1930 r.I
Najsławniejszy jasnowidz - grafolog świata 
Abdel-Hanim wybierże Ci zupełnie bezpłatnie 
szczęśliwy los, oraz da Ci darmo talizman 
szczęścia w myśl treści listu analizy wyko
nanej przez ABDEL-HANIMA. Na życzenie 
odgadnie Twą przyszłość, określi chorobę, da 
Ci możność zdo-byeia miłości pożądanej osoby, 
zestawi Ci horoskop, dający klucz do Nowego 
życia i dobrobytu. Nadeślij datę urodzenia, 
Pismo własnoręczne, podaj imię, nazwisko,

dokładny adres, załącz kilka włosów dla kontaktu, zdjęcie 
Swoje o ile posiadasz zdjęcie zainteresowanej osoby oraz 
jej charakter pisma i załącz osiemdziesiąt groszy znacz
kami na koszty portorji. Adresować: Abdel-Hanim, Lwów 
15, Cerkiewna 18/1«. 18930

KA-Effl ABAAID
Poszukiwani od zaraz

h MŁODSZY EKSPEDIENT
z branży nasiennej oraz ag 3386

MŁODSZY KORESPONDENT
możliwie z branży nasiennej lub pokrewnej, władałący 
również językiem niemieckim w słowie i piśmie 
Zgłoszenia z odpisami świadectw kierować do firmy

^JB. Hozakowski, Toruń skrz. poczt. 1 1
immmi........... •*»>«........
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W sobotę, dnia 17 października 1936 r., zakoń
czy! Swój pracowity żywot, mój najdroższy mąż, 
troskliwy ojciec i kochany szwagier, ś. p.

Maks Baum
mistrz stolarski

przeżywszy lat 6S. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
31. bm. o godz. 1-1,30 z kaplicy cmentarnej św. 
Pawia przy ul1. Grunwaldzkiej, o czem donosi

w ciężkim smutku pogrążona
zg 14 527 rodzina.

Uprasza się o nieskladanie wizyt kondolen
cyjnych.

ł
Dnia 17 października 1936 r., zmarł senjor- 

jubilat naszego Bractwa, ś. p.

Maksymilian Baum
Zmarły pełnił swoje obowiązki obywatelskie 

przez 33 lata w szeregach Bractwa Kurkowego. 
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 21. bm. o go
dzinie 14,30 z kostnicy cmentarza ewangelickiego 
św. Pawia przy ul. Grunwaldzkiej (naprzeciw 
Diakonissek).

Szanownych Członków prosimy o liczny udział 
w pogrzebie. Cześć Jego pamięci! Pg 7687-43,16

Zarząd Bractwa Kurkowego, Poznań. ZaŁ 1253 r.

ł
Dnia 18 października 1936 r., zmarł członek 

Towarzystwa naszego, ś- p.

Małgorzata Pieczyńska
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 21 paź

dziernika rb. o godz. 15 z kostnicy wojskowej 
Waty Jana III na cmentarz par. jeżyckiej.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskie]
w Poznaniu.Wypadek 420 14 533

NA GROBY do iluminacji
Lampki kolorowe duże z oświetleniem tuz- 1,30. 
Lampki szklane biaie z oświetleniem tu. 4,80. Lampki 
szklane kolorowe z oświetleniem tuz. 5,75. Talerze 
iluminacyjne szt. 1,40, 1,80 i 2,25. Żnicze jednoknot- 
kowe tuz. 2,—. Żnicze 3 knotkowe tuz. 3,70. Podstaw
ki metalowe do lampek tuz. 0,50. Podstawki cera
miczne do świec tuz- 0,80. Lampki kolorowe wielkie 
do świec z .podstawką tuz. 4,20. Świeczniki metalowe 
do świec tuz. 2,40. Świece w wielkim wyborze po 

znanych niskich cenach poleca 
SKŁAD GŁÓWNY

Centralna Drogerja J. Czepczynski
Poznań, Stary Rynek 8. Telefon zbiorowy 45-45.

ODDZIAŁ DROGERJA „UNIVERSUM“
HURT! Pr. Ratajczaka 38. Teł. 27-49. DETAL!

Rutynowany handlowiec
z kilkunastoletnią praktyką, korespondent polsko-nie
miecki, dobry organizator, odpowiednia prezencja, 
przyjmie każdą posadę, także pozabiurową lub przed
stawicielstwo. Wymagania skromne. Pierwszorzędne 

referencje. Łaskawe zgłoszenia Kurjer Pozn. zg 562.

DRZEWA 
i KRZEWY
owocowe,

ozdobne, 
iglaste i róże

w wielkim wyborze 
polecają

AJJ.JESKE
SZKÓŁKI DRZEW

Jelonek p. Sucbylaa 
k/Poznania

Cenniki na życzenie
Filia: ul.Gen. Morawskiego 
linia iram. 5 (św.Łazarz).

- baterie -
- anedu -
A. PIECHOCKI. POZNAN 

Pg 7 141/2

Tapety
Listwy

Linoleum
Ceraty

4g 2990 Kokosy
poleca najtaniej

I1W DOM TAPET
Aleje Marcinkowskiego 19

tel. 12-92.
f*g 7631-J2,Ili

Praca biurowa
nadmiernie nuży oczy,
gdy nie są chronione
dobrymi szkłami „Uro-Punktal“

od Gree-era
27 GRUDNIA 18

Dostawca Ubozploczalnl Społecznej

Dobrze prosperujące Kino
w powiat,owem mieście, poszukuje czynnego 
spólnika, który może później objąć samo
dzielne prowadzenie kina. Zgłoszenia do 

Iiurjera Poznańskiego pod ng 18 934

Obwieszczenie 
o licytacji nieruchomości
W dniu 12 listopada 1936 r- odbędzie się w Sądzie 
Grodzkim w Wolsztynie pokój 8 o godz. 10 licytacja 
przymusowa nieruchomości Wolsztyn karta 176, po
łożonej przy ulicy Biała Góra 23 (centrum miasta), 
wybudowanej w roku 1907. Budynek II piętrowy z 
dużym składem, dwoma oknami wystawowymi. Ce
na oszacowania zł 37.660,—, wywołania zł 25.106,66, 
rękojmia zł 3.766,—. Do nabycia potrzebne zezwolenie 
tut. Starostwa. Bliższe informacje udzielają miejsco
we Komunalne Kasy Oszczędności. ng 18 786

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
1, w. ł a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

I-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykiad: n 2395. z 21 025. d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10.45.

Kamienica
nowa dochód 7 200 cena 65 000 
wpłaty 40 000.

Kamienica
nowa bardzo solidnej bodowy do
chód 12 500 cena 113 000 wptaty 
80 000 wiele innych poleca

„Rekomendacja“
Poznań. Podgórna 6 telefon 49-76 

zdg 26 873
Parcelę

pod wille, blisko tramwaju sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski p 3 962.
Dobra lokata kapitału

Parcele budowlane willowe mie
dzy ul. Dąbrowskiego i Szama
rzewskiego korzystnie do kupie
nia. Wiadomość tel. 74-16.

zdg 26 343
Parcele

początek Soiacza kupie. Pośre
dnicy wykluczeni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 021

Dom
piekarnia, powiatowem mieście 
sprzedam — maszynami. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 025

Piękny
nowy narożnikowy, komfortowy 
dom czynszowy, składy, giówna 
ulica Poznania, dochód 17 000.— 
okolicznościowo sprzeda wprost 
sam właściciel. Pożyczka amor
tyzacyjna. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 27 040
Willę

wolna, od podatku i stempla ku 
pie. Wpłacę 17 000,—. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 27 122

Parcele
mniejsza kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 118

Kamienicę
dochód ustawowy 15 200 sprze
dam 85 000,— wpłaty 60 000,—. 
Gruszczyński. Pocztowa 30.

zdg 27168
Domek

ogrodem Puszczykówbo sprze
dam. Radowicz, Poznań. Półwiej- 
ska 38a — 8. zdg 27 107/8

Kamienicę
nowa, przy kośęieie Łazarskim, 
dochód 7 500. cena 69 000 spiesznie 
sprzedam. Karalus, Poznań. Mar
szałka Focha 25. zdg 27 183

Kamienica
nowa. Łaza.rz, blisko kościoła, 
gimnazjum, dochód 7 200. cena 
i2 000 sprzeda właściciel. Oferty 
Kuter Poznański zdg 27 182

Kamienicę
nową, dochód 5 G00 sprzedam 
EwOOO. Maciejczyk, Piekary 12 a, 
II.. telefon 46-46. zdg 27 148

Domek
kupie wpłacę 6 000 zł. Oferty Ku 
rjer Pozn, zdg 27 215

Kamienica
masywna dochód 10 400,— cena 
85 000,— wplata 50 000,—. „Jur“, 
Piekary 26. zdg 27 280

Parcele
w Puszczykowie tanio. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 262

Kamienicę
nowa 2 składy, przepisowa pie
karnia kolo Poznania, oddam 
35 000. Oferty Kurjer Pozaiański 

zdg 27 334
Kamienica

bezpodatkowa dochód 4 500 cena 
42 000 wpłata 35 000.

Willa
dochodowa centrum komfort — 
58 000 wpłata 35 000. Kossmann. 
Fredry 6. zdg 27 217

Sprzedam
parcelę w Poznaniu przy ul. Gru- 
dzieniec. Dworkowej i Al. Wiel
kopolskiej 3100 ms oparkanione 
ogrody szybko decydującemu sie. 
Oferty do „Par“ — Toruń pod 
„J. 52“. Pg 7 665-64,128

Kamienicę
komfortowa, składami, centrum 
dochód 42 000.— sprzedam — 
240 000, przejecie 90000 amorty
zacji. Oferty tylko reflektantów 
Kurjer Poznański zdg 27 364

Kamienica
2. 3. 4 pok. mieszk. czynsz rocz
ny 18 tys.. wpł. 50, reszta amor
tyzacja. Zgłoszenia tylko na
bywców Kurjer Poznański 
_________ zdg 27 342________

Kupię
wilie przy Teatrze Wielkim — 
wprost od właściciela. Zgłoszę 
nia Kurjer Pozn. zdg 27 341

Dom
mieszkaniowy kupie Poznaniu od 
właściciela, wpłacę 25—30 000.—-. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 328

Dom
czynszowy kupie, wpłacę 20 000 zł. 
Oferty Agpncja Kurjera Poznań- 
skiogo, Wilda. Wicrzhiecice 46.

zdg 27 304

1 509,—
na rok zastaw trzypokojowe ele
ganckie ' umeblowanie, dobry pro
cent poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 007 ________

Wspólnika
„ 2 000 z! kupca ruchliwego do 
wytwórni cbem._ Oferty Kurjer 
Poznański zdgJ27 119

Gotówki
_ 10 000 włożę w pewny intrat- 

ny interes współpraca. Gwaran
cja. Oferty Kurjer Poznański

zdg 27 369

Używajmy
Gaja

»Kuslki üuljonowe.

Sprzedam
korzystnie kompletny pług paro
wy potrzebujący malej renowacji. 
Zgłoszenia proszę skierować do 

ng 16 9681 Kuriera Poznańskiego zd 26 975 ,

Losy szczęśliwe 
kolektura Kędziora,

Poznań, Sieroca 5^6. przy Nowej, 
zd g 21 928
Trwała

ondulacja.
Masaż

twarzy.
Farbowanie

włosów.
Bezpłatne

porady.
Roman Michalak

Plac Wolności 13. Tel. 23-80 obok 
Policji. zdg 25 469

Pamiętaj!
Ciągnienie

22 października.
Czy masz szczęśliwy los koieiktury

Radomiński,
Al. Marcinkowskiego 14. 

zdg 27 298
Zawiadamiam

S/z. Klientele o swym kiSikudmio- 
wym pobycie w Poznaniu, ulica 
Skarbowa 1/5 godz. przyjęć 11— 
14. 16—19. Włącznie niedziela. — 
Wiaśc. firmy kosmetycznej ,XJrii- 
dal", F. Niemyjska. zdg 27 296

Dużo
radości życia przyniesie szczęśli
wy los kolektury Dippła, plac 
Wolności 11. zdg 27 218

Meble
w wielkim wyborze poleca najta 
niej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 21 735
Piekarnię

w pełnym biegu sprzedam. Buk, 
Rynek. zdg 26 737

Wanny
kąpielowe emaljowane u przed
stawiciela. Jerzy Ławicki, Po
znań, Szewska 20. zdg 25 807

Place budowlane
od 500 — 1 000 nn przy ulicy tak
że nadajace się jako place prze
mysłowe korzystnie sprzedam. — 
Górna Wilda 92. zdg 26 331

Skład
towarów krótkich, dzierżawa 60 
zł. Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 26 772
Masło wyborowe

ofiaruję w beczkach i formowa
ne Mleczarnia w Barcinie Wiel
kopolska.______________ zd 26 938

Kuśnierska
maszyna ...Singera" tanio. Szy
perska 3 — 3.________ zdg 26 8t»l

Fabryka mebli
poleca meble wszelkiego rodzaju 
Skiad fabryczny. Wrocławska 19 

dg 3242
N a j wyk wintniej sze

zarazem najtańsze
płaszcze 
i futra

Poranniki. swetry 
i płaszcze szkolne 
w nowym magazy
nie

A. Dzikowski,
Stary Rynek 49. 
Asygnaty „Kredyt“ 

Pg 7155-37,174
Motory

elektryczne
Dynamo

prądu stałego 110, 220, 440 wol
tów od 0,5 do 100 KM Zakład 
Klektr. j. Szwede, Warszawa, 
Kopernika 14. zdg 23 432

Meble kuchenne
nowoczesne wprost wytwórni naj
korzystniej Piaskowa 3, Koniecki 

zdg 25 211
Maszyny 

do pisania
ma!e ’ duże no
we i używane 
dostarcza oaiko

____  rzys-niei z ews
raneia. Kocha

nowicz i S-ka ni. Wolności 13. 
ng 17 409
Wilki

l‘4 miesięczne a 15 7A sztuka sprze- 
‘da Jaczyńska, Marcinkowe, p. 
Gębice, Mogilno. zdg 27 03S

Motor
3 K. 1500 obrotu prąd stały. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 024

Skład
dobrze zaprowadzony Łukaszewi
cza 1. zdg 27 020

Rzeźnictwo
przy ruchliwej ulicy mieszka
niem. warsztatem sprzedani. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 023

Meble
kuchenne sprzedam tanio. Kar
wowskiego 24, m. 10. zdg 27 069

Pianino
Woźna 10 — 23. zdg 27 111

Futra
źrebce — sealowe. Długa 13 m. 
10. zdg 27 120

Skład
spożywczy towarem i 3 pokojo- 
wem mieszkaniem, dobrze pro
sperujący korzystnie na sprze
daż. Adres Kurjer Poznański

zdg 27163
Narzeczonym

ślubne obrączki gładkie, rzeźbione 
poleca korzystnie Chwilikowski. 
Poznań, Nowa S. Bazar.

zdg 27 206/7

Cegielnię
mniejsza okolicy bezkonkuren
cyjnej, zbyt wyrobów zapewnio
ny — sprzedam. Kozłowski, — 
Poznań, Górna Wilda 40.

zdg 27 030
Skład obuwia

zaprowadzony, miasto powiatowe, 
gimnazjum, prynicyipalna ulica, z 
powodu stosunków rodzinnych za
raz na sprzedaż. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 237

Futra
damskie bobry wierzch bronzo- 
wy średnia. Ratajczaka 14 — 13. 

zdg 27 205
Skład

spożyiwezy około Pocztowej, mie
szkaniom sprzedam, objecie tamio 
3 OflO,—. Sowiński, Garncarska 2, 
telefon 18-21. zdg 27 144

Maszynę
do kapusty krojenia tanio sprze- 
dam. P. Wawrzymdaika 23 — 3. 

zdg 27 136
Mleko

3*/s procent tłuszczu od własnych 
krów, 80 litrów dziennie dostar
czę. Adamski, Główna 32, tele
fon 16-01. zdg 27131

Komisowa
sprzedaż wszelkich

Mebli
nowych — używanych, oraz

Kryształów
i równych innych sprzętów użyt
ku domowego najiko-rzyistncej

Jezuicka 10
obecnie Świeitosławska.

ng 18 971

W alizki
tanio. Czysz. Szkol 
na 11.

Pg 7925/6-41,36/7
Karakuły

kurtika źreb, czarna męskie lisy 
Strzelecka 3.b — 7. zdg 27 282

Sypialnia
dębowa 7 sztuk. Obejrzeć Har
twig 2*/j—4. zdg 27 266

Prawdziwe
dog,i duńskie .popielate. Wioślar
ska 71. nad Wartą. zdg 27 261

Toruń
Okazyjnie sprzedam sklep deli
katesów. palarnią kawy centrum, 
od 20 lat istniejący, ewentualnie 
koncesja. Araczewski, narożnik 
Rynek róg Chełmińskiej.

Pg 7 666-64.130
Sprzedam

pare żywych kun leśnych cho- 
dow4i. — Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 27 333

Skład
dobrze prosperujący korzystnie 
sprzedam z powodu wyjazdu. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 27 305

Rozbiórki J
Wesołego Miasteczka budulec, 
drzwi, okna, kantówka. Zgłosze
nia na miejscu. zdg 25 393 4

88 mórg
rentowe, bez długu i wymiaru w 
dobrym stanie z inwentarzem — 
sprzedam lub zamienię na kamie
nice, dopłacę 10 000 zł. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 27 050 

Płaszcze
eleganckie

damskie
najtaniej

wprost
Z

fabryki 
Wildowa - Syn

Wodna 1,
Asygnaty kredytowe! 

ng 18 0923
Okazyjnie

do sprzedania dobrze zaprowa
dzona owocarnia skład czekolad’ 
i cukrów centrum. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 008 9

Skład
pieczywa sprzedam Górna Wilda 
59 — 5. zdg 27 2.55

Cukiernię
sprzedam. Górna Wilda 59 — Ł 
__________ zdg 27 256__________,

Skład
papieru, galanterji, tytoniu — 
z urządzeniem sprzedam 1 206.— 
Adres Kurjer Pozn. zdg 27 356

Piękny
kilim 2—3 okazyjnie. Fredry 
m. 8. zdg 27 346

Nie
kupie

Mebli
przed zwiedzeniem nowootwar
Komisowej Hali Mebl

zdg 27 343
Wrocławska 38

Tam znajdziesz największy bór
najniższe ceny

nowych — używanych.
zdg 27 344

Wielki wybór
Kryształów

ceny okazyjne, oraz różne i 
sprzęty użytku domowego 
kompletne

Jadalnie,
sypialnie

Gabinety
meskie, stale wielki wybór

Jezuicka 10
świętoslawska „Dom Okazyjn 
Kupna“. Pg 7641-42

Sprzedam
pierzynę. Piekary 26-21, m. Ö 

zdg 27 338



Numer 488 — Kurjer Poznański, 'Środa, 21 października 1936 — Strona it

Piekarnia - cukiernia
dobrze zaprowadzona w Pozna
niu na sprzedaż. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 -106

Pianina
najwyższej jakości 
począwszy od zl 
1000,— z długolet
nia gwarancja na 
dogodnych warun
kach — zamiana 

instrumentów 
Drygas 

Trzeciego Maja 4.
zdg 27 172

Kapię
używana wyrówniarkę 50 cm, 
dyktmaszyne 70 cm i świder łań
cuszkowy do drzewa w dobrym 
stanie. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 27 325

pokoje. Strzelecka 25, I. 
zdg 27 361

Cegłę
czyszczoną poforteczna sprzed aim. 
Poznańska 27a m. 7. zdg 27 387

Sypialnia
kuchnia używana sprzedaż. Plac 
Nowomiejski 10a m. 7. zdg 27 379

Sprzedam
wózek dziecięcy. Mylna 6 m. 7. 
. zdg 27 375

Westfalkę
biała sprzedam. Górczyn, Gwiaz- 
dzista 17. zdg 27 289

Meble
używane sprzedam od 2—3 i 6—7 
Cieszkowskiego 3 pokój 9l.

zdg 27 286
Restaurację

rzedam powodu starości tanio. 
’ aże Kurjer Pozn. zdg 27 327

Skład
spożywczy bardzo tanio poważ
nemu kupcowi. Adres Kurjer Po
znański zdg 27 316

'l<Ł™"i!nUĄTK^

Mająteczek
135 buraczanej prywatny dworek 
7 pokoi zabudowania inwentarze 
nadkompletne siła światło elek
tryczne 40 000,—. Kwiatkowski, 
Poznań, Działyńskich 10.
_____ zdg 27 097

Gospodarstwo
nadkompletne zamienię na kamie
nicę dopłacę 50 000,—. Kwiatkow
ski, Poznań, Działyńskich 10.
 zdg 27 098

Majątek
3 500 mórg wysoka kultura nad- 
kompletny 400 000,— wpłaty 200 
tys. Kwiatkowski, Poznań, Dzia- 
łyńckich 10. zdg 27 099

Majątek
840 mórg pszennej, Kujawy, kom
pletny 240 000,— wpłaty 120 000,— 
wiele innych majątków każdej 
wielkości poleca Kwiatkowski, 
Poznań, Działyńskich 10.

zdg 27 274
Majątek

1 550 mórg pow. jarociński sprze
dam 400 000 wpłaty 250 000. So
wiński, Garncarska 2 tel. 18-21. 

zdg 27190

11. KUPNA

Wagę wozową 3 000 klg
używaną ale w dobrym stanie 
kupi za gotówkę majęt. Kostrzy 
nek p. Wysoka pow. Wyrzysk. 
 zdg 25 516

Meble
używane dywany, antyki, porce
lanę kupuję

Podgórna 6
Magazyn mebli, telefon 32-50. 

zdg 25 117
Futerko

damskie w dobrym stanie kupię. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
. zdg 27 018

Kupię
motocykl w. dobrym stanie. Zgło
szenia Kurjer Poźnański 
i? zdg 27 017

Kupimy
szafę do akt w dobrym stanie. 
Zgłoszenia tel. 78-74. zdg 27 026

Kupię
pompę, węże „Diafragma“ uży
wane. Oferty Kurjer Poznański 
. zdg 27 075

Maszynę do liczenia
nowoczesna okazyjnie kupię.
27 Grudnia 2 — 5. zdg 27 076

Skład
kupię, wpłacę 3 500,— Zglosze- 
ma Kurjer Pozn. zdg 27 096

Pianino
kupię. Oferty Kurjer Pozn. 
 zág 27 110

Szybę
do ofcna wystawowego kuipię oka
zyjnie. Oferty Kurjer Poznański

 zd g 27 209
Kupię

używane drzwi pótszklane do 
kantoru jedno- lub dwuskrzydło
we 1 80 do 2 m wysokie. Zgłosze- 
ma do Kurjera Pozn. ng 18 926

Skład
bielizny i towarów krótkich w 
większym mieście prowincjonal
nym, najchętniej Poznań, Gdy
nia zaraz Kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 358

Urządzenie składowe
ns bieliznę i towary krótkie oraz 
Maszynę do szycia i okrętarkę w 
dobrym stanie kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 357

Kupię
kilka używanych

Jadalni
sypialni, — gabinetów dobrym 
stanie — płacę gotówka — Hala 
Mebłi. Wrocławska 38, Tel. 56-64 
. zdg 27 34S

Płaszcz
damski zimowy, średnia figura 
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 27 335
Ciężarówkę

3 tonnowa na bliźniakach, pier
wszorzędny stan, Gaede, — św. 
Wojciech. zdg 27 336

K 12- DO WYNAJĘCIA 'H
5 pokojowe mieszkanie

w wilii I piętro, obszerne pokoje, 
duży balkon, centralne ogrzewa
nie od zaraz wynajmę. Ul. Spo
kojna 15 a. Telefon 70-11.

zdg 25 346
Czteropokojowe

front I piętro, centralne ogrzewa
nie. Matejki 49, portier, 

zdg 24 261
6 pokojowe

komfortowe na I piętrze w willi 
na Solaezu zaraz do wynajęcia. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 25 854

Pięciopokojowe
śródmieściu III piętro wolne Dy- 
chtowicz. Zielona 3 m. 4

zdg 26 111
7

pokoj’owe słoneczne komfortowe 
mieszkanie do wynajęcia. Wia
domość Wielka 7 — 7 tel. 16-34. 

zdg 26 667
Sześciopokojowe

wysoki parter, słoneczne zaraz, 
ewentl. biura. Marcin 52 — 10. 

zdg 26 875
2^2 pokojowe

przy. Marsz Focha tramwaju, 
kościele, rynku itd. nowym kom
fortowym domu, czynsz mie
sięczny. Adres gospodarza poda 
Kurjer Poznański zdg 27 046

4
pokoj. komfort. III ptr. bez po
datku od 1. 12. 3 pokoj. IV. tak 
samo od zaraz. Emilji Sczaniec- 
kiej 9 a, mieszk. 6. Łazarz, tram
waj 5. zdg 27 059

Dwupokojowe
mieszkanie pokój dla służącej. 
Biedrzyckiego 7. Łazarz, 

zdg 27 067
2

pokoje kuchnia. Gtówna 60. 
zdg 27 089

Czteropokojowe
pierwsze piętro przy Grunwaldz
kiej, narożnik Matejki dla po
ważnego reflektanta. Zgłoszenia 
Administracja, św. Marcin 13, 
m. 6. zdg 27 090

Pięciopokojowe
przy Marcinie do wynajęcia. — 
Zgłoszenia Administracja, św. 
Marcin 13 — 6. zdg 27 092

Dwupokojowe
Jeżyce. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 27 095

Mieszkanie
6. pokoi komfortowe centrum — 
pierwsze piętro odnowione 150,— 
miesięcznie. Kwiatkowski, Dzia
łyńskich 10 tel. 23-31. zdg 27 084

5
pokojowe słoneczne na II piętrze 
od zaraz do wynajęcia ul. Wy
spiańskiego 18 Łazarz, zdg 27 128

Pokój
kuchnia centr. ogrzewanie zaraz 
emerytom bezdziet. urzędn. 3—5. 
Waiy Leszczyńskiego 11 — 2. 

zdg 27 003
Lokal

handlowy narożnik Focha, Stru
sia. Pięciopokojowe słoneczne bli
sko Parku Wilsona wygody poni
żej ustawy zaraz gospodarz. Ma
łeckiego 11. zdg 26 993

5 pokojowe
słoneczne, komfortowe piece 85 zl 
IV piętro portjer Grottgera 3. 

zdg 26 994
Mieszkania

dwa i trzypokojowe przy Aleji 
Hetmańskiej 5. Zgłoszenia u por
tiera. zdg 26 984

Pokój
kuchnia duże słoneczne, zaraz 
urzędnikowi lub dobremu płatni
kowi. Tęczowa 24. zdg 26 969/70

Trzypokojowe
60,— Fabryczna. Informacje Pie
kary 26 —2. zdg 27 279

Czteropokojowe
I. piętro front, centralne ogrze
wanie. U portjera. Matejki 49. 

zdg 27 275
Dwupokojowe 
Trzypokojowe 
Czteropokoj owe 
Pięciopokoj owe

każdej cenie — dzielnicy. — Mar
cina 74, I., 18. front. zdg 27 332

Pięciopokoj owe
Stroma 27 II. zdg 27 214

Skład
z mieszkaniem Krotoszyn. Rynek
1 listopada do wynajęcia. Heil, 
Krotoszyn. ng 18 936

Czteropokojowe
komfortowe słoneczne obszerne 
wolne zaraz ul. Ogrodowa. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 27 250

2, 3, 4-pokojowe
komfort, bezpodatkowe, Poznań
ska 37. Zgi. Mielżyńskiego 23—12. 

zdg 27 248

Czteropokojowe
z wygodami. Zgłoszenia. 5Vierz- 
Dięcice 66, m. 3. zdg 27 339

komfortowe
Trzypokojowe
towe 60,—. Jeżycka 34—6.

zdg 27 372
Dwupokojowe

kuchnią łazienką ogródkiem Gro- 
dziska. Bukowska trzypokojowe 
IV piętro czteropokojowe I pię
tro kuchnia łazienka służbowym 
Reja. Zgłoszenia Adm. Domów 
Poznańskiej Kolei Elektrycznej. 
Gajowa 1. zdg 27 371

Ładne słoneczne
duży pokój kuchnia

2 lata
Adres Kurjer Pozn. zdg 27 370

Klatki
próżny gospodarz 25,— zł. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 27 287

Pokój
kuchnię. Florjana StaMewsJde- 
go 9. • zdg 27 329

Dwupokojowe
łazienka — Staszica. Zgłosze
nia Mielżyńskiego 23 — 12. 

zdg 27 243
13. SZU™ MIESZK.

2—3
pokoi kuchnią okolica Rynek Je
życki zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 27 022 _______
Inwalida

lacyjno - ślusarskie, lub pokoju 
i kuchni za czynszem miesięcz
nym. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 27 061
Małżeństwo

tkuje stróżostwa za mieszka 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 27 073
Art.-malarz

1 ubikacja lub 2 (większa i 
mniejsza) woda, elektr., gaz, — 
ewentl. łazienka. Najchętniej 
mansarda, śródmieście. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 080

Emerytka
2—3 pokojowe, centrum, do 75 zł 
I—II piętro. Rok zgóry. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 27 082

pokoi słonecznych z kuchnia, ła
zienką, oszkloną weranda na 
peryferji niedaleko tramwaju w 
okolicy suchej poszukuje samot
ny emeryt. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 27 102

Dwupokoj owego
kuchnię dzierżawa zgóry dobrj 
płatnik śródmieściu. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 27 126

dnej od zaraz lub 1. 1. 37 poszu
kuje pewny płatnik. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 26 9Ś7

4 pokojowe
komfortowe w okolicy św. Marci
na (poszukuję. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 186

9—10 pokoi

znański zdg 27 231
Pokoju

kuchni lub dwóch od gospodarza.

Dwu- trzypokojowego
słonecznego wygodami od gospo 
darza poszukuje

inżynier.
Oferty Kur jen- Poznański 

zd g 27 313

Jedno-
dwuosobowy. M. Magdaleny 1, 

' 27143mieszkanie 5. zdg
Komfortowy

wilia, centralne. Śniadeckich 50,
I. pnęitro. zdg 27 259

Dwuosobowy
Wielka 23 — 12. zdg 27 230

Komfortowy
słoneczny niekrępujący centralne 
Droga Dębińska 3b 2 willa lewo, 

zdg 27 229
Próżny

bezdzietnym Dąbrowskiego 36—8. 
zdg 27 223

Nowomiejski
6 a — 25, frontowy duży, 

zdg 27^50
Podgórna

2a — 9 utrzymaniem — bez. 
zdg 27 385
Ciepły

utrzymanie bez zaraz. Mielżyrt- 
skiego 5 m. 9. zdg 27 380

Chwaliszewo
9 — 15. dg 3382

Słoneczne
od 1 listopada. Sienkiewicza 7 
m. 10. zdg 27 367

Pokój
Matejki 57 — 1. zdg 27 288

Dwa
łaalenlka (kuchnią). Maleńkiego 6. 
mieszkanie 11. zdg 27 326

Inteligentnym
Grunwaldzka 13. m. 10. 

zdg 27 315
Pokoje

Dąbrowskiego 36 — 7. zdg 27 311
H*16. SZUKA POKOJU^O 

Próżnego
pokoju centrum poszukuje możli
wie wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 27 013

Poszukuję
maty pokój umeblowany ewtl. z 
stołowaniem przy Drodze Urba
nowskiej (Soiacz). Oferty z ceną 
Kurjer Pozn. zdg 27 006

Kulturalny
zamieszka centrum, łazienka, — 
niekrępujący. prąd zmienny, — 
nie wyżej 11 piętra. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 27 065

Pani
pokoju fortepianem, cena. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 27 068

Eleganckiego
jednoosobowego, początek Jeżyc. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 081

pokoiku. Oferty Kurjer Pozn.
’zdg 27 112

Dwuosobowego
czystego, w centrum od zaraz. — 

zdg 27 116
Taniego

niekrępuj‘ącego zaraz student. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 992

Poszukuję
większego pokoju próżnego. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 26 978

Pokojn
próżnego na pracownię krawiec
ka w śródmieściu zaraz poszu
kuje. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 27 301/2
Pani

z dłzieckiem, poszukuje małego ¡po
koiku od 1. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 268

lijJ^OKOJiUJMEBL.
Przyjezdnym

najtaniej. Kolegjacki 5—3 (No
wy Rynek) nocny dzwonek.

dg 2 898
Dwuosobowy

panom. Kocha 27. m. 9.
zdg 26 943
Pokój

dla jednego dwóch panów utrzy
maniem i łazienka. Wiadomość 
tel. 51-16. zdg 27 004

Klatki
grzyjezdnemu inteligentowi nie- 

rępujący. Ratajczaka 38 — 3, 
zdg 26 982
Ciepły

słoneczny panu. Fredry 4 II. 
zdg 26 979
Pokój

czysty, urzędnikowi. Dąbrow
skiego 10 — 15, II p., front.

zdg 27 154
Wspólny

szkolnym uczenicom. Marcin 
66/67 — 41. zdg 27163

Pokój
zaraz. Długa 4 — 1. zdg 27149

Dwuosobowy
Ratajczaka 17 — 13. zd-g 87 211

Dwuosobowy
Ogrodowa 2 — 11. zdig 27 ISO

Frontowy
nieforę.pujący. Działyńskich 11, 
parteT, Matuszek. zdig 27 135

małą willę w doznaniu lub 
przedmieściu. Pośrednicy wykluczeni. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 27 235

Sześciopoko j owe
komfort centrum I—III. Zgłosze
nia Mielżyńskiego 23 — 12.

zdg 27 245

Pokoik
niekręipujący. Ryibaiki 9, m. 10. 

zdg 27 134
Dwuosobowy

komfort utrzymaniem. Wrocław
ska 30 — 21. 27 133

SZKŁA
PUNKTAL

nietylko usuwają wady wzroku, lecz 
dzidki większemu polu widzenia przy
wracają oczom ich naturalne ruchy —■ 
czynią zbyteczne-m mrużenie oczu, powo
dujące tworzenie się zmarszczek na twa
rzy. Szklą Punktal Zeiss‘a odpowiadają 
zatem wymaganiom zdrowia i este
tyki.

ZEISS-PUNKTAL
to najdoskonalsze szkła okularowe.

Nie droższe od wielu innych szkieł 
wypukłych.
W oknie wystaiwowem optyka możemy stwier
dzić, ozy prowadzi sakla Bumiktal Zeiss‘a.

___  __ Broszury wyjaśniające „Punktal 475“ wysyła
iflRI ZFlSSl bezpłatnie Carl Zeiss, Jena lub Gene- 
— — rałny Przedstawiciel: Inż. Wl, Leśniewski,

Warszawa, ul. Topolowa 2.

Poszukuję
s-łoneiczinego, frontowego. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 27185

Pokoju
próżnego centrum szukam. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 27 238

Poszukuję
gokoju centrum zaraz. Oferty 

iurjer Pozn. zdg 27 378
Pokoiku

od zaraz pan. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 27 284

Lokal
nadający się na skiad papieru 
wynajmę. Oferty Kurjer Pozna 
ski zdg 26 719

Ubikacji
warsztat kreślarni szukam. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 27 023

Ubikacje
w śródmieściu na cichy prze
mysł do wynajęcia. Zgłoszenia 
Administracja, św. Marcin 13 — 
m. 6. zdg 27 091

Ubikacja
nadająca się na skład. Soiacz, 
Podolska 14. zdg 27 187

Lokal
mały na sefcretarjat, śródmieście 
poszukiwany. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 27 267

Na Śródce
duży lokal handlowy — Bydgo
ska 5, od zaraz tanio wynajmę. 

zd g 27 331

Młyn parowy
od 1 grudnia br. do wydzierża
wienia. I-nformacyj udziela Bo
lesław Szwemin, zairządca przy
musowy, Wągrowiec, Janowiec-' 
ka 64. ng 18 808,

22. ZGUBY :a
Doberman

czarny „Lux“ zaginął, piątek.
Odprowadzić za wynagrodzeniem. 
Lubeckiego 9. zdrg 26 996

Zgubiono
wczoraj Marsz. Focha do ulicy 
Przemysłowej ksiażikę handlowa 
opakowaną w jutę. Oddać za wy
nagrodzeniem ul. Magazynowa 51, 
tel. 78-21. 27 204

23. ROZMAITE

Garbuję
wszelkie skóry futrzane, .lisy, ku
ny, wydry, krety, króliki, zające 
itd. Pietrzak, Poznań, Piekary 
22. zdg 26 923

strona przepis? 
wego. Długa 7

Powróciłam
Warszawy, stawiam karty.__—-
Strzelecka 30 — 5- zdg 27 041

Kuśnierka
przerabia naprawia futra tanio. 
Marcin 62 — 6. zdg 27 169

OGÓLNOPOLSKIE
Środa. 21 października.

6.39 audycja poranna: 11.30 a) 
audycja dla szkół: „Chodź, ch-odź 
ipowietm ci bajeczkę“, ODO-wiadan/e 
i wiersze Janiny Porazińskiej, b) 
muzyka — płyty; 11.57 sygnał cza
su: 12.03 koncert w wykonaniu 
łódzkiej orkiestry salonowej; — 
12.40 „Kwasimy kapustę“ — po
gadanka Z. Czerny: 12.50 dzien
nik południowy: 15.00 wiadomo ci 
gospodarcze: 16.15 programy lo
kalne; 16.10 ..Dzieci 1 kwiaty“ — 
rapertortaż muzyczny dla dzieci 
(muzyka iapońeka) (ee Lwowa): 
16.30 programy lokalne: 17.00 — 
..Spełnione marzenie o wojsku“ — 
odczyt z Poznania: 17.15 w oj
czyźnie Rabindranatha Tagore — 
reportaż muzyczny (utyty. (Wil
no nad. aud. lok.): 17.50 „Spot
kanie z Józefem Conradem" — 
■pogadanka, prof. Romana Dybo- 
ski-ego (e Krakowa): 18.00 poga
danka aktualna: 18.10 wiadomo
ści sportowe; 18.20 programy lo
kalne: 18.50 „Stan dróg, a kieszeń 
rolnika“ — pog. wygi. inż. Mieczy
sław Okecki. (Łódź radaje aud. 
lok.): 19.00 ..Pani Krauaorwa“ — 
fragment z Iii-go tomu .powieści 
Herminj-i Naglerowei p. t. ..Krau
zowie i inni“: 19.20 programy lo
kalne: 20.35 chwila biura studiów 
20.45 dziennik wieczorny: 20.55 — 
koncert europejski z Belgji. Wy
konawcy: Orkiestra symfoniczna 
i chór pod dyrekcją M. Defauwa 
oraz soliści: Joanne T-rys. Brif- 
faux, van Ob'bergh i Toutenel. 
W programie: Francesca da Ri
mini“ Paula Glfeona; 22.00 kon
cert chopinowski w wykonaniu 
Marcela Ciampi; 22.20 mueyka 
lekka i taneczna w wykonaniu 
malej orkiestry P. R. i Witolda 
Stępniewskiego — refreny.

WARSZAWA
Środa, 21 października. 

Warszawa — 15.15 koncert po
południowy w wykonaniu orkie
stry symfonicznej P. R. pod dy-r. 
Mieczysława Mierzejewskiego: 
15.5 „Skrzynka techniczna“: 16.30 
Albert Sandler ze swoja orkie
strą (płyty): 18.20 koncert rekla
mowy: 18.45 program na i-utro; 
19.20 muzyka lekka (płyty); — 
23.00—23.30 D. c. muzyki lekkiej i 
tanecznej.

POZNAN
Środa. 21 października, 

Poznań — 13.00 muzyka symfo
niczna (plvty): 13.55 przegląd 
giełdowy; 15.15 -koncert reklamo
wy; 15.35 życie kulturalne i spo
łeczne Poznania; 15.40 pogadanka 
społeczna: 15.45 Wujaszek Kazio 
omówi listy od dzieci: 15.55 mu
zyka lekka (płyty): 16.30 koncert 
solistów (płyty): 18.20 ..Czwartek 
Hteracko-artyety-oziny w Pałacu 
Działyńskich“ — omówi Stani
sław Sojecki; — 18.30 utwory 
skrzypcowe w wyk. Kreislera — 
(płyty): 19.20 Fr. Schubert: Trio 
B-dur (wvk. Cortot Thiba-ud i 
Caśai-s) — płyty: 19.50 „Najnow
sza książką Hamsuna" — felieton 
literacki Czesława Kędzierskie
go: 20.00 utwory fortepianowe w 
wyk. Jadwigi Wierzbickiej.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na środę:
17.00 Budapeszt. — Węgierskie 

pieśni ludowe.
18.00 Frankfurt. Wesoła audy

cja m-uzycana. Ryga. Muzyka e- 
peretkowa. Paris P. T. T Kon
cert ork. symf. M. Ostrawa. Mu
zyka lekka. Monachium. Wesoie 
popołudnie muz. 18.25 Koenigs-

wusterhausen. Recital skrzypco
wy. 18.30 Strasburg. Koncert ra-
djoor.kiestrowy.

19.00 Lipsk. Koncert kompozyt, 
Waltera Nię/manna. 19.15 Ryga. —i 
Walce J. Straussa. Bukareszt. — 
Muzyka salonowa. 19.20 Brno. —« 
„Kopelia“ — balet Delibes'a. — 
Wiedeń. Wesołe kwartety wokal
ne. 19.30 Sztokholm. Przeboje fil
mowe. 19.40 Anglia. (Reg. Progr.) 
Recital wioloncz. 19.45 Budapeszt. 
Muzyka salonowa.

20.00 Angłja. (Nat. Progr.). Mu
zyka taneczna, Szokholm. „Upro
wadzenie z seraju" — opera Mo
zarta. Akt. I. 29.10 Ryga. Muzy
ka baletowa. 20,15 Koenigswust. 
Koncert rozrywkowy, 20 20 Wie
deń. Muzyka na ork. smyczkowa ł 
dęta. 20.30 Angłja. (Reg Progr.). 
Koncert orkiestrowy. 20.35 Sztut- 
gart. Koncert Schubertowski. — 
20.40 Rzym. „Frasąuita“ — ope
retka Lehara. 20.45 Wrocław. —■ 
Wielka msza f-moll Brucknera. 
Hamburg. Koncert orkiestrowy. 
20.55 Bratisława. ..P-recioea“ — o- 
pera Webera. Prno. Program -roz
rywkowy. Bruksela. Koncert eu- 
rooeiski. Dyr. Defauw.

21.00 Lipsk. Koncert wieczorny 
21J5 Anglia. (Reg, Progr.). Słu
chowisko muz. — Anglją, (Na-t. 
Progr.). Koncert symf. z Oueens- 
Hal-lu. Koenigswust. Koncert wie
czorny.

22.00 Paris P. T. Muzyka kame
ralna. Sztokholm. Muzyka ta
neczna. 22.10 Mpdjołan. Mueyka 
taneczna. 22.20 Wiedeń. Marsze i 
walce. 22.25 Bndnpeszt Muzyka 
taneczna. 22,30 Hamburg. Mu
zyka tameczna. Kolonia. Muzyka 
lekka i taneczna. Wrocław. Mu
zyka tameczna. Koenigswust. — 
„Nocna muzyczka“.

23.00 Poste Parisien. Muzyka 
taneczna. 23.20 Budapeszt. Muzy
ka cygańska. 2’.25 Anglia (Reg. 

Muzyka taneczna. 23.45
” ę,aris; Muzyka tameczna, 
n ’o ^.rankfn,rt. Koncert nocny. 
0.15 Radio Paris. Muzyka lekka.
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Kapelusze
damskie, męskie przerąb 
wo. Modne fasony

Sowiński
Kapelusznik, Poznań Ga 
5 dawniej Marcin 27.

 dg 3203/*
Akuszerka

Poznań. Strzelecka 2.
przy świętokrzyskim

przyjmuje, udziela porady, porno 
cy położniczej. dg 3023-

Dywany
kiłimy reparuje. Tabema 
Kreta 24. Telefon 23-86.

zdg 27 263

Młyńska 3.
Koncesja

Ratajczaka
Sellima

.arta 2 
7. zdg 27 i

Kuśnierka
m. 6. zdg 27 S

Chiromantka
przepowiada przeszłość, przy
szłość. Kraszewskiego 1 -

zdg 27 312

24. NAUKA

Kurs języka 
niemieckiego

Bühnendeutsch) Telefon 40-42. 
dz 3277
5 zł

anio. Długa 
zdg 25 983

Szkoła tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23. zdg 27 033

English
lessons and conversation war 
ted. Oferty Kurjer Poznański

zdg 27 083

Szkoła Tańców 
średzińskiego

Strzelecka 3.

TEATRY
Poznań, wtorek, 20. 10.

TEATR POLSKI: Wt(
20. 10. „Był sobie więzień' 
występ gościnny M 
szyńskiego.

szyńskiego.

Środa, 21. 10. „Ewa“.

jace •
Piątek, 23. 10. „Ewa“.

Profesora
który podejmie się przygotować 
do matury w gimnazjum państw, 
humanistycznym uprasza się o 
spieszne podanie warunków do 
„Far“ pod „57,346“.

Pg 7 ¿64-57,346
Kursy kroju, szycia

dzienne, południowe i wieczorne, 
przyjmuje, warunki najkorzyst
niejsze. Klawiterowa, Poznań, 
Marji Magdaleny 1, m. 7. 

dg 3 163-4

BI 25- MUZYKA

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. filja Focha 47. 
Frekwencja 460 uczniów. Pro
spekty bezpłatnie. zdg 22 937

Saksofonista
klarnecista alt-tenor skrzypce — 
wolny od 1. 11. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 748

Duet
pianista (z akordeonem) i skrzyp
ce 1 listopada wolny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 036

Pianina
transportuje zł 8,—. Drygas, ul. 
Trzeciego Maja 4. zdg 27 171

Poszukuję
pianina w dzierżawę wynagrodze
nie miesięczne. Wrocławska 28/9 
restauracja. zdg 27 197

Kwintet
koncertowo dancingowy, młodszy, 
śpiew wolny od 1 listopada. Ho
tel Francuski, Gniezno, ng 18 370

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa

Panna
inteligentna z dobrem świadec
twem i poleceniem szuka posady 
do wszystkiego w lepszym domu 
od 1. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 27 039
Młoda

dziewczyna z prowincji czysta, 
sumienna, uczciwa i pracowita 
poszukuje posady od zaraz lub 
pierwszego. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 27 011
Inteligentna

I ani. z towarzystwa, wiek śred
ni. szuka posady jako zarządza- 
jaca do samotnej osoby lub pro
bostwo. zna dobre gotowanie etc. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 066

Dziewczyna
z dobrej rodziny szuka posady 
do lepszego państwa, samodziel- 
nem gotowaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 070

Dziewczyna
dobrem gotowaniem, uczciwa — 
zaufana szuka j osady 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 072

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 079

Poszukuję
posługi przed południem. Grobla 
23 — 7. zdg 27 114

Polecona
kucharka poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 124
Poszukuje

posługi
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 985

Panna
poszukuje posady wszelkiej pracy 
gotowauieim, długoletnie ówiadec- 

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 27 324
Panna

kochająca dzieci, szycie. robótki 
szuka posady od za.raz lub 1. 11. 
Oferty Kurjer Pozn. zd-g 27 822

Posługi
lkuję. Oferty Kurj 

ski zdg 27 318
b) Inni

Urzędnik gospod.
samodz. lub pod ogólna dyspozy
cję, oparty na najlepszych rekom, 
szuka od 1. 1. 37. innej posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 25 612
Dziewczyna

uczciwa szuka posady od zaraz. 
Oferty Kurjżer Pozn. zdg 27 013
Bona - wychowawczyni
szuka posady z niemieckim. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 1)57

Ręczniarka
wykończarka szuka zi_
krawcowej lub w składzie. ___
ty Kurjer . Poznański zdg 27156

zajęcia 
e. Ofe

Uczeń
rzeźnieki, mający trzyletnia 
naukę szuka miejsca, gdzie może 
dokończyć. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 101

Sierota
inteligentna krytycznem położe
niu przyjmie posadę do składu, 
małe wynagrodzenie. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 27 125

Krawcowa
najnowszym krojem szyje suknie 
bieliznę, wyjedzie do dworu, po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 127

Inteligentna
poznanianka lat 19 z półtorarocz
na praktyka bony, średnie wy
kształcenie z szyciem robótkami 
szuka posady na .wyjazd. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 26 995

Portjerstwa
poszukują bezdzietni. Oferty do 
Kurjera Pozn. zdg 26 991

Krawcowa
poszukuje posady dom poza dom 
szyje dobrze tanio. Poznańska. 21 
m. 20. zdg 26 990

Mężatka
w cieżkiem położeniu szuka pra
nia w dom lub poza dom. Posia
da dobre referencje. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 986

Drukarz - maszynista
młody, praktyka, miejscowość o- 
bojętna szuka posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 26 981

Inteligentna
młoda miłej powierzchowności 
zajmie się domem samptnej oso
by za utrzymanie. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 27 012

Panna
sierota, lat 21 bez środków do 
życia, szuka posady w składzie 
spożywczym, spaniem — bez po
lecenia. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 27 052

Korespondent
polsko - niemiecki, władający 
biegle jeżykiem niemieckim. — 
obeznany z ksiażkowością i sa
downictwem, piszacy biegle na 
maszynie poszukuje posady. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27100

Latoezewski, solista: Kor
neliusz Czarniawski — 
fortepian.

TEATR NOWY: Wtorek, 
20. 10. „Piękna Izabella*

Panienka
inteligentna poszukuje posady 
ekspedjentki do kawiarenki lub 
też prywatnie do jednej lub 
dwojga osób. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 151

Student
Wyższej Szkoły # Handlowej . — 
energiczny, uczciwy, pracowity, 
inteligentny szuka posady lub 
korepetycji. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 078

KINA
Poznań, wtorek, 20. 10.

APOLLO: „Czarne róże“. 
CORSO: „Tunel“.
GLORIA: „Urojony Świat“. 
GWIAZDA: „Należę do Cie

bie“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Kapryśna Marietta“ 
„Cztery strony świata“, 
„W kraju żółtego smoka“.

METROPOLIS: „Śmiertelny 
fi kok*4.

RENAISSANCE: „Seniori- 
ta w masce“.

Słońce: „Ada to nie wy 
ipada“.

SFINKS: „Manewry mi
łosne“.

ŚWIT: „Srebrn torpeda“. 
TĘCZA - Łazarz: „Czarow

nica“.
TĘCZA-Wilda: „Ucieczka“. 
WILSONA: . Inna Kareni

na“.

Praczka
szuka prania. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 281

1 Inteligentna
¡starsza panna, religijna, zaufa
na, dobremi świadectwami szuka 
posady towarzyszki starszej pa
ni wyręczycielki. wychowawczy
ni. Dobrze gotuje, szyje, prasu
je. Oferty Kurjer Poznański

zdg 27 094

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
najchętniej do starszych osób. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 258

Młodzieniec
lat 22, uczciwy, przystojny szu
ka jakiejkolwiek posady, naj
chętniej za służącego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 056

Pokojowa
zdrowa uczciwa pracowita znają- 
ca obsługę szuka posady. Łaska
we oferty Kurjer Poznański

zdg 27 203
Posługi

szukam, dobrem poleceniem .Teży 
ce. Oferty Kurjer Poznański

zdg 27 249
Uczciwa

czysta, pracowita poszukuje po
sady do wszystkiego od 1. 11. — 
dobre polecenia. Oferty Kurj‘er 
Poznański zdg 27 366

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego lub pokojowej od 
1. 11. 36 r. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 27 354

Służąca
do wszystkiego szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 349

Szofer . ślusarz
po wojskowości poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 26 950
Podróżujący

Poznańskie, Po-morskie dodatfeo 
wo art. kolonjalne. apteczne. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 25 575 
Bona

wychowawczyni, dobrze polecona, 
niemieckie, przychodnia szuka 
posady. Ratajczaka 19 m. 6.

zdg 26 213
Krawcowa

rutynowana poszukuje posady po
za dom. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 27 184

Krawcowa
pierwszorzędna szuka posady w 
dom 2,—. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 27 145

Krawcowa
samodzielna szuka piracy s» 
mach. Oferty Kurjer Poznańska

’g 27140
Krawcowa

szuka posady w dom 1,50. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 27 251

Za
małem wynagrodzeniem szukam 
posady prasowaczki. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 27 348

Panienka
z praktyką poszukuje posady do 
bufetu lub składu pieczywa. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 27 236
Pomocnik

krawiecki 3-letnia praktyka po- 
szukuje zaraz posady na stałe 
lub na czas dłuższy. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 27 383/4

Kelner
100,— zł kaucji poszukuje posa; 
dy. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 27 377
100,—

złoży osoba inteligentna przy o- 
trzymanin posady w charakterze 
kelnera lub t, p. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 376

Praczka
szuka prania 2,50. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 285

Typografista
biegły, sumienny poszukuję posa
dy. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdg 26 907

Były
sędzia grodzki, posiadający nad
to praktykę skarbowo - podatko
wą poszukuje dowolnej posady, 
nawet najskromniejszej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 24 6t»4

Bieliźniarka
pierwszorzędna, szyje poza do
mem, domu szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 25 551

Krawcowa
szuka posady do szycia nowej — 
starej bielizny, wyporządza, ceru
je artystycznie dziennie 1.— 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 288
Krawcowa

poszukuje posady 1,50 dziennie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 335
Krawcowa

powróciła zagranicy, wykwintna 
praca po domach. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 360

Zecer
młodszy poiszukuje Dosadv lub po
dobnego innego zajęcia, ł as,kawę 
oferty Kurjer Pozn. złg 26 118.

Bufetowa
młoda znaia-.a eksore-se Doszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 26, lc7

Krawcowa
warszawianka szyje gustownie, 
tanio, szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 613

Inżynier
biegły sadowy, wieloletnia prakty
ka budownictwie na Dodziemnein 
energiczny, poszukuje zajęcia b u- 
rze lub domu, stałe lub czasowe 
warunki skromne. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 24 717.

Panienka
inteligentna, dobrej rodziny, po
szukuje posady do prowadzenia 
domu państwa lub samotnej oso
by wzgl. na plebanii. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 24 623

Człowiek
bardzo sumienny szuka pracy za 
woźnego palcowego stróża z wię
ksza kaucją. M. Mazur, Poznań
ska, u p. Rzeminiak, Żegrze.

Maszynistka
poszukuje posady. Wynagrodze
nie skromne. Oferty Kurjer Po
znański zdg 25 840

K 27.WOLNE MIEJSCA MM
Biurową

młodszą, żeńska siłę do ekspedy
cji, prac domowych od zaraz. Od
pisy świadectw z podaniem wa
runków pirzy wolinem stole. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 26164

Gorzelnika
lz ¡prawem odpalania postukuje do 
odpędu ca 11 000 libr, najchętniej 
od zaraz. Majętność Sikoraczew, 
ip. Mchy. dg 3 355

Pokojowa
pierwszorzędna siła z praktyką 
potrzebna od listopada. Znajo
mość szycia, prania jedwabi, pra
sowania. usługi. — świadectwa 
przesłać Wysogórskn, Stęszew.

zdg 25 874
Przyjmę

dwóch uczni na mieszkanie z u- 
trzymaniem lub bez. Wielka 15, 
Owocarnia. zdg 27 005

Czeladzi
stolarskich przyjmie zaraz pole
rowaną prace. Swarzędz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 27 035

Organista

-EniulsîaÆrbé
z bra n u J norweskiego 

zawierającego 500jedn.Witamin A 
....;——— i 250 " Witamin D

R. Barcikowski S. A. Poznań
ng 18 779

Kucharka
iem gotowaniem i do 
aowych, młodsza, uczci- 

______ wa z dobremi świadec
twami potrzebna od 1. 11. Zgło- 

Wały Leszczyńskiego 19. 
zdg 27 150

Nauczycielka
wychowawczyni

do dzieci 7 i 4 lat od 1 listopada 
prawem nauczania, muzyką, kon
wersacją francuskiego, potrzebna 
Życiorys, odpisy świadectw, refe
rencje Kurjer Pozn. zdg 26 997

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem, 
czysta, zdrowa potrzebna. Zgło
szenia Przybyszewskiego 43 mie
szkanie 5 godz. 15—21. zdg 26 999

Służąca
lub bona biedna do 45 lat na ma
jątek, chętna do pracy 12,— mie
sięcznie. pościel pożądana. Ogro
dowa 19 m. 8. zdg 27 049

Ekspedjentki
do konfekcji damskiej mogą się 
zgłos;ć. „Rekord Elegancji“. — 
Wro niecka 92. zdg 27 152

Słnżąca
wiejska do wszystkiego, gotowa
niem, kochająca dzieci. Stary 
Rynek 71 — 4. zdg 27 299/300

Uczciwe
d'zie*wozQ robotmice do eikladnicy 
budowlanej. Oferty Kurjer Po
znański zdg 27 189

Smolarz
młody do smolenia dachu potrze? 
bny. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 27 210
Murarz

młody ¡potrzebny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 208

Potrzebna
prasowaczka do prasowalni
„Blask“, Różana 23, uwzględnio
na będzie tylko siła pierwszorzę
dna. zdg 27 178

Akwizytorzy
książkowi potrzebni zaraz. Pra- 
dzyńskieigo 48, m. 9. zdg 27 129

Dziewczynka
uczciwa, czysta zdrowa do 5 mie
sięcznego dziecka zaraz ul. Fo
cha 54 m. 5. zdg 27 219

Ekspedientka
z branży obuwia potrzebna. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 27 201

Fryzjerka
z trwałą i wodną. Dąbrowskiego 
56. zdg 27 193

Bednarza
poszukuję na stałą akordowa 
prace do fabryki beczek. Warun
ki według umowy. Zgłoszenia do 
Agencji „Kurjera Pozn.“ Modrzę 
pow. poznański. ng 18 928

Radioodbiorniki
najpoważniejszych fabryk, wszel
kich typów, długoterminowe 
spłaty, gotówka taniej.

sprzęt radjowy
wielkim wyborze stale na skła
dzie.

Kazimierz Matuszak,
Poznań, Pierackiego 16, telefon 
30-67. Pokaz aparatów bez obo
wiązku kupna. ng 16 747

Krawcowa
_a- W. Gruszczyńska,

konf. damska, Kramarska 17. 
vis i vis Masztalarekiej.

zdg 27 139
Książkowa

znająca handlowa, rolną, ftwi»- 
dectwami potrzebna. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 27 365

Czeladnik
krawiecki, wojskowa praca, t-» 
Rynek Łazarski 2. Kuna.

zdg 27 363
Służąca

gotowaniem dobre polecenia po
trzebna. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 27 360

Przychodnia
młodsza zaraz. Jarochows kiego 
30, Pietrzykowska. zdg 27 369

Drażetkarki
potrzebne. Gaede, Św. Woj
ciech. zdg 27 337

Prasowaczka
i uczennica potrzebna. Prasowąl- 
nia, Matejki 39. P 3 966

Krawcy
pierwszorzędne siły potrzebne. — 
Kotkowiak, Różana 4. zdg 27 382

Kuśnierki
zaraz potrzebne. Marcin 77.

' zdg 27 373
Siła

inteligentna, może być panienka 
do redakcji na prowincje od za
raz wzgl. 1 listopada. Warunek: 
dokładna znajomość języka pol
skiego, umiejętność- redagowania 
wiadomości kronikarskich, musi 
udzielić pomocy naukowej w za
kresie 4-ech klas gimnazjalnych. 
Życiorys, praca umysłowa i wy
magania. do Kurjera Poznańskie
go ng 27 289

Wiązarka
potrzebna od zaraz. G. Lewan
dowska, Grudziądz, Groblowa 
29/31. ng 18 073

Magazynier
uczciwy z gwarancja poszuki
wany. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 27 362

Bg" 29. ROZRYWKA

Restauracja Britania
Piłsudskiego 2, poleca wyborowa 
kuchnie. Obiady 3 dań. abona
ment 90 gr. Porcje śniadankowe 
50 groszy. dg 3 2b9

Czarownica
oraz mecz Schmelling contra 
Louis kino Tęcza-Łazarz.

. zdg 27 253/4
„Manewry miłosne“

Brawurowa ipolska komedia-
Kinoteatr Sfinks

zdg 27 137
Wesoły

wieczór spędzisz mile Bondyft- 
skiej. Masztalarska. Dancing, 

zdg 27 347
„Kapelusz11

modnie przefasonowany odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich. 
Grudnia 2. podwórze. zug So <45

Humor zagraniczny

— Żadnych bogactw, kochana, nie mogę pani obiecać. 
Jedynym moim majątkiem jest rozum i nauka.

— Ach, bieda przecież nie hańbi. (x)

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — -to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

Przedpłata na miesiąc listopad 1936 maku -za dba iwydamia ra-zem w Poznaniu 
w ekspedy^jj zł 3,20. w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu .zł 3,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

mies-ieaznie ®ł 4,10, kwartalnie zł 12/30, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach zł 7,00—9,50. W Tazie wypadków, spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawva domagania sie niedostarczocnych numerów lub ods-zkodowania.

Ogłoszenia «a «tronie 6-łąmowed 25 gr, ma stronie 44amowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piatei) 100 gr. na stronie 

, 1 i (l ub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemu 200 gr
• i • -murmetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad-

TJ5 do, wyda™a. porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do wydani-a głównego (wieczornego) „drdbne“ do g. 11.10, w dni przedświa-
•weicrne^-nfl5?6wV1v*ił\wie'^stEełAdlii^e-j4.łWeiil1ftem'c6ni<lócy ogłoszenia (najwyżej 100 6łów

gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzyEOstaweJn a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada. 
W wydaniach wielkoświeytecznych <i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości 

Teielony do Redakcji i Administracji. 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200.140.
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